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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Wiesława Krajewska, Krystyna Rutyńska

Rozumienie czytanego tekstu

Polecamy dwa testy naszego autorstwa, które ułożyłyśmy na własny użytek, lecz po
ich standaryzacji w naszych szkołach i pozytywnych opiniach polonistów postanowi-
łyśmy udostępnić je szerszemu gronu. Są to testy służące sprawdzeniu rozumienia
czytanego tekstu popularnonaukowego.

Test pt. „Cztery tropy” polecamy dla klas drugich ze względu na przywołanych
autorów (np. Goethe, Stendhal, Proust) i ich dzieła (np. „Cierpienia młodego Werte-
ra”).

Natomiast test pt. „Dokąd idziesz, Panie?” sprawdził się doskonale zarówno
w klasie pierwszej, jak i w drugiej. Dotyczy nowo wprowadzonej do kanonu lektur
szkół ponadgimnazjalnych pozycji „Quo vadis”, która jest przez polonistów omawia-
na w pierwszej lub w drugiej klasie.Cztery tropy

czas: 90’

Przeczytaj uważnie tekst, a następnie odpowiedz na pytania. Odpowiadaj na
podstawie tekstu i, jeżeli nie jesteś proszony o podanie cytatu, tylko własnymi
słowami. Udzielaj tylu odpowiedzi, o ile jesteś proszony.

1. Koneksje psychologii z literaturą piękną są oczywiste, chociaż nie zawsze do-
strzegane. Psychologowie twórczości traktują utwór literacki nie tylko jako spraw-
dzian warsztatu i wyobraźni autora, ale też jako projekcję jego potrzeb czy emocji.
Z drugiej strony dzieło literackie bywa dla pisarza wygodnym forum dla rozważań
o procesach psychicznych człowieka. Skomplikowana fabuła, drobiazgowo sportreto-
wani bohaterowie uwikłani w złożone układy i zależności odzwierciedlają odautorską
wizję powiązań psychologicznych i społecznych. W pierwszych dekadach XX wieku
narodził się psychologizm — nurt w prozie i dramacie cechujący się pogłębionym
zainteresowaniem procesami życia wewnętrznego.

2. Psychologowie chętnie wykorzystują cytaty z tekstów literackich, traktując je
jako atrakcyjną formę uprzystępniania opisywanych zjawisk psychicznych. Celnie
ujęła to Maria Librachowa w jednym z przedwojennych artykułów: „Postacie po-
wieściowe, ich charakterystyka, analiza postawy życiowej stanowić mogą doskonały
materiał ilustracyjno–przykładowy dla wykładu, dla popularyzacji pewnych teorii
psychologicznych. Materiał ten interesuje słuchacza czy czytelnika, ożywia abstrak-
cyjnie ujętą materię, udostępnia kontrolę, gdyż każdy może przeczytać powieść,
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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

a więc zapoznać się z faktami, prześledzić ich wpływ na psychikę, odnaleźć związki
przyczynowe między zdarzeniami a postawą życiową człowieka.”

3. Punktów stycznych pomiędzy psychologią a literaturą jest oczywiście więcej.
Niektóre z nich mają wymiar anegdotyczny i wiążą się z biografiami psychologów.
Zygmunt Freud nigdy właściwie nie doczekał się uznania ze strony świata naukowe-
go. Był za to laureatem literackiej nagrody Goethego! Natomiast historycy psycho-
logii przypisują Johannowi Wolfgangowi Goethemu pionierskie próby stosowania
terapii behawioralnej (a więc na ponad wiek przed narodzinami watsonowskiego
behawioryzmu).

4. Szczególnie ciekawymi dowodami związków psychologii z literaturą piękną
są zjawiska, których nazwy kojarzą się z treściami literackimi lub nazwiskami pisa-
rzy, a także funkcjonują na poziomie pewnej metafory. Poniżej omówię cztery takie
przykłady.

5. Czytelnikowi znany jest zapewne pocieszny wierszyk Aleksandra Fredry
z „Pana Jowialskiego”, który zaczyna się od słów: „Osiołkowi w żłoby dano: w je-
den owies, w drugi siano”. Fredrowskie zwierzę nie może się zdecydować, od czego
rozpocząć swój posiłek, „aż nareszcie przyszła pora, że oślina pośród jadła z głodu
padła”. Podobny wątek, ale w odniesieniu do ludzi, zawarł kilka wieków wcześniej
w „Boskiej Komedii” Dante: „Prędzej człek wolny głodem się zamorzy, nim z dwojga
potraw, równo nęcących, jedną na zębie położy” (przeł. Edward Porębowicz). Przed-
stawiony w tych utworach problem, czyli dylematy związane z wolnością woli, znany
jest pod nazwą „paradoks osła Buridana”. Określenie to pochodzi od nazwiska czter-
nastowiecznego uczonego francuskiego Jeana Buridana, który dużą część swoich
prac poświęcił zagadnieniom ludzkiego działania. Po raz pierwszy pojawia się ono
w pismach Spinozy i innych filozofów jako karykatura teorii Buridana.

6. Z punktu widzenia psychologii paradoks ten ilustruje zjawisko znane ba-
daczom konfliktów motywacyjnych. Kurt Lewin, twórca psychologii topologicznej,
opisał szczególne przypadki, w których na człowieka oddziałują jednocześnie dwie
siły o zbliżonym natężeniu. Nie wnikając we wszystkie konfiguracje związane z po-
zytywnym (dążeniowym) lub negatywnym (unikowym) ładunkiem tych sił, można
stwierdzić, że metafora „osioł Buridana” odzwierciedla konflikt między dwoma dą-
żeniami. Oto w „polu psychologicznym” znajdują się dwa podobnie atrakcyjne dla
osoby cele, lecz osiągnięcie jednego z nich wyklucza równoczesne zdobycie drugie-
go. Przykładem niech będzie widz, który chce obejrzeć dwa równie ciekawe filmy
emitowane w telewizji w tym samym czasie na różnych kanałach. Jeśli nie może
nagrać jednego z nich, zapewne będzie przełączał programy, usiłując obejrzeć po
trosze każde z widowisk, lub też ostatecznie skupi się tylko na jednym. W pierw-
szym przypadku mamy do czynienia z postawą oscylacji między dwoma obiektami,
w drugim zaś „heroiczna” decyzja zostanie dodatkowo wzmocniona subiektywnym
przekonaniem o większej atrakcyjności celu wybranego i prawdopodobną deprecja-
cją obiektu odrzuconego. Konflikt przyciąganie — przyciąganie jest krótkotrwały.
Nie wywołuje on oczywiście tak głębokich problemów emocjonalnych, jak przeżywa-
nie innego rodzaju konfliktu, zachodzącego między dążeniem a unikaniem (np. gdy
obiekt ma wartość pozytywną i negatywną zarazem).

7. Drugi trop literacki łączy się z badaniami psychologów społecznych. Odno-
si się do dramatycznego zjawiska, jakim była fala samobójstw popełnianych przez
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młodych ludzi pod wpływem lektury „Cierpień młodego Wertera” Johanna Wolfganga
Goethego. Ta wydana w 1774 roku powieść epistolarna o nieszczęśliwie zakochanym
nadwrażliwym młodzieńcu, który nie akceptuje otaczającego go świata konwenan-
sów i odbiera sobie życie, została przetłumaczona na wiele języków. Po jej opubliko-
waniu w całej niemal Europie zapanowała moda zwana „gorączką werteryczną”, po-
legająca na naśladowaniu stylu życia i poglądów bohatera. Wśród młodzieży wzrosła
ilość samobójstw inspirowanych decyzją Wertera. Z tej przyczyny rozważano nawet
zakaz rozpowszechniania książki Goethego.

8. W nawiązaniu do tych wydarzeń, we współczesnej psychologii i socjologii
mianem „efektu Wertera” określa się zjawisko polegające na wzroście liczby prób
samobójczych po nagłośnieniu w środkach masowego przekazu samobójstwa osoby
powszechnie znanej. Współcześnie największy wpływ wywierają wiadomości o ode-
braniu sobie życia przez popularnych artystów, zwłaszcza piosenkarzy. Takie za-
chowania obserwowano między innymi po śmierci Kurta Cobaina, lidera zespołu
Nirwana. Psychologowie tłumaczą to zjawisko modelowaniem zachowania. Osoby,
które przeżywają kryzys psychiczny, mogą — wzorując się na swoich idolach —
uznać samobójstwo za jedyny sposób rozwiązania własnych problemów.

9. Trzeci trop dotyczy zjawiska innego rodzaju. Jak wspomniałem, szczególnym
związkiem psychologii z literaturą był psychologizm. Za jego inicjatora uważa się
francuskiego autora Marcela Prousta, autora cyklu powieściowego „W poszukiwa-
niu straconego czasu”. Pozornie błaha czynność, jaką jest skosztowanie kawałka
ciasta umoczonego w herbacie, przywołuje wspomnienia, które wypełniają siedmio-
tomowy cykl. Edmund White w szkicu o Prouście pisał: „Magdalenka umoczona
w zielonym naparze stała się najsłynniejszym symbolem literatury francuskiej. Każ-
dy odwołuje się do nagłych przypływów pamięci jako „Proustowskich doświadczeń”.
Snobi uwielbiają podkreślać, że gdyby Proustowie mieli lepsze maniery i nie maczali
ciastek w herbacie, literatura światowa bardzo by na tym ucierpiała”.

10. Zjawisko nagłego odświeżenia pamięci autobiograficznej pod wpływem okre-
ślonego bodźca zyskało w psychologii nazwę „efektu magdalenki” lub „fenomenu
Prousta”. Fenomen ten wyjaśnia się zazwyczaj na gruncie psychologii poznawczej.
W świetle zaproponowanej przez E. Tulvinga i D. Thomsona tzw. zasady specyficz-
ności kodowania (zasady kodowania adresowego), każde wspomnienie jest rejestro-
wane w pamięci w sposób unikatowy i złożony. Zawiera ono informację nie tylko
o głównym materiale, lecz także o towarzyszących mu skojarzeniach i elementach
sytuacji zapamiętywania: czas, miejsce, bodźce. To właśnie bodźce podobne do tych,
które towarzyszyły zapamiętanemu zdarzeniu, pomagają odnaleźć ślad pamięciowy
podczas przypominania. Psychologowie zajmujący się tzw. pamięcią węchową (ol-
faktoryczną) podkreślają sugestywność wspomnień, które towarzyszą doznaniom
węchowym. Ich zdaniem wynika to z faktu, iż w odbiorze tych wrażeń uczestniczą
struktury anatomiczne związane również z pamięcią i emocjami (np. ciało migdało-
wate). Ponadto badania nad pamięcią wzrokową, słuchową i węchową jednoznacz-
nie wskazują na większą trwałość tej ostatniej. Zapewne dlatego spośród różnych
doznań towarzyszących zapamiętywanemu materiałowi ślad węchowy i skojarzony
z nim ślad smakowy pozostają utrwalone najdłużej i najlepiej, co w konsekwencji
prowadzi do bardziej spektakularnych i wiernych przypomnień.

11. Ponieważ mamy czas wakacji, warto na koniec wspomnieć o czwartym tro-
pie. Niektórzy psychiatrzy sugerują, że zbyt zachłanne i pośpieszne oglądanie dzieł
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sztuki oraz atrakcji turystycznych prowadzi do zawrotów głowy, lęku, dezorientacji,
a nawet do halucynacji czy wstrząsu emocjonalnego. Przeżycia takie opisał pisarz
Henri Beyle, znany jako Stendhal. Właśnie od jego literackiego pseudonimu zabu-
rzenie to zwane jest „syndromem Stendhala”. W styczniu 1817 roku doświadczył on
silnych i przykrych emocji podczas zwiedzania kościoła Santa Croce we Florencji.
Wspominając je, wyznał: „Religijna posępność tego kościoła, jego proste sklepienia,
jego niekończąca się fasada, wszystko to oddziaływało mocno na mą duszę (...).
Poczułem gwałtowne kołatanie serca (...), chodziłem z ciągłą obawą upadku na zie-
mię”.

12. Ponieważ z opisem podobnych objawów można spotkać się w wielu pa-
miętnikach podróżników, niektórzy lekarze próbowali zaklasyfikować te objawy ja-
ko stan krótkotrwałego zaburzenia psychosomatycznego, doznawanego przez osoby
nadwrażliwe emocjonalnie. W roku 1988 amerykański psychiatra R. I. Fried zapro-
ponował dla niego nazwę „hyperkulturemia”. Nie przyjęła się ona jednak w termi-
nologii medycznej. Pozostano przy określeniu „syndrom Stendhala”, rozpropagowa-
nym dzięki książce włoskiej lekarki i psychoanalityczki Grazielli Magherini, która
w trakcie wieloletniej praktyki we florenckiej klinice udokumentowała około stu ta-
kich przypadków.

13. Cztery omówione tropy, które prowadzą psychologię ku literaturze pięknej,
nie są oczywiście jedynymi wspólnymi ścieżkami dwóch pozornie odmiennych dzie-
dzin: nauki i pisarstwa. Dzięki odwołaniom do skarbnicy wątków i postaci literac-
kich wiedza psychologiczna zyskuje na poglądowości. Literackie koneksje nawiązują
do humanistycznej wizji „nauki o duszy”. Umiejętne ich wykorzystywanie nie ujmu-
je powagi badaniom psychologicznym, bowiem świat rozumu rozwija się i wzbogaca
również dzięki inspiracjom płynącym ze świata wyobraźni.

Cezary Domański, Cztery tropy [w:] „Charaktery”, lipiec 2004, s. 63–64
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GRUPA A

Zadanie 1 (1 pkt)
Z kontekstu (akapit 1.) wyjaśnij znaczenie słowa koneksja.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2 (4 pkt)
Wymień 4 powody, dla których psychologowie chętnie sięgają do tekstów literackich:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3 (2 pkt)
Wyjaśnij paradoks z życia Freuda i Goethego przedstawiony w akapicie 3.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 4 (1 pkt)
Czym jest akapit 4. w stosunku do całego tekstu? Wskaż poprawną odpowiedź.

a) tezą
b) hipotezą
c) argumentem
d) kontrargumentem

Zadanie 5 (1 pkt)
Podaj numery akapitów, które omawiają tytułowe tropy.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 6 (1 pkt)
Wskaż zdanie, które opisuje związek między akapitem 5. a akapitem 6.

a) Akapit 6. rozwija myśl zawartą w akapicie 5.
b) Akapit 6. zawiera wniosek wyciągnięty z treści akapitu 5.
c) Treść akapitu 6. to polemika z akapitem 5.

Zadanie 7 (2 pkt)
Na podstawie akapitu 7. w czterech zdaniach wyjaśnij, dlaczego rozważano zakaz
rozprowadzania książki Goethego.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 8 (1 pkt)
Zacytuj zdanie z akapitu 8., które oddaje współcześnie istotę „efektu Wertera”.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 9 (2 pkt)
Z akapitu 8. wypisz wszystkie synonimy wyrazu idol.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 10 (5 pkt)
Opisz własnymi słowami (5 zdań) istotę trzeciego z opisywanych w tekście tropów.
Pamiętaj o związku literatury z psychologią.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 11 (1 pkt)
Na podstawie akapitu 11. i 12. — wypisz dwa pojęcia będące synonimami (literac-
kimi i psychologicznymi) zjawiska opisanego przez francuskiego pisarza.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 12 (1 pkt)
Nazwij związek zachodzący między akapitem 4. i akapitem 13.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 13 (2 pkt)
Określ temat tekstu Cezarego Domańskiego.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 14 (2 pkt)
Nadaj tytuły dwóm pierwszym „tropom” przedstawionym w tekście.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007 9



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Zadanie 15 (1 pkt)
Wymyśl swój tytuł dla tekstu Cezarego Domańskiego.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 16 (3 pkt)
Spośród podanych wyrazów obcego pochodzenia wybierz trzy i podaj ich polskie
odpowiedniki.

— forum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— konsekwencje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— spektakularny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— abstrakcyjnie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— kontrola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— dylemat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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GRUPA B

Zadanie 1 (1 pkt)
Z kontekstu (akapit 1.) wyjaśnij znaczenie słowa koneksja.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2 (4 pkt)
Wymień 4 powody, dla których psychologowie chętnie sięgają do tekstów literackich:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3 (2 pkt)
Wyjaśnij paradoks z życia Freuda i Goethego przedstawiony w akapicie 3.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 4 (1 pkt)
Czym jest akapit 4. w stosunku do całego tekstu? Wskaż poprawną odpowiedź.

a) tezą
b) hipotezą
c) argumentem
d) kontrargumentem

Zadanie 5 (1 pkt)
Podaj numery akapitów, które omawiają tytułowe tropy.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 6 (1 pkt)
Wskaż zdanie, które opisuje związek między akapitem 5. a akapitem 6.

a) Akapit 6. rozwija myśl zawartą w akapicie 5.
b) Akapit 6. zawiera wniosek wyciągnięty z treści akapitu 5.
c) Treść akapitu 6. to polemika z akapitem 5.

Zadanie 7 (2 pkt)
Na podstawie akapitu 8. w czterech zdaniach wyjaśnij, na czym polega aktualność
„efektu Wertera”.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 8 (1 pkt)
Zacytuj zdanie z akapitu 8., które oddaje współcześnie istotę „efektu Wertera”.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 9 (2 pkt)
Z akapitu 8. wypisz wszystkie synonimy wyrazu idol.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 10 (5 pkt)
Opisz własnymi słowami (5 zdań) istotę trzeciego z opisywanych w tekście tropów.
Pamiętaj o związku literatury z psychologią.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 11 (1 pkt)
Na podstawie akapitu 11. i 12. — wypisz dwa pojęcia będące synonimami (literac-
kimi i psychologicznymi) zjawiska opisanego przez francuskiego pisarza.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 12 (1 pkt)
Nazwij związek zachodzący między akapitem 4. i akapitem 13.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 13 (2 pkt)
Przedstaw intencję nadawcy tekstu „Cztery tropy” (cel tekstu).

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 14 (2 pkt)
Nadaj tytuły dwóm ostatnim „tropom” przedstawionym w tekście.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 15 (1 pkt)
Wymyśl swój tytuł dla tekstu Cezarego Domańskiego.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 16 (3 pkt)
Spośród podanych wyrazów obcego pochodzenia wybierz trzy i podaj ich polskie
odpowiedniki:

— laureat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— pionierskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— terapia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— inspiracja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— emitować . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Model odpowiedzi i schemat oceniania

Model zawiera przewidywane odpowiedzi.
Odpowiedzi ucznia mogą przybierać różną formę językową, ale ich sens musi być
synonimiczny wobec modelu. Praca ucznia jest oceniana zgodnie z punktacją z mo-
delu.

UWAGA!

Za pełną odpowiedź przyznaje się maksymalną liczbę punktów, za niepełną — wska-
zaną w rubryce „punkty cząstkowe”.
Nie przyznaje się połówek punktów.
Za brak odpowiedzi lub odpowiedź błędną nie przyznaje się punktów.

Maks.
Nr Odpowiedzi ilość

Punkty
cząstkowe

pkt

1 powiązanie, pokrewieństwo, powinowactwo 1 0

2 1 — atrakcyjna forma uprzystępniania zjawisk psychologicznych;
2 — doskonały materiał ilustracyjno-przykładowy w wykładach;
3 — popularyzowanie treści psychologicznych;
4 — ożywienie teorii psychologicznych;
5 — umożliwienie kontroli.

4 1–3

3 Freud — będąc psychologiem — został laureatem literackiej nagrody Goethego,
a pisarz Goethe uznawany jest za pioniera behawioryzmu.

2 1

4 a) 1 0

5 5, 7, 9, 11 1 0

6 a) 1 0

7 Grupa A
Zakaz był rozważany w odniesieniu do „Cierpień młodego Wertera” Goethego.
Dzieje głównego bohatera wywołały w Europie modę zwaną „gorączką werterycz-
ną”. Nadwrażliwy i nieszczęśliwie zakochany młodzieniec popełnił samobójstwo.
W związku z ogromną popularnością książki postawa bohatera znalazła licznych
naśladowców wśród ówczesnej młodzieży, czego efektem był wzrost liczby samo-
bójstw.
Grupa B
„Efekt Wertera” wg współczesnej psychologii i socjologii to zjawisko wzrostu sa-
mobójstw po przekazaniu przez media informacji o śmierci samobójczej kogoś
znanego. Dzisiaj największy wpływ na młodych ma śmierć artystów i piosenka-
rzy. Autor podaje przykład Kurta Cobaina — lidera zespołu Nirwana. Psychologia
nazywa to modelowaniem zachowania.

2 1

8 Osoby, które przeżywają kryzys psychiczny, mogą — wzorując się na swoich ido-
lach — uznać samobójstwo za jedyny sposób rozwiązywania własnych problemów.

1 0

9 — popularny artysta
— lider zespołu
— piosenkarz
— osoba powszechnie znana

2 1
(za 2–3

przykłady)
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10 Uczeń musi uwzględnić akapit 9. (literatura) i 10. (psychologia). 5 2
(za częściową
odpowiedź)

11 — syndrom Stendhala
— hyperkulturemia

1 0

12 akapit 4. — teza
akapit 13. — wniosek, podsumowanie tezy

1 0

13 Grupa A
Tematem tekstu C. Domańskiego „Cztery tropy” jest ukazanie koneksji psychologii
z literaturą piękną.
Grupa B
Intencją nadawcy tekstu — C. Domańskiego jest ukazanie na podstawie czterech
przykładów (tropów) związków między literaturą a psychologią.

2 0

14 Grupa A
np.
„Osiołkowi w żłoby dano...”
Paradoks osła Buridana
Konflikt dwóch dążeń
„Gorączka werteryczna”
„Efekt Wertera”
Samobójstwa wzorowane na idolach
Zabójczy wpływ idolów
Grupa B
np.
„Proustowskie doświadczenie”
„Efekt magdalenki”
Fenomen Prousta
Syndrom Stendhala
Hyperkulturemia i inne

2 1

15 Literatura w służbie psychologii.
Literatura i psychologia — koneksje.

1 0

16 Grupa A
forum — spotkanie, zgromadzenie, zebranie, miejsce spotkań
konsekwencje — następstwo, skutek, wynik, rezultat
spektakularny — pokazowy, rzucający się w oczy
abstrakcyjnie — nierealnie
kontrola — sprawdzanie, nadzór
dylemat — trudny wybór
Grupa B
laureat — zwycięzca, finalista, zdobywca nagrody (lauru)
pionierskie — nowatorskie
terapia — leczenie, kuracja
inspiracja — bodziec, podnieta
konflikt — niezgodność, sprzeczność
emitować — nadawać, wprowadzać

3 1–2

Łącznie 30
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EDUKACJA HUMANISTYCZNADok¡d idziesz, Panie?
czas: 90’

Przeczytaj uważnie tekst Marii Żmigrodzkiej pt. „Dokąd idziesz, Panie?”,
a następnie wykonaj zadania umieszczone pod nim. Odpowiadaj na podsta-
wie tekstu i tylko własnymi słowami — chyba że w zadaniu polecono inaczej.
Udzielaj tylu odpowiedzi, o ile jesteś proszony.

1. Dzieło Sienkiewicza „Quo vadis” przedstawiało czasy jeszcze potęgi starożyt-
nego Rzymu, gdy za panowania Nerona (54–68) nie sposób było wróżyć upadku tego
państwa. Jednocześnie zaś ukazywało postępujący rozkwit wiary chrześcijańskiej,
mimo prześladowań i martyrologii jej wyznawców.

2. Dla ówczesnych Polaków utwór stanowił z pewnością źródło nadziei i skłaniał
do analogii pomiędzy losem narodu a dziejami religii chrześcijańskiej. Wiośniana
Ligia — słowiańska zakładniczka domu królewskiego, bezbronna wobec przemocy
Rzymian, była z pewnością symbolem Polski. Taką interpretację powieści potwier-
dzał sam autor. Wymowa tego dzieła miała zarazem uniwersalne i głęboko poucza-
jące znaczenie.

3. Pełne pychy, bogactwa i rozwiązłości, panujące nad wieloma narodami im-
perium rzymskie wydaje się wciąż niezwalczone i nieśmiertelne. Rządzi nim Neron,
władca okrutny i krwawy, sprawca śmierci wielu wybitnych ludzi, wśród nich preten-
dentów do tronu oraz własnej matki Agrypiny i żony Oktawii. Otoczony dworem słu-
żalców, tchórzy, intrygantów i donosicieli, pogrążony w zbytku i rozpuście urządza
wystawne, orgiastyczne uczty dla przyjaciół i dworaków w wyrafinowanej scenerii
przepychu i zbytku. W swej bezprzykładnej próżności uważał się Neron za niezrów-
nanego poetę i aktora, odbywał artystyczne podróże między Grecją, Azją i Egiptem,
występując wobec wielotysięcznej widowni spędzanej przymusowo do teatrów, gdzie
we wszystkich rzędach siedzieli niezawodni pretorianie, uzbrojeni w kije, którymi
w razie potrzeby mieli zachęcać widzów do aplauzu i zachwytów. Zebrani wyciem,
okrzykami i klaskaniem nagradzali żałosne występy cezara, licząc na korzyści, jakie
im mogła przynieść ta gorliwość.

4. Wiara Rzymian w bogów była naiwna i pozorna, miała raczej charakter urzę-
dowy. Składano ofiary z myślą, że gdy nawet one nie pomogą, na pewno nie za-
szkodzą. Czczono również bogów innych narodów, aby zabezpieczyć się przed ich
ewentualnym gniewem. Filozofia użycia, epikureizm oraz sybarytyzm, panowały
niepodzielnie, a zaspokajanie swoich ambicji i egoizm były w świecie patrycjuszy
powszechne. Niewolnicy podlegali całkowicie swym właścicielom, zmuszani do cięż-
kiej pracy, sprzedawani według kaprysu panów, karani chłostą lub zesłaniem do
ciężkich prac na wsiach i plantacjach, nie mieli prawa do własnego życia, uczuć,
człowieczeństwa.

5. I nagle w tym okrutnym, wynaturzonym świecie pojawia się nowa religia,
głosząca miłość, dobroć i przebaczenie — ideały obce dotąd ludziom i światu. Jest
trudna, bo nie pozwala zabijać, kraść, oszukiwać, zdradzać, fałszywie świadczyć,
żyć rozwięźle, wywierać zemsty. Uczy nie tylko godnie umierać (jak żądali stoicy),
ale i uczciwie żyć. Zachęca do umiłowania prawdy, ubóstwa, czystości obyczajów,
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znoszenia cierpliwie krzywd i prześladowań, do posłuszeństwa przełożonym i wład-
cy, do prawego i szlachetnego postępowania. Obiecuje za dobre życie wieczne szczę-
ście w niebie, w obliczu Chrystusa, wesele i radość, jakich nikt jeszcze na ziemi nie
dostąpił.

6. Chrześcijaństwo nie podoba się Rzymianom, bo wyznaje tylko jednego Boga,
wszechmocnego i miłosiernego, odrzuca też kult cezara. Co gorsze, szerzy się wśród
wszystkich warstw społeczeństwa; zyskuje wyznawców nie tylko wśród rzesz niewol-
ników i biedoty, ale nawet wśród patrycjuszy i pretorianów, wypróbowanych żołnie-
rzy Nerona. Jej głównym zwiastunem jest Piotr, prosty rybak, świadek życia, śmierci
i zmartwychwstania Mesjasza oraz Paweł z Tarsu. Trzeba więc temu za wszelką ce-
nę przeciwdziałać. Rozpowszechnia się zatem w Rzymie urzędowo fałszywe wieści
o chrześcijanach, w które wierzą przesądni poganie i stronią od wyznawców Chry-
stusa, a nawet przyłączają się do ich prześladowców. Chrześcijanie rzekomo karmią
się krwią niemowląt, zatruwają wody, przeklinają cały rodzaj ludzki i dopuszczają
się najbezecniejszych zbrodni. Potem, gdy na życzenie błazeńskiego cesarza, pragną-
cego deklamować wiersze na zgliszczach swego płonącego królestwa, Rzym spłonął
— winą obarczono chrześcijan. Usiłowano o tym przekonać lud rzymski, spragnio-
ny zemsty i wrażeń, a jednocześnie pozbyć się niewygodnej religii miłości, broniącej
powszechnego prawa do pełnego, niezależnego człowieczeństwa. Ludność Rzymu —
dała się wciągnąć w orbitę masowej zbrodni, nierzadko uczestniczyła „w polowaniu”
na chrześcijan, wyrywając ofiary prześladowań z rąk pretorianów i rozszarpując je,
ciągnąc kobiety za włosy do więzień, rozbijając dzieciom głowy o kamienie. Zapano-
wało okrucieństwo, groza i szał zabijania.

7. Neron zorganizował długo trwające igrzyska, które rozpoczęły się walkami
gladiatorów; po nich zaszyte w skóry zwierząt ofiary rozszarpywane były przez całe
stada dzikich, głodzonych psów, potem zaś przez lwy, następnie zaś — dla uroz-
maicenia — przez tygrysy, pantery, niedźwiedzie, wilki, hieny i szakale. Skazani na
krwawą śmierć bezbronni męczennicy chrześcijańscy nie prosili o litość, lecz ginąc
modlili się i klękali na arenie, powtarzając chórem: „Pro Christo! Pro Christo!” lub
śpiewając „Christus regnat!”. Nieskończona pomysłowość prześladowców gotowa-
ła coraz bardziej okrutne sceny: otóż wprowadzano na arenę grupy nagich, ozdo-
bionych kwiatami chrześcijan (starców, mężczyzn w sile wieku, kobiety, młodzież,
a nawet małe dzieci), niosących dla siebie ukwiecone krzyże, do których szybko ich
przybijano, wznosząc las umierających na drewnianych ramionach ofiar. Wreszcie,
aby udaremnić męczennikom modlitwę i ostatnie wyznanie wiary, obcinano im ję-
zyki, przybierano w bolesne tuniki napojone żywicą i podpalano na słupach jak
żywe pochodnie. Przywiązywano do dzikich, rozjuszonych zwierząt, aby te krwawo
rozprawiały się z bezbronnymi. Entuzjastycznie przyjmowały te widowiska tysiące
zapełniające cyrk, obdarzane przez cesarza różnymi przysmakami i pieniędzmi. Nikt
jednak nie mógł zrozumieć, dlaczego chrześcijanie umierają spokojnie, bez sprze-
ciwu, nie wołają o litość, nie przeklinają, a nierzadko wpatrzeni w niebo, nawet
pogodnie, z ulgą rozstają się z życiem. Umierali tak, jakby zbrodniarzami byli ci,
którzy ich skazują na śmierć — a widok ten napawał niekiedy lękiem i oprawców,
i patrzących.

8. Masowo także umierali wyznawcy Chrystusa w lochach więziennych, bez
wody, żywności, w gorączce, a ciała ich grzebano zbiorowo w dołach. Rzym Nerona
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bawił się i jednocześnie rozprawiał okrutnie z chrześcijanami oraz organizatorami
różnych spisków przeciw tyranowi.

9. Możny, pyszny, niepohamowany młody patrycjusz rzymski, Winicjusz, wnuk
i syn konsulów, egoista i człowiek bezwzględny, nawykły do rozkazywania, przeobra-
ża się powoli — dzięki wierze w Chrystusa — w gorliwego, pokornego, bezbrzeżnie
ufającego Mistrzowi chrześcijanina. Powoli dojrzewa w nim gotowość do wyrzecze-
nia, dostrzegania godności ludzkiej — także w niewolniku i wrogu. Zaczyna rozu-
mieć znaczenie pracy nad sobą, dyscypliny wewnętrznej, a nade wszystko poznaje
potęgę modlitwy. Stosuje wszystkie dostępne mu środki, aby uwolnić ukochaną Li-
gię z więzienia i ustrzec od męczeńskiej śmierci, modląc się jednocześnie gorąco
o jej ocalenie. Bezsilny i załamany, siedząc już na widowni w cyrku, gdy na are-
nie ma rozegrać się tragedia (ostatni akt martyrologii) jego ukochanej, Winicjusz
z najżywszą wiarą powtarza bez końca: „Wierzę” — i czeka na cuda. Wszak dobry
Rybak tak wiele mówił o miłosierdziu i wszechmocy Chrystusa, „albowiem wiara
góry porusza”. I cud naprawdę się zdarza! Siłacz Ursus pokonuje tura, do którego
przywiązana była Ligia, a zwykle okrutny lud rzymski, oczarowany wspaniałą walką
człowieka ze zwierzęciem, wymusza na cezarze uwolnienie obydwojga bohaterów —
chrześcijan.

10. Religia Chrystusowa nauczyła Winicjusza pięknie i szlachetnie kochać,
wskazując, że prawdziwa miłość polega na dbaniu przede wszystkim o dobro ko-
chanej osoby, na obopólnym szacunku, wierności, wyłączności. Musi być czysta,
ofiarna, kierowana przez wolę i rozum. Przeobrażony i uszlachetniony przez taką
miłość, dawny egoista Winicjusz w błagalnej modlitwie o życie zagrożonej Ligii wy-
powie: „O Chryste! (...) Weź mnie za nią!”. Gdy już szczęśliwie jako małżeństwo żyją
z dala od Rzymu, Winicjusz tak określa ich związek: „Kocham jej duszę nieśmier-
telną i oboje miłujemy się w Chrystusie (...)”.

11. Religia przeobraziła również barbarzyńcę Ursusa, który stał się tak łagod-
nym sługą Baranka, że nawet podstępny Chilon nie może go namówić, aby w imię
dobra chrześcijan zabił ich (rzekomego zresztą) wroga. Pełna prostoty i ufności wia-
ra pozwala Ursusowi przejść dramat więzienia, dodaje sił do zwycięstwa w cyrku.
Piękni są wewnętrznie i nawet wyglądem różnią się od otoczenia ludzie wychowani
przez wiarę — Ligia, Pomponia Grecyna czy Akte. Zgodnie z nakazami Chrystusa,
Jego wyznawcy umieją przebaczać nawet najstraszliwsze krzywdy, co nie mieściło
się w pojęciach pogan. Lekarz Glaukos, dwukrotnie zdradzany przez Chilona, naj-
pierw sprzedany rozbójnikom, pozbawiony rodziny i mienia, potem wydany na mę-
czeńską śmierć na płonącym słupie, potrafił ostatnim tchnieniem wyszeptać słowo
„Przebaczam!”.

12. Niezwykła, przerażająca podłością i egoizmem, pełna przewrotności jest dro-
ga Greka, Chilona Chilonidesa, wędrownego filozofa i oszusta, kłamcy, ceniącego
nade wszystko zysk, pieniądze, zdolnego popełnić największą nieprawość, by za-
pewnić sobie wygodne życie i dorównać możnym. Odrazę budzi każdy nowy pomysł
i czyn Chilona, połączony z krzywdą innej osoby; wstrętna jest jego obłuda i dwulico-
wość! Uraza i chęć osobistej zemsty popychają go do wydania wszystkich chrześcijan
w ręce oprawców Nerona, czym zjednuje sobie życzliwość i opiekę cezara, nagrodę
i bogactwo. Będąc nareszcie u szczytu powodzenia, nie jest szczęśliwy, stwierdza
w końcu, że jego życie było splotem zdrad i niskich czynów. W obliczu płonących po-
chodni Nerona załamuje się cała jego pewność siebie, otacza go bezdenna, straszna
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pustka, świadomość zmarnowanego życia i własnej klęski. Lecz nawet z najwięk-
szego upadku istnieje możliwość powstania przez wiarę. Udzielony skruszonemu
sakrament chrztu oczyszcza go (...), pozwala znieść tortury (...), umrzeć śmiercią
męczeńską na krzyżu.

13. Niedościgłymi wzorami pięknych ludzi idei są po mistrzowsku zarysowa-
ne przez Sienkiewicza sylwetki apostołów — Piotra i Pawła. Obaj po ludzku ułomni
i niedoskonali, z żalem przyznają się do swoich błędów, okupując szlachetnym dzia-
łaniem i męczeńską śmiercią wszystkie swoje winy. Święty Piotr, pierwszy uczeń
Chrystusa, z prostotą przekazywał Prawdę. Przez 34 lata od śmierci Zbawiciela na-
uczał w wielu krajach i z nakazu Pana przybył do Rzymu, by tu założyć stolicę
chrześcijaństwa. Do końca życia gorzko opłakiwał swoją słabość — trzykrotną zdra-
dę Mistrza w dniach Jego Męki. Ze wstydem, ale i z radością powrócił do Rzymu
po spotkaniu Chrystusa za bramą miasta, z którego (...) uchodził przed więzieniem
i śmiercią. Zapytawszy ukazującego mu się Jezusa: „Quo vadis, Domine? — Do-
kąd idziesz, Panie?” — otrzymał odpowiedź: „Gdy ty opuszczasz lud mój, do Rzymu
idę, by mnie ukrzyżowano raz wtóry”. (...) Piotr rozumiał, że Wieczne Miasto staje
się powoli „podwójną stolicą, z której płynął na świat rząd ciał i dusz”. Namiestnik
Chrystusa — Piotr — umierał dostojnie i cicho, jak prawdziwy władca tego grodu,
„wyciągniętą prawicą czyniąc znak krzyża, błogosławiąc w godzinie śmierci: — Urbi
et orbi.”

14. Zgodnie z ówczesnymi opiniami kreślił również Sienkiewicz losy Pawła z Tar-
su. Ten obywatel rzymski, niegdyś Szaweł, nawrócony prześladowca chrześcijan,
współuczestnik kamienowania Szczepana (...), głosił Dobrą Nowinę w Judei, w Gre-
cji i na Bliskim Wschodzie. Dotarł na koniec do Rzymu, aby w nim rozpowszechniać
Ziarno Prawdy i Miłości. (...) Ponosi śmierć przez ścięcie mieczem — pogodnie i ra-
dośnie odchodząc do swego Nauczyciela.(...)

15. Martyrologia chrześcijan przerwana przez śmierć Nerona, będącą rezulta-
tem buntu pretorianów, miała trwać jeszcze wiele lat. Jednakże religia Chrystusowa
coraz bardziej zjednywała ludzkie serca, nie ogniem ani mieczem. Niosła światu wia-
rę, nadzieję i miłość, zawsze na nowo otwarta i służąca człowiekowi. Dlatego słowami
radości oraz głębokiej wiary w jej siłę kończy Sienkiewicz swoją powieść: „I tak minął
Nero, jak mija wicher; burza, pożar; wojna lub mór; a bazylika Piotra panuje dotąd
z wyżyn watykańskich miastu i światu. Wedle zaś dawnej bramy Kapeńskiej wznosi
się dzisiaj — maleńka kapliczka z zatartym nieco napisem: „Quo vadis, Domine?”.

Maria Żmigrodzka, Dokąd idziesz, Panie? [w:] Maria Żmigrodzka, Wybrali Polskę, POLWEN Polskie Wydaw-
nictwo Encyklopedyczne, Radom 2003, s. 73–79
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GRUPA A

Zadanie 1 (1 pkt)
Dlaczego dzieło Henryka Sienkiewicza pt. „Quo vadis” stało się dla Polaków źródłem
nadziei? Odpowiedz na podstawie akapitu 2.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2 (3 pkt)
Na podstawie akapitu 3., w pięciu zdaniach, opisz rządy Nerona.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3 (1 pkt)
Na czym polegał urzędowy charakter wiary ówczesnych Rzymian w bogów? Wyjaśnij
na podstawie akapitu 4.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 4 (1 pkt)
Nazwij rodzaj zależności między akapitem 4. i akapitem 5.:

a) kontrast
b) kontynuacja
c) analogia
d) rozwinięcie

Zadanie 5 (1 pkt)
Z akapitu 6. wypisz 5 fałszywych wieści o chrześcijanach.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 6 (3 pkt)
Wykorzystując informacje z akapitu 9. i akapitu 10., napisz w sześciu zdaniach,
jaki wpływ na Winicjusza miała religia chrześcijańska.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 7 (1 pkt)
Co łączy Winicjusza, Ursusa i Chilona?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 8 (1 pkt)
Nadaj tytuł akapitowi 13., uwzględniając w nim bohatera i jego dzieje.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 9 (3 pkt)
Podaj synonimiczne wyjaśnienia do następujących związków frazeologicznych:

a) wyrafinowana sceneria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) zachęcać do aplauzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) niezawodni pretorianie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 10 (3 pkt)
Odwołując się do swego bogatego zasobu językowego lub treści tekstu, wyjaśnij 3 po-
jęcia wybrane spośród podanych niżej:

a) patrycjusz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) konsul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) igrzyska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) stoicyzm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 11 (3 pkt)
Z całego tekstu wypisz 3 różne środki stylistyczne i określ ich funkcję.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 12 (4 pkt)
Wymień wszystkie kobiety przywołane w tekście M. Żmigrodzkiej.
Trzy wybrane spośród nich krótko przedstaw.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 13 (3 pkt)
Zacytuj, następnie streść, fragment wyjaśniający tytuł tekstu M. Żmigrodzkiej.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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GRUPA B

Zadanie 1 (1 pkt)
Na czym polegała analogia pomiędzy losem Polaków a dziejami religii chrześcijań-
skiej? Odpowiedz na podstawie akapitu 2.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2 (3 pkt)
Na podstawie akapitu 3., w pięciu zdaniach, scharakteryzuj Nerona.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3 (1 pkt)
Na czym polegała charakterystyczna dla rzymskich patrycjuszy filozofia użycia? Wy-
jaśnij na podstawie akapitu 4.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 4 (1 pkt)
Nazwij rodzaj zależności między akapitem 4. i akapitem 5.:

a) kontrast
b) kontynuacja
c) analogia
d) rozwinięcie

Zadanie 5 (1 pkt)
Z akapitu 6. wypisz 5 fałszywych wieści o chrześcijanach.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 6 (3 pkt)
Wykorzystując informacje z akapitu 9. i akapitu 10., napisz w sześciu zdaniach,
jaki wpływ na Winicjusza miała religia chrześcijańska.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 7 (1 pkt)
Co łączy Winicjusza, Ursusa i Chilona?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 8 (1 pkt)
Nadaj tytuł akapitowi 14., uwzględniając w nim bohatera i jego dzieje.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 9 (3 pkt)
Podaj synonimiczne wyjaśnienia do następujących związków frazeologicznych:

a) uczty orgiastyczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) dwór intrygantów . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) martyrologia chrześcijan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 10 (3 pkt)
Odwołując się do swego bogatego zasobu językowego lub treści tekstu, wyjaśnij 3 po-
jęcia wybrane spośród podanych niżej:

a) pretorianie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) tyran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) epikureizm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) sybarytyzm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 11 (3 pkt)
Z całego tekstu wypisz 3 różne środki stylistyczne i określ ich funkcję.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 12 (4 pkt)
Wymień wszystkie kobiety przywołane w tekście M. Żmigrodzkiej. Trzy wybrane
spośród nich krótko przedstaw.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 13 (3 pkt)
Zacytuj, następnie streść, fragment wyjaśniający tytuł tekstu M. Żmigrodzkiej.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Ocenianie zadania sprawdzającego rozumienie czytanego
tekstu M. Żmigrodzkiej pt. „Dokąd idziesz, Panie?”

Model zawiera przewidywane odpowiedzi. Odpowiedzi ucznia mogą przybierać róż-
ną formę językową, ale ich sens musi być wobec modelu synonimiczny. Oceniając
ucznia, należy stosować punktację z modelu.

UWAGA!

Za pełną odpowiedź przyznaje się maksymalną liczbę punktów, za niepełną — wska-
zaną w rubryce „punkty cząstkowe”. Nie należy przyznawać połówek punktów. Za
odpowiedź błędną lub brak odpowiedzi nie przyznaje się punktów.

Maks.
Nr Odpowiedzi dla grupy A i grupy B ilość

Punkty
cząstkowe

pkt

1. A „Quo vadis” stało się źródłem nadziei, ponieważ pozwalało na po-
równanie losów Polski pod zaborami z dziejami chrześcijan. Mimo
prześladowań chrześcijaństwo przetrwało wieki.

1 0

1. B Bezbronna Polska może być porównana do Ligii, którą można trak-
tować jak symbol naszej ojczyzny.

1 0

2. A Rządy: okrutnego, bezwzględnego, złego, próżnego, pogrążonego
w zbytku i rozpuście, zbrodniarza, żonobójcy, matkobójcy; władcy
bezkrytycznego, mającego aspiracje poetyckie i aktorskie.

3 0

2. B Władca: okrutny, bezwzględny... jw. 3 0

3. A Była to wiara naiwna i pozorna, o czym świadczy fakt czczenia
na wszelki wypadek nawet obcych bogów.

1 0

3. B Patrycjusze zaspokajali egoizm i ambicje, żyjąc zgodnie z założe-
niami sybarytyzmu i filozofii epikurejskiej. Przejawiali zamiłowanie
do wygód i zbytku.

1 0

4. A
4. B

a 1 0

5. A
5. B

Piją krew niemowląt, zatruwają wody, przeklinają rodzaj ludzki,
dopuszczają się zbrodni, podpalili Rzym.

1 0

6. A
6. B

Winicjusz to bogaty i młody patrycjusz rzymski. Początkowo bez-
względny, pyszny i przyzwyczajony do rozkazywania, od chwili
zetknięcia się z religią chrześcijańską zaczyna pracować nad so-
bą. Zmienia swój stosunek do drugiego człowieka, poznaje siłę
modlitwy. Religia chrześcijańska nauczyła go prawdziwej miłości.
Z egoisty zmieniła w ufnego, gorliwego i pokornego chrześcijani-
na.

3 1–2

7. A
7. B

Łączy ich przemiana pod wpływem religii chrześcijańskiej. 1 0

8. A Np. Święty Piotr i jego nauki. 1 0

8. B Np. Dzieje Pawła z Tarsu przykładem martyrologii chrześcijan. 1 0
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9. A Wyrafinowana sceneria — wykwintne otoczenie; zachęcać do
aplauzu — namawiać do braw, nakłaniać do oklasków; nieza-
wodni pretorianie — zasługujący na zaufanie wodzowie rzymscy,
godna zaufania straż przyboczna.

3 1–2

9. B Uczty orgiastyczne — uczty z nadużywaniem alkoholu i rozluź-
nieniem moralnym, pijatyki, libacje; dwór intrygantów — dwór
mącicieli, prowokatorów, podżegaczy; martyrologia chrześcijan
— cierpienia chrześcijan, męczeństwo.

3 1–2

10. A Patrycjusz — rzymski obywatel, arystokrata, senator; konsul —
rzymski najwyższy urzędnik; igrzyska — zawody, imprezy publicz-
ne; stoicyzm — filozofia życia w cnocie, w zgodzie z zasadami
rozumu; zachowanie spokoju w szczęściu i w nieszczęściu.

3 1–2

10. B Pretorianie — straż przyboczna, strażnicy; tyran — bezwzględny
władca, stosujący przemoc; epikureizm — postawa życiowa po-
legająca na dążeniu do niczym nieskrępowanego używania życia;
sybarytyzm — zamiłowanie do wygód i zbytku.

3 1–2

11. A
11. B

Np. „wiośniana Ligia” — epitet charakteryzujący bohaterkę; „Wie-
rzy niezachwianie, że siew rozpoczęty przez niego wzejdzie ob-
ficie.” — metafora nawiązująca do biblijnej przypowieści o siew-
cy, charakteryzuje bohatera i jego pracę w służbie religii; „I tak
minął Nero, jak mija wicher, burze.” — porównanie podkreślają-
ce przemijalność rządów Nerona w kontraście do trwałości religii
chrześcijańskiej.

3 1–2

12. A
12. B

Agrypina — matka Nerona, Oktawia — żona Nerona, Ligia
— chrześcijanka, ukochana Winicjusza, Pomponia Grecyna —
chrześcijanka, u której wychowywała się Ligia, Akte — wyzwole-
nica i kochanka cesarza Nerona.

4
(1 pkt za wy-
mienienie, 3 pkt
za 3 przedstawio-
ne kobiety)

1–3
1 pkt — za
wymienienie
wszystkich,
1 pkt — za
każdą z 3 postaci
przedstawionych

13. A
13. B

Cytat: „Ze wstydem, ale i z radością powrócił do Rzymu po spo-
tkaniu Chrystusa za bramą miasta, z którego (...) uchodził przed
więzieniem i śmiercią. Zapytawszy ukazującego mu się Jezusa:
Quo vadis, Domine? — Dokąd idziesz, Panie? — otrzymał od-
powiedź: Gdy ty opuszczasz lud mój, do Rzymu idę, by mnie
ukrzyżowano raz wtóry . (...) Piotr rozumiał, że Wieczne Miasto
staje się powoli podwójną stolicą, z której płynął na świat rząd
ciał i dusz”.
Streszczenie: np. Święty Piotr, uciekając z Rzymu przed prześla-
dowaniami, spotkał za bramą Jezusa i zapytał Go, dokąd zmierza.
Ten odpowiedział mu, że w tym samym czasie, gdy Piotr miasto
opuszcza, On idzie do Rzymu, by Go powtórnie ukrzyżowano.
Apostoł zawstydził się i wrócił z radością, gdyż zrozumiał, że
Wieczne Miasto jest już podwójną stolicą — ciał i dusz.

3 1 — za cytat
2 — za
streszczenie

Łącznie 28

Wiesława Krajewska — V LO w Gdyni
Krystyna Rutyńska — VI LO w Gdyni
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Izabela Zaworska

Rozwój dziecka
w młodszym wieku szkolnym

Młodszym wiekiem szkolnym nazywamy okres od 7. do 11. roku życia dziecka.
Ze względu na rozpoczynającą się naukę w szkole siódmy rok życia jest dla dziec-

ka wiekiem przełomowym. Mimo istnienia różnic indywidualnych w tempie rozwoju
umysłowego (wg L. Wołoszynowej mogącym wynosić nawet 4 lata), w okresie tym
u dzieci zachodzi szereg przeobrażeń szczególnie w sferze umysłowej i społecznej.

W młodszym wieku szkolnym można wyróżnić dwie fazy rozwoju:
I FAZA obejmuje wiek 7 i 8 lat. Okres ten wymaga od dziecka dużego wysiłku fi-
zycznego i psychicznego. Bardzo intensywne w tej fazie są przeżycia natury spo-
łecznej. Szuka ono oparcia w osobach dorosłych, przy czym szczególnego znaczenia
nabiera w jego oczach nauczyciel-wychowawca. Między sobą dzieci obcują na za-
sadzie kontaktów indywidualnych, stopniowo ucząc się współdziałania, współpracy
i wspólnych gier zespołowych. Dzieci stają się w coraz większym stopniu zdolne do
koncentracji uwagi, do spostrzegania i obserwacji zjawisk. Rozwijają się podstawowe
funkcje sfery intelektualnej: analiza i synteza wzrokowa, słuchowa i kinestetyczno-
-ruchowa, które są warunkiem opanowania umiejętności czytania i pisania (co staje
się zdobyczą dwu pierwszych lat nauczania). Dzieci przyswajają też w tym okresie
pojęcie liczby naturalnej i podstawowe działania arytmetyczne. Teoretycznie, przy
odpowiednich warunkach, dzieci z niedoborami w zakresie podstawowych funkcji
intelektualnych lub niedojrzałe społecznie powinny w tym czasie wyrównać posia-
dane deficyty. W praktyce jednak składa się na ten proces wiele czynników.
II FAZA obejmuje wiek 9 i 10 lat. Następują tu wyraźne zmiany w sferze intelektu-
alnej i całej osobowości dziecka. Intensywnie rozwija się mowa i myślenie. Wzrasta
sprawność posługiwania się językiem, bogaci się zasób słownictwa. W tym okresie
dziecko przyswaja sobie pojęcie ułamka i umie operować nim w sytuacjach prak-
tycznych, opanowuje podstawowe zasady dziesiętnego systemu miar, jak też elemen-
tarne wiadomości z geometrii. Myślenie dziecka rozwija się w kierunku zwiększo-
nej aktywności i samodzielności. W końcu tego okresu dzieci swobodnie dokonują
operacji logicznych na podstawie rzeczywistego lub wyobrażonego manipulowania
przedmiotami. Osiągnięciem tego okresu jest dokonywanie operacji myślowych zwa-
nych „operacjami konkretnymi”. Dziecko zaczyna posługiwać się logiką zbliżoną do
tej, której używają dorośli. Jest to także preferowany sposób myślenia w trakcie
opanowywania początków matematyki, przyrody, fizyki, chemii oraz biologii. W tym
czasie zachodzą również przeobrażenia w stosunkach dzieci z dorosłymi i rówie-
śnikami. Mimo wyraźnej potrzeby obcowania z dorosłymi, dzieci nie uznają już ich
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autorytetu w sposób bezwarunkowy, a próbują nawet ich krytycznej oceny. Zdanie
rówieśników w początkach tej fazy równoważy się ze zdaniem dorosłych, a w koń-
cowym etapie zaczyna nawet w różnych sytuacjach zyskiwać przewagę. Następuje
wzrost aktywności społecznej i rozwój umiejętności współżycia w zespole. Znajduje
to wyraz m.in. w zamiłowaniu dzieci w tym wieku do wszelkiego rodzaju gier pod-
porządkowanych określonym zasadom. W drugiej fazie młodszego wieku szkolnego
zachodzą liczne zjawiska zbliżające dziecko do następnego progu rozwoju — okresu
dorastania.

Młodszy wiek szkolny — podsumowanie:

1. Wzrasta siła mięśni i ogólna sprawność ruchowa.
2. Zamiana dominującej dotychczas zabawy na inny rodzaj działalności — naukę.
3. Zmiany w rozwoju psychicznym:

Spostrzeżenia są dokładniejsze, planowe i systematyczne.
Uwaga zmienia swój charakter z mimowolnej na dowolną i wydłuża się jej czas
koncentracji.
Obserwacja — umiejętność przechodzenia od ogółu do szczegółu i odwrotnie.
Pamięć — zmiana zapamiętywania mimowolnego na dowolne. Dziecko zdobywa
pewną kontrolę nad pamięcią, jednak proces ten jest bardzo powolny i zapa-
miętywanie dowolne zaczyna górować nad mimowolnym dopiero około 11. roku
życia.
Myślenie i mowa — wzrasta sprawność słownego formułowania myśli, dziecko
przyswaja uporządkowany system wiedzy, pojęcia potoczne przekształcają się
w pojęcia naukowe. Czynności umysłowe stają się odwracalne, co umożliwia
dziecku powracanie w myśli do punktu wyjścia (stadium operacji konkretnych).

4. Rozwój społeczny i kształtowanie osobowości — tworzenie się grup i ustala-
nie pozycji społecznych w grupach rówieśniczych. Funkcjonowanie w grupie
wpływa na kształtowanie ważnych składników osobowości (motywacji, potrzeb
i postaw).

Izabela Zaworska
SP nr 34 z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni

Bibliografia

Gruszczyk-Kolczyńska E., Dzieci ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się mate-
matyki, Warszawa 1997

Strelau J., Jurkowski A., Putkiewicz Z., Podstawy psychologii dla nauczycieli, Warsza-
wa 1977

Wołoszynowa L., Młodszy wiek szkolny, w: Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży,
red. Żebrowska M., Warszawa 1976

30 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Iwona Orlicka

Nauczanie języka angielskiego
dzieci z dysleksją

Karol V, władca Cesarstwa Rzymskiego, mawiał: „Do Boga zwracam się po hiszpań-
sku, do kobiet po włosku, do mężczyzn po francusku. Po niemiecku mówię do swego
konia” (A. Jurek, 2004:98). Osoby z dysleksją mogą tylko pomarzyć o tym, by władać
kilkoma obcymi językami. Najczęściej mają problemy z opanowaniem nawet jednego
z nich. Uczniowie z dysleksją częściej niż ich koledzy korzystają z dodatkowej po-
mocy w nauce języków obcych (pobierają korepetycje) i poświęcają tej nauce więcej
czasu niż osoby, które nie przejawiają specyficznych trudności w nauce czytania
i pisania. Jednak to wszystko nie przekłada się na ich lepsze osiągnięcia.
Uczniowie z dysleksją mają trudności w:
— literowaniu,
— zapamiętywaniu kolejności liter alfabetu,
— cichym czytaniu tekstów, czytaniu na głos,
— wymowie, gramatyce, rozumieniu czytanego i słuchanego tekstu,
— uczeniu się i zapamiętywaniu słówek i zwrotów,
— mówieniu, zapamiętaniu kształtu liter,
— akcentowaniu, intonacji,
— formułowaniu pisemnych wypowiedzi (A. Jurek, 2004:105)
— skoncentrowaniu się przy czytaniu i słuchaniu obcojęzycznych tekstów; zapo-

minają szybko to, czego się uczą, mimo wielokrotnych powtórek — ich pamięć
krótkotrwała jest zaburzona (B. Riddick, J. Wolfe, D. Lumsdon, 4). Pamięć krót-
kotrwała używana jest do zapamiętywania nowych informacji, np. imienia ko-
goś, kto właśnie został nam przedstawiony.

Dzieci z dysleksją mają kłopoty z werbalnymi instrukcjami, potrzebują częstszego
zerkania na tablicę podczas przepisywania, mają trudności w uczeniu się sekwencji,
np. dni tygodnia, miesięcy, liczb, alfabetu, podawaniu tych sekwencji w odwrotnym
kierunku (B. Riddick, 4). Wypowiadane przez nauczyciela słowa w języku obcym
zlewają się im i nie potrafią ich rozróżnić. Osoby te przejawiają także trudności
w rozumieniu kilku poleceń jednocześnie. W wolnym tempie nazywają kolory, licz-
by, litery, przedmioty na obrazkach, mają problemy w grach słownych.
U dzieci w wieku przedszkolnym dysleksja przejawia się trudnościami w:
— uczeniu się rymowanek,
— wypowiadaniu sekwencji, np. dni tygodnia,
— odtwarzaniu kształtów,
— zapamiętywaniu poleceń i nazw (zapominanie ich).
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W wieku szkolnym dysleksja objawia się:
— trudnościami w odczytywaniu pojedynczych wyrazów,
— przestawianiem liter,
— odczytywaniem wyrazów od końca, np. was, saw,
— popełnianiem częstych błędów podczas czytania,
— trudnościami w rozpoznawaniu często używanych wyrazów i wyrazów właśnie

przeczytanych,
— omijaniem linijek lub wyrazów podczas czytania,
— trudnościami w śledzeniu czytanego tekstu,
— unikaniem czytania na głos, a jednocześnie wykazywaniem pozytywnego sto-

sunku do tekstu słuchanego,
— myleniem wyrazów podobnie brzmiących, np. our, are,
— zapisywaniem i literowaniem tego samego słowa w różny sposób,
— zapominaniem nauczonej do testu pisowni wyrazów,
— opuszczaniem sylab podczas pisania, np. sudly zamiast suddenly,
— opuszczaniem liter, np. tet zamiast tent, przestawianiem liter, np. organe za-

miast orange,
— opuszczaniem końcówek lub przyrostków, np. run zamiast running,
— popełnianiem błędów podczas ustalania granicy wyrazów, np. alot zamiast a

lot,
— myleniem liter podobnych, np. bab zamiast dad,
— wolnym tempem pisania (B. Riddick, 13).

Wymienione trudności powodują obniżoną samoocenę, strach przed testami, brak
motywacji, nieuwagę, wycofanie się, psychosomatyczne problemy, np. bóle głowy,
nudności (B. Riddick, 15). W późniejszym wieku szkolnym uczniowie z dysleksją
osiągają słabsze wyniki z prac pisemnych niż z ustnych, ich prace pisemne zawie-
rają ubogie słownictwo w porównaniu z wypowiedziami ustnymi, mają wolne tempo
pisania, nieczytelne pismo. Problemy te nasilają się podczas wykonywania zadań,
które są ograniczone czasem. Dzieci z dysleksją mają trudności w posługiwaniu
się słownikiem, kłopoty z rozumieniem poleceń, zapominają, czego dotyczyła praca
domowa (B. Riddick, 17).

Nauczyciele powinni respektować przepisy MENiS dotyczące uczniów z dys-
leksją, które zalecają dostosowanie treści i metod do możliwości psychofizycznych
uczniów i ich indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych. Europejskie To-
warzystwo Dysleksji (EDA — European Dyslexia Association) jako ruch społeczny na
rzecz osób z dysleksją za swoje zadanie przyjęło domaganie się stworzenia uczniom
z dysleksją warunków edukacji zapewniających im równe szanse w stosunku do
rówieśników (M. Bogdanowicz, 2004:71). EDA zrzesza 38 organizacji członkowskich
z 23 krajów europejskich (Austria, Belgia, Chorwacja, Cypr, Czechy, Dania, Finlan-
dia, Francja, Niemcy, Grecja, Węgry, Irlandia, Włochy, Luksemburg, Malta, Holan-
dia, Hiszpania, Norwegia, Polska, Słowenia, Szwecja, Szwajcaria, Wielka Brytania).
Marta Bogdanowicz jest jego wiceprzewodniczącą. Wśród zadań EDA są: rozwijanie
specjalnej pomocy dla dzieci, młodzieży i dorosłych z zaburzeniami uczenia się uła-
twiającej im edukacyjną, społeczną i kulturową integrację, promowanie działań na
rzecz dzieci ze specyficznymi trudnościami w zakresie czytania, pisania i rachowa-
nia uwzględniających różnorodność ich potrzeb i celów (M. Bogdanowicz, 2004:72).
W celu realizacji tych założeń do wszystkich członków EDA wysłano kwestionariusz
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opracowany przez Martę Bogdanowicz, zawierający 39 pytań na ten temat. Wśród
nich były m.in.:
• Czy uczniowie z dysleksją w waszym kraju są uznawani za dzieci ze specjalnymi

potrzebami edukacyjnymi? Na podstawie odpowiedzi na to pytanie stwierdzo-
no, że dzieci z dysleksją mają status takiej osoby w 80% badanych krajów,
ale w 65% przypadków jest to zagwarantowane przez odpowiednie akty prawne
(M. Bogdanowicz, 2004:79).
• Czy dzieci z dysleksją mogą być zwolnione z głośnego czytania przed całą klasą?
• Czy dzieci z dysleksją otrzymują niższe oceny za niski poziom graficzny pisma

i błędy w pisowni?
• Czy mogą one używać komputera lub maszyny do pisania?
• Czy mogą odpowiadać ustnie lub nagrywać swoje odpowiedzi na magnetofon

zamiast pisać wypracowanie?
• Czy oceny z języka obcego w przypadku dzieci z dysleksją są oparte głównie na

odpowiedziach ustnych?
• Na jakiej podstawie przyznawane są specjalne uprawnienia dla dzieci z dyslek-

sją?
Na podstawie otrzymanych odpowiedzi stwierdzono, że w 40% badanych krajów dzie-
ci z dysleksją rozwojową mogą być zwolnione z czytania na głos przed całą klasą. Ich
pisemne prace mogą być oceniane w sposób dostosowany do indywidualnych możli-
wości. W 35% badanych państw oceny tych dzieci nie są obniżane z powodu błędów
ortograficznych, a w 30% państw — z powodu niskiej estetyki pisma. W większości
krajów przyznanie dzieciom dyslektycznym specjalnych uprawnień zależy od decyzji
uczących je nauczycieli, jednak najpierw konieczna jest pisemna opinia stwierdza-
jąca dysleksję u ucznia, wydana przez specjalistę. W 50% krajów, aby rozpocząć
proces przyznania specjalnych uprawnień, niezbędna jest prośba i zgoda rodziców
(60%) oraz zalecenie nauczyciela uczącego dziecko (50%) (M. Bogdanowicz, 2004:
97). 70% pytanych osób odpowiedziało, że w ich krajach dzieci z dysleksją mogą
korzystać z komputera lub maszyny do pisania. W 55% krajów dzieci te mogą na-
grywać swe wypowiedzi na taśmę magnetofonową zamiast pisemnej formy odpowie-
dzi. Ułatwienia te dotyczą głównie prac domowych lub pracy na lekcjach, rzadziej
egzaminów państwowych. W 15% przypadków ocenianie dziecka z nauki języka ob-
cego odbywa się na podstawie odpowiedzi ustnych. Decyzja o takiej formie oceniania
zależy od nauczycieli uczących dane dziecko (M. Bogdanowicz, 2004:95). Jednym
ze sformułowanych wniosków na podstawie kwestionariusza EDA jest zmniejszenie
zakresu i wymagań w odniesieniu do nauki języków obcych.

W Polsce uczniowie z dysleksją mają prawo do diagnozy (także na własne ży-
czenie) w poradniach Polskiego Towarzystwa Dysleksji, w prywatnych i publicznych
poradniach specjalistycznych, prawo do nauczania w sposób dostosowany do ich
specjalnych potrzeb edukacyjnych (zindywidualizowany program, metody, wyma-
gania i ocenianie), prawo do indywidualnych ćwiczeń w poradniach, prawo do na-
uki w odpowiednich warunkach (pomoc nauczyciela, zajęcia korekcyjno-wyrównaw-
cze), prawo do bycia zwolnionym z nauki drugiego obcego języka (obowiązek ucze-
nia się jednego obcego języka). Nauczyciele w Polsce są zobowiązani na podstawie
zaleceń znajdujących się w opinii ucznia z dysleksją do dostosowania wymagań
edukacyjnych do indywidualnych jego potrzeb (M. Bogdanowicz, H. Alan Sayles,
2004:155–156).
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Nauczyciele przyjaźni dzieciom z dysleksją powinni uczyć je w sposób wielo-
zmysłowy, kierować się intelektem dziecka, a nie wyłącznie jego poziomem pisania
i czytania, oceniać jego prace pisemne za treść, zawartość, a nie za sposób ich
przedstawienia, dawać konstruktywne rady na napisanych przez uczniów pracach
zamiast używać zwrotów typu: bądź bardziej uważny, mniej chaotyczny, unikać od-
pytywania na głos przy klasie bez upewnienia się, czy dziecko tego sobie życzy,
doceniać wysiłek ucznia włożony w wykonanie zadania (B. Riddick, 24).

Sposoby pracy z dzieckiem z dysleksją
w kontekście nauki języka angielskiego

Naukę języka angielskiego dzieci w wieku przedszkolnym i młodszym wieku szkol-
nym należy rozpocząć od fonologicznych ćwiczeń. Umiejętności fonologiczne są bar-
dzo ważne w procesie rozpoznawania dźwięków, słów. Mówi się, że dzieci szybciej
przyswajają sylaby niż fonemy, więc ćwiczenia powinny zachowywać tę kolejność.

Identyfikacja dźwięków (B. Riddick, 32–33)

Ćwiczenia identyfikujące dźwięki:
— rozpoznawanie zwierzęcia poprzez dźwięk, jaki ono wydaje, np. woof , woof dla

wilka, moo dla krowy, tweed dla ptaka;
— rozpoznawanie dźwięków przedmiotów z otoczenia, np. tick tock dla zegara,

ding dong dla dzwonka;
— powtarzanie słów.

Identyfikacja sylab

Ćwiczenia rozpoznawania ilości sylab:
— wystukiwanie i wyklaskiwanie sylab;
— wyklaskiwanie słów mających jedną: dog, cow, dwie: parrot, hamster, trzy:

crocodile, butterfly lub cztery sylaby: catepillar;
— wymawianie przez nauczyciela słowa podzielonego na sylaby i zgadywanie przez

dziecko, jakie to słowo, np. spi-der, rab-bit, com-pu-ter;
— usuwanie sylaby ze słowa, np. nauczyciel prosi o powtórzenie wyrazu football,

po czym kolejnym zadaniem dziecka jest powiedzenie tego wyrazu bez foot, po-
tem bez ball;

— wykorzystanie obrazków przedstawiających obiekty, których nazwy wypowiada-
ne osobno mają odmienne znaczenie od znaczenia słowa, które powstanie po
połączeniu ich, np. obrazek przedstawiający snow i obrazek przedstawiający
man, co w połączeniu daje snowman (B. Riddick, 32–33).

Ćwiczenia świadomości rymów

— wypowiadanie bezsensownych grup słów, np. sumpy, thumpy, lumpy, dumpy
lub finkie, binkie, inkie, tinkie, a następnie przejście do słów mających już
znaczenie, np. chair, bear, hair, where lub shell, bell, smell, well, fell;

— wskazywanie słowa, które nie pasuje do pozostałych usłyszanych, np. key, tree,
door
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(uwaga: dziecko może dokonać semantycznego połączenia wyrazu door z key,
ponieważ kluczem można otworzyć drzwi);

— utrzymywanie w pamięci trzech słów, np. bat, cat, tin, i wskazanie na obrazku,
który wyraz nie pasuje do wypowiedzianych przez nauczyciela fonemów (B. Rid-
dick, 33).

Wypowiadanie fonemów

— pokazanie dzieciom obrazków z prośbą o wskazanie tego, którego nazwa rozpo-
czyna się od danego dźwięku;

— znajdywanie błędów w wypowiadanych przez nauczyciela słowach, np. Twinkle,
Twinkle Little Star i słowo star zastępujemy np. słowem jar (dzieci muszą
wcześniej zapoznać się z podstawową wersją, w tym wypadku piosenki);

— wypowiadanie słów rozpoczynających się od tej samej głoski, np. four furry
foxes frying fish on the fire lub six snakes sleep silently.

Opuszczanie fonemów

— powtórzenie przez dziecko usłyszanego słowa, a następnie powiedzenie go bez
pierwszego dźwięku, np. meat, a potem eat.

Zastępowanie dźwięków w dwóch wyrazach (spoonerism) (B. Riddick, 36)

— np. David Beckham w Bavid Deckham, Britney Spears w Spritney Beers,
bookcase w cookbase.

Dźwięki ch, sh, th, wh

— uwrażliwienie na ich wymowę, np. w wyrazach chat, shot, thin, when, much,
push, path.

Litery ae, oa, ee, oo, ai

— uwrażliwienie na fakt, że w różnych słowach wypowiadane są w odmienny spo-
sób.

Nauczanie wymowy uczniów, którzy znają już litery

— kojarzenie dźwięku z obrazem (alfabet wraz z obrazkami rozpoczynającymi się
od liter alfabetu);

— wskazywanie spółgłosek usłyszanych na początku wyrazu, np. dog — d, cat —
c, na końcu wyrazu;

— wskazywanie samogłosek usłyszanych na początku i końcu wyrazu;
— wpisywanie samogłosek po uprzednim usłyszeniu słowa, np. b...d (e), b...t (oa),

m...ke (a);
— identyfikowanie par wyrazów mających identyczną wymowę, np. for-four,

much-match;
— dopasowanie obrazka do wyrazu, np. flower-flour, deer-beer;
— dopisywanie litery „e” do wyrazów, np. win-wine; cut-cute, mad-made,

hop-hope, i zwrócenie uwagi na różnice w wymowie powstałych wyrazów (wy-
dłużanie samogłoski w wyrazach z dodaną literą „e”); zasada „magic e” (J. Nija-
kowska, 5);
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— zasada „i-e”, np. whItE (white), tImE (time), lIkE (like), fIvE (five) — gdy sły-
szymy dźwięk /ai/ w środku jednosylabowego wyrazu przed pojedynczą spół-
głoską, dźwięk „e” na końcu jest cichy — nie wymawiamy go (J. Nijakowska,
6);

— dźwięk /ei/ w wyrazach jednosylabowych zawierających litery „a-e” np. nAmE
(name), lAtE (late), cAkE (cake), bAkE (bake), snAkE (snake);

— dźwięk zapisywany przez „o-e” w wyrazach jednosylabowych przed pojedynczą
spółgłoską, np. clOsE (close), hOpE (hope), bOnE (bone), hOmE (home), stOlE
(stole), spOkE (spoke), wrOtE (wrote), brOkE (broke) (Past Tense) — „e” jest
ciche;

— dźwięk /u:/ i /ju:/ zapisywany jako „u-e” w wyrazach jednosylabowych przed
pojedynczą spółgłoską, np. w wyrazach hUgE (huge), cUtE (cute), cUbE (cube),
rUlE (rule), rUdE (rude); „e” jest ciche (J. Nijakowska, 12).

Nauczanie pisowni (A. Butkiewicz, K. Bogdanowicz, 2004:15–20)

Uczniowie z dysleksją mają duże problemy z pisownią w języku obcym, co przejawia
się opuszczaniem liter, myleniem ich.

Sposoby nauczania sprawności pisania:

— pisanie słów w powietrzu;
— układanie wyrazów z plasteliny;
— składanie wyrazów z liter na kartonikach po wcześniejszym zapisaniu tych wy-

razów przez nauczyciela na tablicy;
— tworzenie słów z rozsypanki literowej;
— uzupełnianie wyrazów brakującymi literami;
— gromadzenie wyrazów o podobnej pisowni, np. bad, dad;
— tworzenie nowych wyrazów poprzez dodawanie liter (hat — what; the — them);
— tworzenie nowych wyrazów z podanego przez nauczyciela słowa, np. television:

lion, silent, oil, one);
— pisownia homofonów (tale — tail);
— wyszukiwanie tych samych wyrazów w rzędzie;
— zmiana liter w wyrazach, np. now — new, bad — bed, fool — full, cut — cat;
— tworzenie nowych wyrazów od ostatniej litery podanego przez nauczyciela sło-

wa, np. school — like — egg — garden — new;
— uzupełnianie luk w zdaniach podanymi wyrazami, np. do, don’t: ...you like

apples?
No, I...

— zapisywanie wyrazów z poprzedniej lekcji;
— tworzenie historyjki z wyrazów poznanych na poprzedniej lekcji;
— podpisywanie obrazków;
— pisanie tekstu równoległego, zmieniając w nim dane (np. wiek, imię, miejsce)

i wpisując własne,
— uzupełnianie luk w zdaniach wyrazami podanymi przez nauczyciela; zdania mo-

gą stanowić pewną całość — dotyczyć danego tematu;
— porządkowanie zdań tak, by powstał dialog; nauczyciel podaje pierwsze zdanie

i kolejność wypowiadających się osób;
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— łączenie pytań z odpowiedziami; pytania w jednym rzędzie, odpowiedzi w dru-
gim;

— opisy np. kolegi, zwierzęcia, przedmiotu; wpisanie np. koloru, wieku, wielkości
obok wyrazów w języku angielskim: name, age, colour, eyes;

— opis osoby, zwierzęcia lub przedmiotu w postaci prostych zdań na podstawie
podanych wcześniej informacji dotyczących imienia, nazwy, koloru, wielkości,
wieku;

— pisanie zdań powiązanych tematycznie z podanym wcześniej przez nauczycie-
la zdaniem; uczeń zapisuje swoje zdanie związane z poprzednim i przekazuje
kartę koledze, a ten z kolei pisze kolejne zdanie wiążące się z już zapisanym
i przekazuje następnym osobom;

— dokończenie zdań według własnego pomysłu, np. I like..., I have got...

Nauczanie rozumienia ze słuchu (A. Butkiewicz, K. Bogdanowicz, 2004:48–54)

Uczniowie z dysleksją mają trudności w rozumieniu ze słyszenia, co wiąże się z ich
problemami z analizą i syntezą słuchową, koncentracją, zapamiętywaniem. Naucza-
jąc umiejętności rozumienia ze słuchu, należy powiedzieć uczniom, jaki jest cel wy-
słuchania danego tekstu, na co należy zwrócić uwagę.

Techniki nauczania rozumienia ze słyszenia:

— technika obrazka; uczniowie opisują przedstawiony przez nauczyciela obrazek,
przewidują, co mogło się już zdarzyć i co się wydarzy;

— słowa-klucze; nauczyciel zapisuje na tablicy słowa, na podstawie których
uczniowie przewidują, o czym będzie tekst;

— dopasowanie obrazka do usłyszanego tekstu;
— porządkowanie obrazków według usłyszanej historyjki;
— uzupełnianie luk na podstawie usłyszanych słów;
— kolorowanie obrazka według usłyszanego tekstu;
— pokazywanie ruchem ciała i mimiką tego, o czym mówi słuchany tekst;
— zaznaczanie na kartce wyrazów, które usłyszano w tekście;
— uzupełnianie w tabelce danych dotyczących imienia, wieku, liczby, koloru na

podstawie słuchanego tekstu;
— decydowanie, czy to prawda, czy fałsz na podstawie usłyszanego tekstu;
— rysowanie obrazka opisywanego przez nauczyciela;
— wykonywanie czynności według usłyszanych instrukcji.

Nauczanie słownictwa (A. Butkiewicz, K. Bogdanowicz, 2004:70–81)

W pracy z uczniami dyslektycznymi nauczyciel, wprowadzając nowe słownictwo, po-
winien wykorzystywać konkrety: naturalne przedmioty lub obrazki ilustrujące dane
słowo.

Techniki nauczania słownictwa:

— zapisywanie słów z ich ilustracją graficzną;
— gromadzenie wyrazów związanych z określonym tematem;
— wykreślenie wyrazu niepasującego do pozostałych;
— odnajdowanie ukrytych przez nauczyciela przedmiotów i podawanie ich nazwy;
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— wyciąganie z pudełka obrazków (wcześniej już poznanych) i nazwanie ich;
— znajdowanie wyrazów rozpoczynających się od danej litery;
— rysowanie słów;
— rozpoznawanie przedmiotów dotykiem, węchem;
— pokazywanie ruchem wyrazów zapisanych na tablicy; uczniowie zgadują, jakie

to słowo;
— zapamiętanie zapisanych na tablicy wyrazów, które nauczyciel zmazuje po pew-

nym czasie;
— układanie wyrazów w porządku alfabetycznym;
— odczytywanie tekstu na podstawie obrazków prezentujących dane słowo;
— oddzielanie od siebie wyrazów zapisanych bez pauz;
— wypowiadanie słów, dodając kolejne; uczeń wypowiada słowo, kolejny uczeń po-

wtarza je i dodaje swoje.

Nauczanie sprawności mówienia (A. Butkiewicz, K. Bogdanowicz, 2004:39–47)

Uczniowie z dysleksją mają chyba najwięcej trudności z komunikowaniem się w ob-
cym języku. Sprawność mówienia wymaga zastosowania odpowiedniego słownictwa
i struktur gramatycznych, a więc zastosowania jednocześnie wielu elementów języ-
kowych.

Techniki nauczania sprawności mówienia:

— szukanie w klasie osób, których imię wylosowało się, i zadawanie pytań typu:
What’s your name? Are you...?

— szukanie osób w klasie, które mają zapisany ten sam wyraz, używając pytania:
Have you got...?

— szukanie osób, które lubią np. daną czynność lub owoc, zadając pytanie: Do
you like...?

— znajdowanie w klasie osób, które mają daną rzecz, wykonują pewną czynność;
użycie konstrukcji Have you got...? Do you...? Are you...? Did you...? Have
you ever...?; zapis imion osób na kartce obok podanych w ankiecie informacji;

— odszukanie osoby w klasie na podstawie opisu jej wyglądu zewnętrznego, zain-
teresowań; uczeń opisuje daną osobę, koledzy zgadują, o kim mówi;

— szukanie swojej rodziny wśród kolegów i koleżanek z klasy; nauczyciel rozda-
je dzieciom koperty z informacją, jak się nazywają i kto należy do ich rodziny;
uczniowie wypytują siebie nawzajem o imiona i pokrewieństwo, odnajdują swoją
rodzinę.

Nauczanie sprawności czytania

Uczniowie z dysleksją mają trudności z płynnym czytaniem tekstu, nie postrzegają
zdań jako całości, przestawiają litery, robią przerwy między wyrazami, często czytają
bez uwzględnienia wymowy angielskiej, która różni się od zapisu.

Techniki nauczania sprawności czytania (Richard E. Wylie):

— czytanie liter „og”, np. frOG (frog), smOG (smog), dOG (dog), lOG (log), fOG
(fog);

— czytanie liter „ee”, np. bEE (bee), trEE (tree), sEE (see), thrEE (three), knEE
(knee);
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— czytanie liter „oat”, np. gOAT (goat), cOAT (coat), bOAT (boat);
— czytanie liter „at”, np. cAT (cat), fAT (fat), hAT (hat), mAT (mat), sAT (sat);
— czytanie liter „an”, np. rAN (ran), mAN (man), pAN (pan), cAN (can);
— czytanie liter „ail”, np. snAIL (snail), sAIL (sail), pAIL (pail);
— czytanie liter „ake”, np. snAKE (snake), rAKE (rake), cAKE (cake);
— czytanie liter „ock”, np. clOCK (clock), blOCK (block), lOCK (lock), sOCK (sock),

rOCK (rock);
— czytanie liter „ocks”, np. sOCKS (socks), rOCKS (rocks), clOCKS (clocks);
— czytanie liter „uck”, np. dUCK (duck), trUCK (truck), stUCK (stuck);
— czytanie liter „ap”, np. mAP (map), nAP (nap), cAP (cap), lAP (lap);
— czytanie liter „unk”, np. trUNK (trunk), jUNK (junk);
— czytanie liter „ar”, np. cAR (car), jAR (jar), stAR (star);
— czytanie liter „eep”, np. slEEP (sleep), shEEP (sheep), kEEP (keep);
— czytanie liter „ing”, np. kING (king), sING (sing);
— czytanie liter „oose”, np. gOOSE (goose), mOOSE (moose), lOOSE (loose);
— czytanie liter „ox”, np. fOX (fox), bOX (box);
— czytanie liter „ug”, np. jUG (jug), bUG (bug), mUG (mug);
— czytanie liter „ip”, np. skIP (skip), trIP (trip), shIP (ship);
— czytanie zdań: The dog and the frog pushed the logs.

One, two, three. Which tree hides the bee?
The goat wore a coat in the boat.
The fat cat sat on a mat.
A man put the can in the pan.
The snail put a sail on the pail.
Don’t make a mistake when you bake a cake.
Is that a crab driving a cab?
The truck was stuck.
His cap fell in lap while he was taking a nap.
The star put a car in the jar.
Sheep don’t weep when they sleep.
The moose is loose from the pan.
Can a fox ride an ox?
The bug dug under the jug.
Take a trip on a ship.

— czytanie rebusów, w których niektóre słowa zastąpione są rysunkami;
— czytanie po nauczycielu;
— składanie zdań z wyrazów napisanych na małych kartonikach.

Strategie w nauczaniu języka obcego dzieci
ze specyficznymi trudnościami w nauce czytania i pisania

STRATEGIE WIZUALNE

Dzieci uczą się lepiej, gdy pokazuje się im rzeczy, o których się uczą. Ludzie pa-
miętają 40% tego, co widzą (Ch. Wessels, 1987:7). Mając to na uwadze, nauczyciel
powinien przygotować jak najwięcej wizualnych pomocy.
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Obrazki i prawdziwe obiekty

Obrazki są najbardziej popularnym materiałem wizualnym i im bardziej są kolo-
rowe i duże, tym lepiej (J. Stachniuk, 2003:22). Używane są do uczenia się m.in.
słownictwa, gdyż ułatwiają proces zapamiętywania słów. Obrazki powinny być jak
najbardziej naturalne i prezentować najbardziej charakterystyczne cechy rzeczywi-
stych przedmiotów. Dzieci lubią, gdy pokazuje się im prawdziwe obiekty, chcą nimi
manipulować, dotykać ich i przez to łatwiej przyswajają słownictwo.

Mapy edukacyjne

Edukacyjna mapa powinna zawierać główny temat, główny obrazek w środku kart-
ki. Tworząc taką mapę, nauczyciel używa słów kluczowych, które są powtarzane,
następnie zapamiętywane przez uczniów. Mapy powinny zawierać symbole, kolo-
ry, obrazki, słowa. Kombinacja tych elementów sprawia, że mapa jest łatwiejsza
do zapamiętania. Najważniejsze informacje na mapie powinny być podkreślone lub
wyróżnione (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:106).

STRATEGIE SŁUCHOWE

Dźwięki, podobnie jak obrazki, mogą być zapisane w ludzkiej pamięci. Jeśli nauczy-
ciel chce zaakcentować i wyróżnić ważne słowa, powinien wypowiedzieć je na głos.
Czasem dobrze kluczowe słowa wypowiedzieć szeptem.

Muzyka i piosenki

Użycie muzyki i piosenek w nauczaniu języka obcego daje dwie główne korzyści.
Pierwsza — muzykę się pamięta. Muzyka sprawia, że ludzie relaksują się. Druga —
muzyka motywuje ludzi (T. Murphey, 1992:3).

Najbardziej trudna dla ucznia jest gramatyka obcego języka. Jest ona dla niego
abstrakcyjna. Najbardziej efektywnym sposobem uczenia się gramatyki jest uży-
cie piosenek. Piosenki uczą słownictwa, wymowy, intonacji i akcentu (T. Murphey,
1992:10). Muzyka integruje klasę.

STRATEGIE KINESTETYCZNE

Dzieci preferujące kinestetyczny styl uczenia się używają rąk i gestów, by wyrazić
siebie i swe opinie. Można to wykorzystać w nauczaniu ich obcego języka.

Odgrywanie ról

Odgrywanie ról używane jest podczas uczenia dzieci mówienia w różnych sytuacjach
(G. Porter Ladousse, 1987:6). Technika ta dodaje odwagi dzieciom nieśmiałym. Ła-
twiej jest nieśmiałemu i wstydliwemu dziecku wziąć udział w konwersacji, gdy od-
grywa jakąś rolę. Gdyby grało siebie, byłoby najprawdopodobniej zahamowane.

Odgrywanie ról wpływa na interakcje w klasie, wzmaga pozytywną motywację,
rozwija wyobraźnię uczniów (G. Porter Ladousse, 1987:7). Uczniowie z trudnościami
w uczeniu się mają ograniczone możliwości w nauce języków obcych, więc nauczy-
ciel powinien mieć świadomość tego, że nie są oni w stanie nauczyć się wielu słów na
pamięć i że wielu z nich nie będzie płynnie posługiwać się językiem obcym. To, cze-
go potrzebują, to wyćwiczenie słów, zwrotów i wyrażeń, które pozwolą im na wzięcie
udziału w konwersacji odnoszącej się do życia codziennego.
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Drama

Chińskie przysłowie mówi: „Słyszę i zapominam, słucham i pamiętam, wykonuję
czynność i rozumiem” (Ch. Wessels, 1987:7). Ludzie pamiętają 20% tego, co czy-
tają, 30% tego, co słyszą, 40% tego, co widzą, 50% tego, co mówią, 60% tego, co
wykonują i 90% tego, co widzą, słyszą, mówią i robią (C. Rose, Malcolm J. Nicholl,
2003:149). Drama oparta jest na wykonywaniu i jest techniką komunikatywnego
uczenia języka. Metoda ta włącza dzieci w aktywne uczestnictwo w improwizacji róż-
nych doświadczeń. Dzieci wczuwają się w role chorych, ślepych, smutnych, wesołych
itd. Poprzez te doświadczenia łatwiej im jest zapamiętać znaczenie słów i wyrażeń
(Ch. Wessels, 1987:7).

Gry

Dzieci lubią i chcą się bawić. Poprzez zabawę uczą się i rozwijają swe językowe umie-
jętności (Ch. Brumfit, J. Moon, R. Tongue, 1991:42). W naturalny sposób włączają
się do zabaw i biorą w nich udział tak długo, dopóki przekonane są, że bawią się,
a nie uczą.

Nauczanie języka obcego dzieci ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się
wymaga wielozmysłowego podejścia. Należy więc stymulować ich wszystkie zmy-
sły. Pracując z uczniami dyslektycznymi, dobrze jest znać metody i techniki wy-
korzystywane w terapii pedagogicznej. Wiele z nich można włączyć do nauczania
języka angielskiego. Usprawniają one wzrok, słuch, zapamiętywanie i koordynację
wzrokowo-słuchowo-ruchową.

Przykłady zabaw w nauczaniu języka angielskiego

• Domino obrazkowe — łączenie obrazków w pary.
• Simon says — wykonywanie czynności po usłyszeniu tego wyrażenia, np. Si-

mon says: Touch your nose.
• Zabawy z kostką — wykonywanie poleceń sugerowanych przez rysunki na

planszy.
• Chinese Whispers — głuchy telefon.
• Kolorowa piłka — łapanie piłki po usłyszeniu kolorów i unikanie jej złapania

po usłyszeniu ustalonego koloru.
• Rysowanie śmiesznych zwierząt — w jednym zwierzęciu są cechy innych

(utrwalenie części ciała i nazw zwierząt).
• Ciepło-zimno — szukanie ukrytych przedmiotów.
• Rozpoznawanie po kształcie przedmiotów będących w worku.
• Zapamiętywanie — jedna osoba wypowiada słowo, druga powtarza je i dodaje

swoje, kolejna powtarza te wcześniejsze itd.
• I spy with my little eye something what is... blue — wypatruję czegoś, co

jest np. niebieskie.
• What’s missing? Wanishing game — czego brakuje; znikanie — chowanie

przedmiotów i zgadywanie, co zniknęło.
• Naśladowanie czynności i nazywanie ich.
• Blindfold guess — zgadywanie z zamkniętymi oczami, jaki to przedmiot.
• Art Gallery — galeria — po usłyszeniu słowa uczeń rysuje je w kwadratach

narysowanych na tablicy przez nauczyciela.
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• Vocabulary tunnel — słownikowy tunel — nauczyciel tworzy tunel i przepusz-
cza przez niego te dzieci, które powiedziały, co widzą na obrazku pokazywanym
przez nauczyciela; kto nie zgadnie, wraca na koniec kolejki.
• Window game — nauczyciel otwiera okno, patrzy na uczniów zza niego, macha

do uczniów i szeptem wypowiada słowa, które uczniowie starają się zgadnąć.
• Zoo game — nauczyciel wypowiada nazwę zwierzęcia, a uczniowie naśladują

jego głos i sposób poruszania się.
• Slow motion/Hide and see — wolny ruch/schowaj i patrz — nauczyciel odsła-

nia w wolnym tempie obrazek, a uczniowie starają się odgadnąć, co on przed-
stawia, zanim nauczyciel pokaże całość obrazka.
• Quick peek — szybkie zerknięcie — nauczyciel pokazuje obrazek i bardzo szyb-

ko go chowa, uczniowie mówią, co zobaczyli.
• Touch — dotknij — nauczyciel prosi ucznia, by dotykał tych przedmiotów, któ-

rych nazwy słyszy, np. Touch your nose, Touch your bag.
• Change number — zmień numer — uczniowie mają przydzielone numery, na-

uczyciel wypowiada dwie liczby i uczniowie, którzy są właścicielami tych nume-
rów, zamieniają się miejscami.
• Zagadki.
• Odd man out. Dzieci spośród trzech przedmiotów wskazują ten, który nie pa-

suje do reszty.
• Wyliczanki.
• Rhymes — rymowanki.
• Songs — piosenki.
• Different activities — różne czynności. Dzieci chodzą po klasie, nauczyciel

w pewnym momencie klaszcze i wypowiada nazwę czynności, którą uczniowie
mają za zadanie pokazać ruchem.
• Rysowanie cyfry na plecach kolegi; powiedzenie po angielsku, jaka to licz-

ba.
• Board games — gry planszowe.
• Memory — zapamiętywanie miejsca położenia tych samych kart.
• Spelling shark. Na tablicy nauczyciel rysuje klif i rekina w morzu. Nad kli-

fem zaznaczone są kreseczki, reprezentujące litery słowa, które jest zgadywa-
ne. Litery muszą być odgadywane jedna po drugiej. Każda niewłaściwa litera
to narysowana przez nauczyciela postać na klifie. Gdy liczba błędnych liter jest
większa od liczby kresek, wtedy ostatnia narysowana przez nauczyciela postać
wpada do morza, prosto do szczęk rekina.
• What’s the time, Mr Wolf? — która jest godzina, panie Wilku? Nauczyciel jest

wilkiem, dzieci — kurczakami. Dzieci stoją za nauczycielem i pytają, która jest
godzina. Nauczyciel — wilk odpowiada np. It’s two o’clock — jest druga. Dzieci
stawiają wtedy dwa kroki do przodu. Gra trwa do momentu, gdy nauczyciel
wypowie słowa: It’s dinner time — czas na obiad. Wtedy odwraca się i próbuje
złapać jedno dziecko. Złapana osoba jest wilkiem.
• Blind man — ślepy człowiek. Jedno dziecko stoi w środku z zasłoniętymi ocza-

mi. Pozostałe dzieci chodzą lub biegają. Po wypowiedzianym słowie „stop” przez
dziecko w środku wszyscy zatrzymują się i osoba z zamkniętymi oczami próbuje
poprzez dotyk i pytania np. Are you Ala? zgadnąć imię dziecka. Dzieci odpowia-
dają: Yes, I am lub No, I’m not. My name is Ola. Gdy dziecko zgadnie imię osoby,
wtedy ta zaczyna odgadywać imiona.
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• Fruit salad — sałatka owocowa. Dzieci siedzą w kółku. Nauczyciel rozdaje im
obrazki. Wypowiada dwa słowa, które te obrazki przedstawiają. Dzieci, które
mają te same obrazki, wstają i zamieniają się miejscami. Po pewnym czasie
nauczyciel wypowiada słowa: Fruit salad! lub inną frazę, która związana jest
z materiałem, którego dzieci się uczą w danym okresie. Na ten sygnał wszystkie
dzieci wstają i zamieniają się miejscami.
• Happy families — szczęśliwe rodziny. Nauczyciel rozdaje dzieciom karty przed-

stawiające członków rodziny o różnych nazwiskach. Uczniowie próbują zebrać
całą rodzinę, podchodząc do siebie i pytając: Have you got mum Taylor? Have
you got father Jackson? Uczniowie odpowiadają: Yes, I have lub No, I haven’t.
• Snakes and ladders — węże i drabiny. Nauczyciel i uczeń rzucają kostką. Oso-

ba, która wyrzuciła większą liczbę, zaczyna grę. Uczeń przesuwa się na planszy
o tyle miejsc, ile wskazała cyfra i głośno wypowiada liczby podczas przesuwa-
nia się do przodu. Na planszy zaznaczone są obrazki. Gdy stanie się pionkiem
na nie, należy powiedzieć, co ten obrazek przedstawia. Gdy uczeń nie wypowie
angielskiej nazwy danego przedmiotu, cofa się do poprzedniej pozycji.

Iwona Orlicka
nauczyciel wspomagający w SP nr 34
z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni
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Iwona Orlicka

Nauczanie języka angielskiego dzieci
ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi w klasie integracyjnej

Osoby niepełnosprawne umysłowo są często odbierane jako niezdolne do wykona-
nia wielu czynności z powodu ich intelektualnych ograniczeń. Uważa się, że nie
są w stanie zrozumieć abstrakcyjnych pojęć, że nie potrafią analizować, przewidy-
wać. Wiele osób sądzi, że ich ograniczone logiczne myślenie czyni je niezdolnymi
do zapamiętywania informacji i ich odtwarzania. Z powodu tych opinii przez wiele
lat dzieci niepełnosprawne umysłowo były odseparowane od tak zwanego zdrowego
społeczeństwa i uczęszczały do szkół specjalnych. Obecnie nadal uczą się w tego
typu szkołach, ale część z nich ma już możliwość uczęszczania do szkół masowych
i uczenia się razem ze zdrowymi rówieśnikami w klasach integracyjnych. Integracja
jest nowym modelem edukacji i zakłada tworzenie środowisk, gdzie dzieci mogą ba-
wić się i uczyć razem niezależnie od swych niepełnosprawności. Obecnie uczniowie
o niższym stopniu intelektu oraz uczniowie z fizycznymi i umysłowymi deficytami,
którzy uczęszczają do klas integracyjnych, zwani są uczniami ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi.

Przez wiele lat nauka języków obcych była dla dzieci niepełnosprawnych niedo-
stępna. Dziś wraz ze zdrowymi uczniami mają możliwość przyswajania ich. Oczy-
wiste jest, że nigdy nie będą mówić, czytać i pisać w obcym języku tak, jak osoby
pełnosprawne, ale są w stanie opanować podstawowe słowa i wyrażenia.

Pracując od dziesięciu lat z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
w klasie integracyjnej, mogę zaprzeczyć opinii, że uczniowie ci nie są w stanie przy-
swoić abstrakcyjnych informacji i wiedzy, a nauka języka obcego jest pewnego ro-
dzaju abstraktem. Jestem świadoma faktu intelektualnych ograniczeń tych dzieci
i wiem, że nigdy nie będą płynnie posługiwać się obcym językiem. Jednak jestem
przekonana, że poprzez różne techniki i metody są one w stanie przyswoić pod-
stawowe słowa i wyrażenia w języku angielskim. Nawet jeśli nie będą używać ich,
pokażą niektóre poprzez gesty i ruch lub wskażą na obrazkach czy prawdziwych
przedmiotach.

Rola i struktura klasy integracyjnej

Klasy integracyjne stwarzają wiele możliwości zarówno dla zdrowych, jak i niepełno-
sprawnych dzieci. Uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi nauka w tych
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klasach pomaga wzmocnić wiarę w siebie, pozwala odkryć zdolności i zaintereso-
wania. Integracja pozwala uwierzyć dzieciom niepełnosprawnym w to, że mogą być
zaakceptowane wraz ze swymi słabościami. Uczniowie zdrowi także czerpią korzyści
z nauki w klasie integracyjnej. Uczą się bowiem tolerancji wobec inności i niepeł-
nosprawności. Przekonują się, że inny nie znaczy gorszy. Przestają być egoistami,
czerpią radość z pomagania swym niepełnosprawnym kolegom.

Integracja daje nauczycielom sposobność do traktowania każdego dziecka w in-
dywidualny sposób, dostosowania programu do możliwości i potrzeb uczniów. Pro-
wokuje do poszukiwania nowych form i metod pracy. Sprawia, że są oni bardziej
kreatywni. Nauczyciele pracujący z uczniami niepełnosprawnymi muszą pamiętać
o tym, by oceniać ich wkład w wykonanie danej pracy, a nie tylko jej rezultat.

W klasie integracyjnej dzieci uczą się poprzez interakcje ze sobą. Praca w gru-
pach, w której każdy uczeń ma swój wkład, pozwala na pokonanie ograniczeń
i zmniejsza różnice między dziećmi.

Pracując z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, trzeba pamiętać,
że potrzebują one czasu, by przyswoić wiedzę. Jedne uczą się podawanych informa-
cji szybciej, inne wolniej. Czasem zdarza się, że nigdy nie opanowują ich. Ważne, by
mieć świadomość tego, iż nie są one w stanie osiągnąć tych samych rezultatów, co
ich zdrowi rówieśnicy. Świadomość tę muszą mieć oprócz nauczycieli także rodzice
dzieci niepełnosprawnych.

W klasie integracyjnej z uczniami pracuje dwóch nauczycieli. Jeden z nich powi-
nien mieć wykształcenie pedagogiczne z zakresu pedagogiki specjalnej. Nauczyciele
modyfikują programy, dopasowują je do możliwości dzieci. W czasie lekcji stara-
ją się stwarzać okazje do wspólnych zabaw i aktywności. Uczniom ze specjalnymi
potrzebami edukacyjnymi próbują pomóc w osiągnięciu sukcesu.

Praca z dziećmi niepełnosprawnymi wymaga korzystania z różnych pomocy edu-
kacyjnych, zwłaszcza na lekcji języka angielskiego. Mając w jednej klasie dziecko
z ADHD, dziecko z zespołem Downa, inne, które jest upośledzone w stopniu lekkim,
i kolejne z porażeniem mózgowym, nauczyciel musi być bardzo elastyczny i kreatyw-
ny. Powinien być także otwarty na wszelkie zmiany i innowacje. Można stwierdzić,
iż praca z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest pewnego rodzaju
wyzwaniem.

W czasie zajęć jeden nauczyciel wykłada temat według obligatoryjnego progra-
mu, a drugi dopasowuje go do możliwości dzieci i modyfikuje w odniesieniu do
określonego ucznia. Od uczniów nie oczekuje się, że będą wykonywać te same czyn-
ności, tym samym sposobem i w tym samym czasie. Każde dziecko traktowane jest
indywidualnie.

Metody i techniki nauczania języka angielskiego dzieci ze
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w odniesieniu do
inteligencji wielorakiej i stylów uczenia się
Howard Gardner wyróżnił osiem rodzajów inteligencji: lingwistyczną, logiczno-mate-
matyczną, przestrzenną, kinestetyczną, muzyczną, interpersonalną, intrapersonal-
ną i przyrodniczą. W odniesieniu do tych rodzajów inteligencji ludzie reprezentują
odpowiednie sposoby uczenia się. Czasem używają jednego typu, czasem kilku, mie-
szając je ze sobą, co sprawia, że proces przyswajania wiedzy odbywa się sprawniej
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i bardziej efektywnie (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:134). Uczniowie niepeł-
nosprawni także manifestują różne typy inteligencji i style uczenia się. Zadaniem
nauczyciela jest odkryć najbardziej preferowany styl, włączyć go w proces nauczania
języka angielskiego i jednocześnie próbować aktywować inne kanały informacyjne.

Teoria inteligencji wielorakiej pozwala wyróżnić pewne style uczenia się. Specja-
liści wymieniają trzy (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:100): wzrokowy (wizualny),
słuchowy i kinestetyczny. Uczenie się przez patrzenie i obserwowanie charaktery-
styczne jest dla wzrokowego stylu, uczenie się przez słuchanie dominuje u słucho-
wego typu, a nauka poprzez ruch manifestowana jest przez typ kinestetyczny.

Osoby przejawiające wzrokowy styl uczenia się lubią czytać, oglądać telewizję,
chodzić do kina, pisać, rysować, wolą czytać samemu niż słuchać czytanego tekstu,
pamiętają ludzkie twarze, zapisane wyrazy. Mają dobrą pamięć wzrokową i wolą,
by pokazywano im pewne rzeczy, niż o nich mówiono. Osoby te czerpią korzyści
z ilustracji, prezentacji, podkreślają ważne informacje w tekstach i swych zeszytach.
Ludzie, którzy są słuchowcami, lubią słuchać radia, muzyki, bawić się, śpiewać. Pa-
miętają imiona i nazwiska. Zapamiętują wypowiedziane słowa. Ton głosu wpływa na
ich emocje. Osoby, które uczą się poprzez ruch, często nie mogą usiedzieć w jednym
miejscu, wiercą się, gdy nie mają nic do zrobienia. Uczą się poprzez manipulowanie
obiektami (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:102–104), potrzebują przerw w toku
lekcji. Czasem wymagają przespacerowania się po klasie, np. podczas czytania lub
wypowiadania się. Czerpią korzyści z dotykania przedmiotów, odgrywania ról.

Proces uczenia się jest bardziej efektywny, kiedy wszystkie zmysły są w niego
włączone (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:104). Jest to szczególnie istotne w na-
uczaniu dzieci ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się. Uczniowie ci potrzebują
różnych sposobów aktywacji ich mózgów i stymulacji zmysłów. Nie wystarczy poka-
zać im daną rzecz, powiedzieć o niej. Oni muszą jeszcze dotknąć danego przedmiotu,
manipulować nim.

Strategie wizualne

Stymulacja wizualna jest znacząca dla nauczania języka obcego. Dzieci uczą się le-
piej, gdy pokazuje się im to, czego się uczą. Ludzie pamiętają 40% tego, co widzą
(Ch.Wessels, 1987:7). Wiedząc o tym, nauczyciel powinien przygotować jak najwięcej
materiałów pomocniczych.

OBRAZKI I REALNE PRZEDMIOTY

Obrazki są najpopularniejszym typem wizualnego materiału i im bardziej są kolo-
rowe i duże, tym lepiej (Stachniuk, 2003:22). Wykorzystywane są one w nauczaniu
słownictwa, ułatwiają jego zapamiętywanie. Obrazki powinny być możliwie natural-
ne i prezentować najbardziej charakterystyczne cechy rzeczywistych przedmiotów.

Realne obiekty sprawiają, iż lekcje są bardziej interesujące. Na przykład, jeśli
nauczyciel chce przeprowadzić lekcje na temat ubrań, może przynieść na zajęcia
torbę z rzeczami (B. Hojel, 2003:24). Uczniowie zostają wtedy proszeni o nakładanie
odpowiednich rzeczy i zdejmowanie ich.

Pracując z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, stwierdzam, że na-
uczanie ich poprzez obrazki i realne obiekty jest jednym z najbardziej efektywnych
i dających im zadowolenie sposobów przyswajania słownictwa w języku angielskim.
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MAPY EDUKACYJNE

Technika map edukacyjnych jest dynamicznym sposobem ujmowania najważniej-
szych informacji. Według Roberta Ornsteina proces myślenia jest kombinacją słów,
obrazów, kolorów i dźwięków. Zatem proces prezentowania i przyswajania informacji
poprzez mapy edukacyjne zbliżony jest do naturalnego myślenia (C. Rose, Malcolm
J. Nicholl, 2003:105).

Zdobywanie wiedzy z wykorzystaniem map edukacyjnych powoduje, że dzieci
lepiej pamiętają i uczą się na pamięć podawanych im wiadomości.

Mapa edukacyjna powinna zawierać temat umieszczony na środku kartki. Two-
rząc mapę, nauczyciel używa kluczowych słów, których uczniowie uczą się na pa-
mięć przez powtarzanie. Tego rodzaju mapy wymagają użycia symboli, kolorów, ob-
razków i słów. Kombinacja tych elementów sprawia, że umieszczone na nich infor-
macje są zapamiętywane w łatwiejszy sposób. Słowa kluczowe powinny być pogru-
bione lub podkreślone.

Strategie słuchowe

Dźwięki podobnie jak obrazki mogą być zapisywane w ludzkiej pamięci. Jeśli na-
uczyciel chce zaakcentować dane słowo, powinien wtedy powiedzieć je głośno. Cza-
sem można kluczowe słowa wypowiedzieć szeptem. Dr Win Wenger radzi, by ucznio-
wie zamykali oczy, gdy nauczyciel mówi, i próbowali wyobrazić sobie wypowiadane
przez niego informacje. Potem dzieci powinny na głos powiedzieć to, co usłyszały
i zapamiętały (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:111).

MUZYKA I PIOSENKI

Wykorzystanie muzyki i piosenek w nauczaniu języka obcego ułatwia proces przy-
swajania słów i gramatyki. Muzyka jest łatwa do zapamiętania i sprawia, że ludzie
relaksują się podczas jej słuchania. Rytmy muzyki korespondują z rytmami ciała
(T. Murphey, 1992:3).

Najtrudniejsza do opanowania przez uczniów, nie tylko tych ze specjalnymi
potrzebami edukacyjnymi, jest gramatyka obcego języka. Użycie piosenek poma-
ga w przyswojeniu jej. Dzieci uwielbiają piosenki. Nauczyciel powinien unikać zbyt
wysokich i głośnych dźwięków w pracy z uczniami autystycznymi. Oni także lubią
słuchać muzyki, ale zbyt głośne dźwięki mogą ich wystraszyć.

Piosenki uczą słownictwa, wymowy, intonacji i akcentu (T. Murphey, 1992:10).
Muzyka integruje klasę. Podczas słuchania i śpiewania piosenek dzieci używają cia-
ła, by zaprezentować treść danego utworu.

Strategie kinestetyczne

Uczniom często zabrania się wiercenia na lekcjach. Jednak są dzieci, które uczą się
poprzez dotyk i ruch, gestykulują, by wyrazić siebie, swe opinie. Do szkół uczęsz-
czają także uczniowie z nadpobudliwością, którzy mają neurologiczne zaburzenia
mózgu, zwane ADHD. Z powodu tego zaburzenia potrzebują przerw na pewnego
rodzaju pokręcenie się.

Dzieci z tendencją do kinestetycznego sposobu uczenia się potrzebują aktyw-
ności ruchowej na zajęciach (C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:112). Uczniowie ci
uczą się efektywniej, gdy tworzą kolorowe notatki i mapy edukacyjne.
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Sposobem kinestetycznego przyswajania wiedzy jest praca w grupach. Każda
osoba w grupie odpowiedzialna jest za wyznaczone jej zadanie. Pracując w gru-
pach, uczniowie uczą się współpracy. W trakcie wykonywania ćwiczeń mogą rozma-
wiać, poruszać się, manipulować przedmiotami. Razem osiągają sukces lub porażkę
(C. Rose, Malcolm J. Nicholl, 2003:307). W pracy w grupie uczniowie niepełnospraw-
ni mogą liczyć na pomoc ze strony swych zdrowych kolegów.

ODGRYWANIE RÓL

Odgrywanie ról wykorzystywane jest w nauczaniu uczniów wypowiadania się w róż-
nych sytuacjach. Łatwiej jest dzieciom uczestniczyć w konwersacji, gdy grają daną
rolę. Gdyby grali siebie, prawdopodobnie byliby zakłopotani, zawstydzeni i zahamo-
wani (G. Porter Ladousse, 1987:7).

Odgrywanie ról wpływa na klasowe interakcje, wyzwala pozytywną motywację,
rozwija wyobraźnię uczniów (G. Porter Ladousse, 1987:7).

Płynność i dokładność uważane są za bardzo ważne umiejętności wypowiada-
nia się w obcym języku. Według Gillian Porter Ladousse bycie dokładnym oznacza
mówienie właściwych rzeczy we właściwym miejscu i we właściwym czasie (1987:9).
Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi mają ograniczone możliwości w na-
uce języków obcych, więc nauczyciel powinien pamiętać, że nie muszą one uczyć się
zbyt wielu słów na pamięć i że nigdy nie będą płynnie wypowiadać się w danym
języku. To, czego potrzebują, to nauczenie się słów i zwrotów, które pozwolą im na
wzięcie udziału w konwersacji odnoszącej się do codziennego życia.

DRAMA

Drama jest techniką komunikatywnego nauczania języka obcego. W jej trakcie dzieci
improwizują różne zachowania, np. bycie ślepym, głuchym. Aktywność ta angażu-
je ich emocje. Poprzez doświadczanie bardziej pamiętają znaczenie słów i zwrotów
(Ch. Wessels, 1987:7). Ważne jest to w odniesieniu do uczniów ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi, którzy w sposób bardziej efektywny uczą się, gdy włączani
są w różne działania. Gdy nie wiedzą, jak zaimprowizować daną czynność, naśladują
swych zdrowych rówieśników.

GRY I ZABAWY

Oczywiste jest, że dzieci chcą i lubią się bawić. Poprzez zabawę uczą się i rozwijają
swe językowe umiejętności (Ch. Brumfit, J. Moon, R. Tongue, 1991:42). Wiadome
jest, że wielu uczniów nie chce się uczyć konwencjonalnymi metodami, głównie małe
dzieci. Mając tego świadomość, nauczyciel powinien wykorzystywać niekonwencjo-
nalne techniki nauczania. Jedną z nich są zabawy. Uczniowie z chęcią biorą w nich
udział do momentu, gdy są przekonani, że bawią się, a nie uczą. Uczenie się i na-
uczanie jest bardziej efektywne, gdy nacisk położony jest na radość, zadowolenie
i możliwość osiągnięcia sukcesu.

Dzieci z natury są aktywne i właśnie dlatego nauczyciel nie może oczekiwać od
nich, że będą siedziały w ławkach i koncentrowały się na zadaniu dłużej niż dziesięć
minut (J. Stachniuk, 2003:22). Z tego powodu nauczyciel powinien robić przerwy
przeznaczone na krótką aktywność i zabawę.

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi podczas zabaw naśladu-
ją swych kolegów i czerpią z tej formy aktywności wiele radości, co ma pozytywny
wpływ na ich proces uczenia się.
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Style uczenia się manifestowane przez dzieci ze specyficznymi potrzebami
edukacyjnymi

Style uczenia się zależą od dominującego rodzaju inteligencji danej osoby. Jak już
wspomniano, specjaliści wyróżnili trzy style uczenia się i charakteryzują one tak-
że dzieci niepełnosprawne, które są wzrokowcami, słuchowcami lub kinestetykami.
Uczą się poprzez patrzenie, słuchanie i ruch. Przyswajają wiedzę poprzez śpiewanie,
słuchanie muzyki, manipulowanie przedmiotami, rysowanie, obserwacje. Zadaniem
nauczyciela jest uaktywnić jak najwięcej ich zmysłów poprzez dopasowanie odpo-
wiednich metod i technik.

Zasady nauczania języka angielskiego uczniów ze specjalnymi potrzebami edu-
kacyjnymi

Osoby niepełnosprawne, głównie umysłowo, mają duże trudności ze zrozumieniem
abstrakcyjnych pojęć. Według naukowego punktu widzenia nie są one w stanie ana-
lizować i przewidywać. Charakterystyki ludzi niepełnosprawnych mówią, że nie po-
trafią oni skoncentrować się na przedmiocie lub czynności przez dłuższy czas, często
rozpraszają się. Mówi się, że mają trudności w odróżnieniu spraw istotnych od mniej
ważnych. Osoby niepełnosprawne pracują na konkretach. Według paradygmatu al-
ternatywnego ludzie ci uczą się efektywniej, gdy otacza ich atmosfera zrozumienia
i serdeczności oraz bezpieczeństwa.

Wiedząc, że osoby niepełnosprawne mają krótką pamięć i niski poziom logicz-
nego myślenia, mając świadomość, że potrzebują konkretów w przyswajaniu wiedzy,
nauczyciele powinni używać metod, które usprawnią zapamiętywanie wiadomości.

Ludzką pamięcią rządzą pewne zasady. Są nimi: zasada świeżości informacji,
barwności i częstotliwości (E. Danilewicz, 2003). Nauczyciele powinni być ich świa-
domi szczególnie w odniesieniu do dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.
Zasada świeżości informacji oznacza, iż ludzie lepiej pamiętają rzeczy, które miały
miejsce niedawno, niż te, które zdarzyły się dawniej. Zasada barwności ma zwią-
zek z zaskakującymi wrażeniami. Ludzie pamiętają bardziej zdarzenia efektowne
niż zwykłe. Według zasady częstotliwości pamiętamy zdarzenia, które mają miej-
sce wiele razy (E. Danilewicz, 2003). Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi wymagają w procesie uczenia się odniesienia do obecnych sytuacji. Z kolei
te sytuacje powinny być bliskie im, znane i zawierać pozytywne emocje. Ucznio-
wie niepełnosprawni wymagają włączenia ich w ciekawe formy aktywności. Ważne,
by pokazywać im realne przedmioty i pozwolić manipulować nimi. W pracy z tymi
dziećmi nauczyciel powinien powtarzać poznany materiał i mieć na uwadze fakt, że
ich pamięć pracuje lepiej dzięki skojarzeniom.

Oprócz wyżej wymienionych zasad wymagane jest od nauczycieli pracujących
z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi stosowanie pewnych reguł, a są
nimi: zrób to w dużym rozmiarze, spraw, by się ruszało i wykonaj to w sposób efek-
towny, zaskakujący (E. Danilewicz). Uczniowie niepełnosprawni lubią pracować na
realnych przedmiotach i, jak już było napisane, lubią nimi manipulować. Ich proces
uczenia się języka jest bardziej efektywny, gdy oprócz pokazania im obiektów na ob-
razku mają możliwość pracy z konkretem. O ile to możliwe, dany konkret powinien
mieć rozmiary zbliżone do naturalnych. Oczywiście, jeśli realne obiekty nie mogą być
zastosowane w klasie z powodu zbyt dużych rozmiarów, nauczyciele powinni przygo-
tować materiały jak najbardziej zbliżone do naturalnych. Większość dzieci uwielbia
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dynamiczne lekcje. Uczniowie lubią być włączani do działania. Lubią obserwować
przedmioty, które się ruszają. Mają dużo zabawy i satysfakcji, gdy wolno im wprawić
w ruch dany przedmiot. By usprawnić pamięć dzieci, nauczyciele powinni stwarzać
zaskakujące, czasem dziwne sytuacje, używając konkretów. Im więcej takich sy-
tuacji nauczyciel stworzy, tym lepiej. Obserwując przedmioty w ruchu, znając ich
zastosowanie i miejsce, gdzie mogą być znalezione, uczniowie niepełnosprawni le-
piej pamiętają to, czego się uczą. Z powodu swego słabszego intelektu wymagają
konkretów, plakatów, obrazków, które ułatwiają im proces uczenia się.

Najbardziej efektywne metody i techniki w nauczaniu języka angielskiego
uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

Ludzie pamiętają 30% tego, co słyszą, 40% tego, co widzą, 50% tego, co mówią
i 60% tego, co wykonują oraz 90% tego, co widzą, słyszą, mówią i robią. Mając tego
świadomość, nauczyciel powinien używać metod i technik, które włączają i aktywują
wszystkie zmysły. Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi wymagają stymu-
lacji wielozmysłowej, dzięki której proces nauczania ich i uczenia się jest bardziej
efektywny.

Najbardziej efektywnymi metodami nauczania języka angielskiego osób niepeł-
nosprawnych są: zabawy i gry, drama, odtwarzanie ról i piosenki. Metody te oparte
są na zabawie i dostarczają wiele zadowolenia. Dzieci w naturalny sposób włączają
się w te formy aktywności. Zabawy, piosenki, drama czy odtwarzanie ról są metoda-
mi włączającymi całą klasę. Dzieci niepełnosprawne grają wtedy ze swymi zdrowymi
rówieśnikami. Często naśladują ich.

Wyżej wymienione metody rozwijają różne typy inteligencji, głównie muzyczną,
interpersonalną, kinestetyczną i lingwistyczną (D. Sapiejewska, April 2004).

Najbardziej przystępnymi i efektywnymi technikami nauczania języka angiel-
skiego osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi są mapy edukacyjne, projekty,
rymowanki, łączenie ze sobą wyrazów mających wspólną cechę, zapamiętywanie wy-
glądu przedmiotu lub obrazka będącego odzwierciedleniem danego słowa, akronimy
(skrótowce), mnemonics (zdanie lub krótki wierszyk, który pomaga w zapamiętaniu
informacji). Techniki te oparte są na tworzeniu skojarzeń i połączeń. Ułatwiają za-
pamiętywanie liczb, alfabetu, sekwencji, np. dni tygodnia, miesięcy. Uaktywniają
dziecięcą wyobraźnię. Wyobrażenia powinny być jak najbardziej barwne, by je lepiej
przyswoić i zakodować. Nawet dzieci niepełnosprawne są w stanie uczyć się poprzez
fantazję i wyobraźnię.

Rymy, puzzle, projekty, mapy edukacyjne korzystnie wpływają na inteligencję
muzyczną, przestrzenną i lingwistyczną.

Pamięć uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest krótkotrwała
i słaba. Osoby te zapamiętują informacje na krótko i po pewnym czasie nie są w sta-
nie ich odtworzyć. Dzieci te mają także trudności z pamięcią długotrwałą. Zapomi-
nają wiadomości, których uczyły się tydzień temu czy nawet kilka dni wcześniej.
Zadaniem nauczyciela jest tę ich pamięć usprawnić. Mogą to zrobić poprzez uczenie
małych kawałków informacji, ale często, oraz poprzez wykorzystanie skojarzeń i wy-
obraźni, częste powtórki. Dobrze jest zaangażować dziecięcą wyobraźnię w barwne
i zwariowane wyobrażenia (S. Elsworth, J. Rose, April 2004).

Podejście multisensoryczne w odniesieniu do uczniów ze specjalnymi potrzeba-
mi edukacyjnymi jest takie samo jak do dzieci z dysleksją. Wszyscy oni potrzebują
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instrukcji: patrz, słuchaj i mów; słuchaj i śpiewaj; patrz, wskaż i powiedz; patrz,
słuchaj i czytaj; słuchaj, dotykaj i powiedz; słuchaj, ruszaj się i powiedz; dotknij,
patrz i powiedz (K. Bogdanowicz, 2005).

Łatwiej jest pracować z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, je-
śli zna się techniki i metody wykorzystywane w nauczaniu dzieci dyslektycznych.
Wiele z nich nauczyciele mogą włączyć do nauki języka angielskiego uczniów nie-
pełnosprawnych (K. Bogdanowicz, 2004:12). Usprawniają one percepcję wzrokową,
słuchową, ułatwiają zapamiętywanie oraz koordynację słuchowo-wzrokowo-rucho-
wą.

Opinie dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi na temat nauki języka
angielskiego

Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w większości lubią uczyć się języ-
ka angielskiego. Pomimo trudności w jego przyswajaniu, z chęcią uczęszczają na
lekcje. Chcą wiedzieć, jak dane polskie słowo brzmi w języku angielskim. Czasem
nucą angielskie piosenki i są ciekawe, o czym jest dany utwór.

Gramatyka jest najtrudniejszym aspektem uczenia się języka angielskiego przez
uczniów niepełnosprawnych. Reguły gramatyczne są dla nich abstrakcyjne. Duże
problemy sprawia im także odczytywanie angielskich wyrazów.

W czasie swej pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi mia-
łam przyjemność uczyć dziewczynkę z zespołem Downa, która doskonale odczy-
tywała i zapisywała wymagane od niej słowa, nawet zdania w języku angielskim.
Uczennica ta oglądała w domu programy angielskie dla dzieci, słuchała kaset z lek-
cjami języka angielskiego. Wszystko to przyczyniło się do jej sukcesów w nauce
tego języka. Obecnie uczę inną dziewczynkę z zespołem Downa, która podobnie jak
poprzednia doskonale radzi sobie z nauką języka angielskiego jak na swoje możliwo-
ści. Uczennica ta odczytuje pisownię angielską, zapisuje ją, pamięta pewne reguły
gramatyczne, takie jak stopniowanie przymiotników, tworzenie przysłówków, licz-
by mnogiej. Doskonale zapamiętuje angielskie słownictwo. Trudności sprawia jej
wypowiadanie się w tym języku, próbuje tworzyć proste zdania. Swe sukcesy obie
dziewczynki zawdzięczają głównie dodatkowej pracy w domu z rodzicami, systema-
tyczności i sumiennemu odrabianiu prac domowych.

Opinie rodziców dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi na temat
uczenia się języka angielskiego

Rodzice dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi cieszą się, że ich pociechy
uczęszczają na lekcje języka angielskiego. Wiedzą, że dzieci te nie będą płynnie po-
sługiwać się tym językiem, jednak sądzą, że nauczanie obcego języka jest szansą na
lepszy rozwój ich dzieci.

Rodzice przyznają, że często nie są w stanie pomóc swym dzieciom w nauce
języka angielskiego, że mają trudności w wykonaniu z nimi pracy domowej, spraw-
dzeniu ich wiedzy. Dzieje się tak dlatego, że wcześniej nie uczyli się tego języka lub
poziom jego zaawansowania jest niski. Często osobami, które pomagają uczniom
niepełnosprawnym w odrabianiu lekcji, są bracia i siostry.

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi grają w domach na kom-
puterze. Zadowoleni są, gdy zdają sobie sprawę, że są w stanie przeczytać jakieś
słowo w języku angielskim lub podążać za wskazówkami w tym języku.
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Wnioski

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi pomimo swych intelektualnych
ograniczeń są w stanie uczyć się języka angielskiego. Ich sukces zależy głównie od
stosowanych przez nauczyciela metod i technik.

Ucząc dzieci niepełnosprawne, nauczyciel powinien przestrzegać pewnych za-
sad. Powinien wziąć pod uwagę fakt, że potrzebują one realnych obiektów, obraz-
ków, że nie są w stanie skoncentrować się na zadaniu przez dłuższy czas i wymagają
stosowania przerw i zmian aktywności. Nauczyciel powinien pamiętać, że uczniowie
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi zdobywają wiedzę poprzez wzrok, słuch,
ruch i dotyk, czyli wymagają podawania informacji w sposób wielozmysłowy.

Dzieci niepełnosprawne często uczą się poprzez naśladowanie swych zdrowych
kolegów. Klasa integracyjna stwarza takie okazje.

Oceniając uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, należy pamiętać
o ich wkładzie i wysiłku włożonym w dane zadanie. Nie ma potrzeby przyspieszać
przyswajania języka obcego przez te dzieci. Nauka powinna odbywać się stopniowo,
krok po kroku.

Dużo czasu zajmuje doczekanie się sukcesu w nauczaniu języka angielskiego
uczniów niepełnosprawnych, ale warto to robić. Czasem sukces nie nadejdzie nigdy,
jednak radość dziecka z uczestnictwa w lekcjach tego języka jest cenną nagrodą dla
nauczyciela.

Przykłady zabaw w nauczaniu języka angielskiego

• Domino obrazkowe — łączenie obrazków w pary.
• Simon says — wykonywanie czynności po usłyszeniu tego wyrażenia, np. Si-

mon says: Touch your nose.
• Zabawy z kostką — wykonywanie poleceń sugerowanych przez rysunki na

planszy.
• Chinese Whispers — głuchy telefon.
• Kolorowa piłka — łapanie piłki po usłyszeniu kolorów i unikanie jej złapania

po usłyszeniu ustalonego koloru.
• Rysowanie śmiesznych zwierząt — w jednym zwierzęciu są cechy innych

(utrwalenie części ciała i nazw zwierząt).
• Ciepło-zimno — szukanie ukrytych przedmiotów.
• Rozpoznawanie po kształcie przedmiotów będących w worku.
• Zapamiętywanie — jedna osoba wypowiada słowo, druga powtarza je i dodaje

swoje, kolejna powtarza te wcześniejsze itd.
• I spy with my little eye something what is... blue — wypatruję czegoś, co

jest np. niebieskie.
• What’s missing? Wanishing game — czego brakuje?; znikanie — chowanie

przedmiotów i zgadywanie, co zniknęło.
• Naśladowanie czynności i nazywanie ich.
• Blindfold guess — zgadywanie z zamkniętymi oczami, jaki to przedmiot.
• Art Gallery — galeria — po usłyszeniu słowa uczeń rysuje je w kwadratach

narysowanych na tablicy przez nauczyciela.
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• Vocabulary tunnel — słownikowy tunel — nauczyciel tworzy tunel i przepusz-
cza przez niego te dzieci, które powiedziały, co widzą na obrazku pokazywanym
przez nauczyciela; kto nie zgadnie, wraca na koniec kolejki.
• Window game — nauczyciel otwiera okno, patrzy na uczniów zza niego, macha

do uczniów i szeptem wypowiada słowa, które uczniowie starają się zgadnąć.
• Zoo game — nauczyciel wypowiada nazwę zwierzęcia, a uczniowie naśladują

jego głos i sposób poruszania się.
• Slow motion/Hide and see — wolny ruch/schowaj i patrz — nauczyciel odsła-

nia w wolnym tempie obrazek, a uczniowie starają się odgadnąć, co on przed-
stawia, zanim nauczyciel pokaże całość obrazka.
• Quick peek — szybkie zerknięcie — nauczyciel pokazuje obrazek i bardzo szyb-

ko go chowa, uczniowie mówią, co zobaczyli.
• Touch — dotknij — nauczyciel prosi ucznia, by dotykał tych przedmiotów, któ-

rych nazwy słyszy, np. Touch your nose, Touch your bag.
• Change number — zmień numer — uczniowie mają przydzielone numery, na-

uczyciel wypowiada dwie liczby i uczniowie, którzy są właścicielami tych nume-
rów, zamieniają się miejscami.
• Zagadki.
• Odd man out. Dzieci spośród trzech przedmiotów wskazują ten, który nie pa-

suje do reszty.
• Wyliczanki.
• Rhymes — rymowanki.
• Songs — piosenki.
• Different activities — różne czynności. Dzieci chodzą po klasie, nauczyciel

w pewnym momencie klaszcze i wypowiada nazwę czynności, którą uczniowie
mają za zadanie pokazać ruchem.
• Rysowanie cyfry na plecach kolegi; powiedzenie po angielsku, jaka to licz-

ba.
• Board games — gry planszowe.
• Memory — zapamiętywanie miejsca położenia tych samych kart.
• Spelling shark. Na tablicy nauczyciel rysuje klif i rekina w morzu. Nad kli-

fem zaznaczone są kreseczki, reprezentujące litery słowa, które jest zgadywa-
ne. Litery muszą być odgadywane jedna po drugiej. Każda niewłaściwa litera
to narysowana przez nauczyciela postać na klifie. Gdy liczba błędnych liter jest
większa od liczby kresek, wtedy ostatnia narysowana przez nauczyciela postać
wpada do morza, prosto do szczęk rekina.
• What’s the time, Mr Wolf? — która jest godzina, panie Wilku? Nauczyciel jest

wilkiem, dzieci — kurczakami. Dzieci stoją za nauczycielem i pytają, która jest
godzina. Nauczyciel — wilk odpowiada np. It’s two o’clock — jest druga. Dzieci
stawiają wtedy dwa kroki do przodu. Gra trwa do momentu, gdy nauczyciel
wypowie słowa: It’s dinner time — czas na obiad. Wtedy odwraca się i próbuje
złapać jedno dziecko. Złapana osoba jest wilkiem.
• Blind man — ślepy człowiek. Jedno dziecko stoi w środku z zasłoniętymi ocza-

mi. Pozostałe dzieci chodzą lub biegają. Po wypowiedzianym słowie „stop” przez
dziecko w środku wszyscy zatrzymują się i osoba z zamkniętymi oczami próbuje
poprzez dotyk i pytania np. Are you Ala? zgadnąć imię dziecka. Dzieci odpowia-
dają: Yes, I am lub No, I’m not. My name is Ola. Gdy dziecko zgadnie imię osoby,
wtedy ta zaczyna odgadywać imiona.
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• Fruit salad — sałatka owocowa. Dzieci siedzą w kółku. Nauczyciel rozdaje im
obrazki. Wypowiada dwa słowa, które te obrazki przedstawiają. Dzieci, które
mają te same obrazki, wstają i zamieniają się miejscami. Po pewnym czasie
nauczyciel wypowiada słowa: Fruit salad! lub inną frazę, która związana jest
z materiałem, którego dzieci się uczą w danym okresie. Na ten sygnał wszystkie
dzieci wstają i zamieniają się miejscami.
• Happy families — szczęśliwe rodziny. Nauczyciel rozdaje dzieciom karty przed-

stawiające członków rodziny o różnych nazwiskach. Uczniowie próbują zebrać
całą rodzinę, podchodząc do siebie i pytając: Have you got mum Taylor? Have
you got father Jackson? Uczniowie odpowiadają: Yes, I have lub No, I haven’t.
• Snakes and ladders — węże i drabiny. Nauczyciel i uczeń rzucają kostką. Oso-

ba, która wyrzuciła większą liczbę, zaczyna grę. Uczeń przesuwa się na planszy
o tyle miejsc, ile wskazała cyfra i głośno wypowiada liczby podczas przesuwa-
nia się do przodu. Na planszy zaznaczone są obrazki. Gdy stanie się pionkiem
na nie, należy powiedzieć, co ten obrazek przedstawia. Gdy uczeń nie wypowie
angielskiej nazwy danego przedmiotu, cofa się do poprzedniej pozycji.

Iwona Orlicka
nauczyciel wspomagający w SP nr 34
z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni

Bibliografia

Bogdanowicz K., Uczeń z dysleksją na lekcji języka angielskiego, Konferencja meto-
dyczna, Gdańsk 31 maja 2005

Brumfit Ch., Moon J., Tongue R., Teaching English to Children, From Practice to Prin-
ciple, Collins ELT, London 1991

Danilewicz E., wiadomości zaczerpnięte z wykładów mgr Ewy Danilewicz

Elsworth S., Rose J., Use it or Lose it!, Konferencja metodyczna, Gdańsk 20 kwietnia 2004

Gardner H., Multiple Intelligences, The Theory and Practice, Basic Books, New
York 2002

Hojel B., Helping Very Young Children Learn English, w: “The Teacher 3”, 2003

Murphey T., Music and Song, Oxford University Press

Porter Ladousse G., Role Play, Oxford University Press, 1987

Rose C., Nicholl Malcolm J., Ucz się szybciej, na miarę XXI wieku, Oficyna Wydawnicza
LOGOS, Warszawa 2003

Sapiejewska D., Give Your Students Tasks Tailored to Their Learning Styles!, Konfe-
rencja metodyczna, Gdańsk 20 kwietnia 2004

Stachniuk J., Teaching English to Children, w: “The Teacher 3”, 2003

Wessels Ch., Drama, Oxford University Press, 1987

54 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007



WYCHOWANIE

Renata Wolińska

Budowanie dobrej relacji
rodzic — nauczyciel warunkiem
współuczestniczenia w wychowaniu
dziecka

Współpraca jest jednym z najtrudniejszych wymiarów relacji międzyludzkich. Jest
trudnym obszarem, gdyż wymaga rezygnacji z celów własnych, podrzędnych na rzecz
celu nadrzędnego. W procesie kształcenia i wychowania dziecka nadrzędnym celem
jest rozwój osobowościowy ucznia. Dlatego też my, nauczyciele, w imię dobra dziec-
ka powinniśmy za wszelką cenę zabiegać o dobre relacje z rodzicami, nawet wtedy
gdy nie jest to łatwe i proste.

Z przykrością należy stwierdzić, iż relacje nauczyciel — rodzic nie należą do
mocnych stron polskiej szkoły. Można doszukiwać się różnych przyczyn istniejącej
sytuacji.

Niewątpliwie jedną z nich jest to, iż w obecnym systemie kształcenia przyszłych
nauczycieli pomija się fakt, że szkoła to nie tylko nauczyciele i uczniowie, ale również
rodzice. Rzadko kiedy studenci kierunków pedagogicznych są wyposażani w wiedzę
i umiejętności budowania dobrych relacji z rodzicami, w umiejętności interperso-
nalne i intrapersonalne niezbędne do osiągania dobrej płaszczyzny porozumienia.

Ważną kwestią jest również to, iż zmieniająca się rzeczywistość wymaga zmiany
koncepcji tworzenia wspólnej przestrzeni rodzic — nauczyciel. W swej pracy musi-
my wyjść ze stereotypu wszechwiedzącego nauczyciela, który zachęcając rodziców
do współuczestniczenia, widzi ich jedynie jako biernych i niesprzeciwiających się
naszej woli obserwatorów.

Jeśli tak jest, to współpraca ta ogranicza się do comiesięcznych wywiadówek,
podczas których podaje się oceny, omawia przewinienia uczniów, odczytuje komuni-
katy, prosi o składki na Radę Rodziców czy też na potrzeby klasy. W tym modelu do
szkoły przyciągają rodziców jedynie dydaktyczno-wychowawcze przewinienia dzieci.
Są oni jedynie klientami, a nie partnerami czy też sprzymierzeńcami szkoły.

Od rodziców wymaga się pełnienia roli przewodników dziecka w coraz bardziej
komplikującej się rzeczywistości. W tym bardzo trudnym, często przerastającym ich
możliwości, procesie wspierać ich może jedynie kompetentny, empatyczny, a zara-
zem kreatywny wychowawca. Tej wspomagającej funkcji nie ureguluje prawo, ale
świadomość, że jedynie partnerski dialog, wzajemne zaufanie i życzliwość mogą za-
pewnić warunki prawidłowego rozwoju i sukcesu naszych uczniów.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007 55



WYCHOWANIE

T. Gordon w Wychowaniu bez porażek stwierdził, że „Rodziców się oskarża, ale
się ich nie szkoli”.

Powiedział również, że aby zostać nauczycielem — należy skończyć studia, aby
zostać inżynierem — należy skończyć studia, aby być rodzicem — nie trzeba nawet
szkoły podstawowej. Myśl ta sygnalizuje fakt, że nie można od rodziców wymagać
idealnych z naszego punktu widzenia decyzji, zachowań, jeśli uprzednio nie powie-
my im o wielu ważnych zagadnieniach pedagogiczno-psychologicznych, które dla
nas, pedagogów, są oczywiste, a dla rodziców często nieznane i niezrozumiałe.

Bywa, że jako nauczyciele narzekamy, iż rodzice nie wspierają nas w proce-
sie dydaktycznym, a często po prostu nie potrafią pomóc swoim dzieciom, że nie
wspierają nas w procesie wychowawczym, a często powielają złe wzorce wyniesione
z domu rodzinnego czy też popełniają błędy wynikające ze zwykłej niewiedzy.

Niezbędne jest więc planowanie przez każdego wychowawcę systematycznej pe-
dagogizacji rodziców prowadzonej w ciekawej formie — w formie spotkań warszta-
towych, zajęć otwartych, zajęć edukacyjnych.

Modyfikowanie oddziaływań wychowawczych rodziców, ukazywanie właściwego
kierunku pracy z dzieckiem ułatwia wzajemne porozumienie między rodzicem a na-
uczycielem, pozwala wypracować wspólny front działań. Zwiększenie kompetencji
rodziców w ich roli wychowawczej poprawia komunikację z dzieckiem. Poszerzenie
wiedzy na temat prawidłowości rozwojowych i głównych problemów na różnych eta-
pach rozwoju, a także usprawnienie umiejętności wychowawczych umożliwia rodzi-
com unikanie poważnych błędów wychowawczych, mogących prowadzić do powsta-
nia u dziecka zachowań niepożądanych.

Rozpoczynając współpracę z rodzicami, musimy mieć świadomość, iż grupa rodzi-
ców, tak jak każda grupa społeczna, charakteryzuje się pewną dynamiką i ma okre-
śloną strukturę. Zawsze będą „rodzice przeciw”, czyli ci, którym się nasza strategia
działań nie spodoba, „rodzice obojętni”, czyli ci, którzy w początkowej fazie nawią-
zywania relacji z nauczycielem poprzestaną na obserwacji biegu wydarzeń i „rodzice
zawsze za”, czyli osoby entuzjastyczne, pozytywnie reagujące na nasze propozycje
działań. Takie podejście do struktury grupy pozwala nauczycielowi zdystansować
się od wiecznie niezadowolonych rodziców i zachować pozytywną energię dla pozo-
stałej części zespołu klasowego.

Błędem natomiast jest to, że całą naszą energię tracimy na ciągłą walkę z ty-
mi „na nie”, zapominając o pozyskiwaniu „tych obojętnych” przy pomocy „tych
zawsze za”. Często porzucamy podjęte działania, gdyż nie ma stuprocentowej fre-
kwencji na zajęciach albo dlatego, że przyszli na zajęcia nie ci, na których nam
bardzo zależało.

Pamiętajmy, że jako wychowawcy jesteśmy zobowiązani poświęcić czas
wszystkim rodzicom!

Działania, które można podjąć w celu podwyższenia
kompetencji wychowawczych rodziców
Strategie informacyjne

Rodzice uczestniczą w spotkaniach informacyjnych na różne nurtujące ich tematy.
Bardzo dobrze jest organizować tego typu spotkania przy współpracy innych spe-
cjalistów: psychologa, psychoprofilaktyka, lekarza, seksuologa itp.
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Znaczącą rolę odgrywa tu stworzenie odpowiedniej — kameralnej, rodzinnej at-
mosfery (przygotowanie sali — ustawienie krzeseł i stolików tak, aby wszyscy mieli
ze sobą kontakt wzrokowy, wspólne przygotowanie kawy czy herbaty).

Nauczyciel przygotowuje opracowane specjalnie dla rodziców materiały, które
prezentują zagadnienia omawiane na spotkaniu. Materiały te otrzymują wszyscy
rodzice po zakończeniu poszczególnych spotkań informacyjnych.

Strategie edukacyjne

Ich celem jest pomoc w rozwijaniu ważnych umiejętności psychologicznych i spo-
łecznych rodziców. Podstawą działania jest przekonanie, że ludzie mimo posiadanej
wiedzy popełniają wiele błędów z powodu braku umiejętności psychospołecznych.

Błędy te rzutują na proces wychowawczy, wywołując zaburzenia umiejętności
społecznych dzieci. Podstawę działań stanowią formy pracy grupowej, które integru-
ją i wzmacniają poczucie wspólnoty zespołu. Wszystkie te działania mają charakter
warsztatów.

Nauczyciel nie jest w stanie wyposażyć rodziców w gotowe zestawy reguł, któ-
re będą umożliwiały mądre wychowanie, ale może stworzyć warunki do osobistego
przeżywania, doznawania emocji. Aktywne uczestnictwo pozwala na lepsze poznanie
siebie, a zarazem autorefleksyjne spojrzenie na zachowanie wobec dziecka.

Autorefleksja jest drogą do rozwoju każdego człowieka.

Innym aspektem spotkań warsztatowych jest wyzwolenie i wykorzystanie siły twór-
czej drzemiącej w rodzicach — entuzjazmu, zdolności, doświadczeń życiowych. Naj-
lepszą metodą do zrozumienia drugiego człowieka jest doświadczanie i przeżywa-
nie. Postawienie rodziców w sytuacji problemowej pozwala im wczuć się w sytuację
własnego dziecka, empatycznie doświadczyć emocji, które ono przeżywa.

Warunkiem sukcesu w prowadzeniu warsztatów jest atmosfera, w której rodzice
mają poczucie wsparcia, podmiotowości i ważności.

Strategie interwencyjne

To konsultacje indywidualne pełniące formę doraźnej pomocy w sytuacjach powsta-
nia wątpliwości wychowawczych u rodziców i w sytuacjach trudnych wychowawczo
dla nauczyciela — bardzo ważna jest tu otwartość nauczyciela na stworzenie możli-
wości spotkania się z rodzicem w czasie dla niego dogodnym. Czasem bywa tak, że
kiedy my mamy czas dla rodziców, oni go wtedy nie mają.

Inne drogi budowania dobrych relacji z rodzicami
Systematyczne prowadzenie zajęć otwartych

Bardzo cenne jest stwarzanie rodzicom możliwości uczestniczenia w systematycznie
prowadzonych zajęciach otwartych. Zajęcia te kryją w sobie wiele wartości:
• pozwalają rodzicom obserwować dziecko i postrzegać je na tle klasy
• są bardzo dobrym materiałem do dyskusji z rodzicem na temat sfer działalności

ucznia, nad którymi należy popracować
• dają nauczycielowi możliwość ukazania toku opracowywania trudnych dla dzie-

ci i rodziców zagadnień metodycznych, np. zagadnień matematycznych — wska-
zują rodzicom, jak można pracować z dzieckiem w domu
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• lekcje interaktywne, w których czynny udział biorą rodzice, integrują zespół
klasowy
• ukazują niejednokrotnie trudną rzeczywistość szkolną.

Wspólne przepracowywanie zagadnień związanych z funkcjonowaniem klasy
i szkoły.

Aby rodzic miał poczucie ważności i podmiotowości, należy stwarzać mu możliwość
wyrażania własnego zdania na temat zagadnień wychowawczych dotyczących jego
dziecka. Zamiast na przykład odczytywać na zebraniu program wychowawczy klasy,
można podzielić rodziców na grupy, przekazać propozycję programu wychowawczego
i pozwolić im podyskutować nad tym, z czym się zgadzają, z czym nie, co należałoby
zmienić. Da im to poczucie sprawstwa i stworzy klimat wzajemnego wspierania się
i współuczestniczenia w procesie wychowania.

Umawianie się na zasady kontaktów rodzic — nauczyciel

Często zarzucamy rodzicom niewłaściwy sposób nawiązywania kontaktów z nauczy-
cielem, zły czas rozmowy, niewłaściwe miejsce.

Wielokrotnie problemy wynikają z „nieumawiania się” na pewne normy i za-
sady wzajemnych relacji. Dobrze jest ustalić z rodzicami na początku współpracy
reguły, które będą obowiązywały podczas wszystkich spotkań, rozmów, konsultacji
indywidualnych, tworząc w ten sposób klimat zaufania i bezpieczeństwa.

Prowadzenie dobrych rozmów z rodzicami

Gdyby zapytać statystycznego rodzica, jakie uczucia rodzą się w nim na wieść o za-
proszeniu go do szkoły na rozmowę z wychowawcą, to w większości mówiłby o uczu-
ciu strachu, podenerwowania, niepokoju czy wręcz złości. Wizyta rodzica w szko-
le kojarzy się więc ze zdecydowanie negatywnymi uczuciami. Ciekawą propozycją
jest zapraszanie rodziców na tak zwane „dobre rozmowy”, czyli rozmowy, na które
przychodzą rodzice po to, aby usłyszeć tylko dobre informacje na temat własnego
dziecka. Budowanie poczucia wsparcia jest niezwykle istotne w przypadku rodzi-
ców, którzy są narażeni na doświadczanie uczucia, iż niedostatecznie wywiązali się
z roli rodzica.

Dobre rozmowy to również nie tylko narzekanie na istniejący stan rzeczy, ale
konkretne merytoryczne sugestie dotyczące pracy z dzieckiem.

Prowadzenie otwartych rozmów z rodzicami

Jest to bardzo ważny aspekt pracy wychowawczej nauczyciela. Wymiana opinii i róż-
nica zdań pomiędzy rodzicem a nauczycielem może mieć pozytywny wpływ na pro-
ces wychowania. Nigdy nie zastąpimy rodzica, nawet wtedy gdy lepiej wiemy, jak
wychowywać. To rodzic jest tą osobą, która ma wziąć odpowiedzialność za proces
wychowania. Nie należy go w tym wyręczać, ale wyzwalać w nim wszystkie siły po-
trzebne do sprostania roli rodzica. Nie podawajmy więc od razu gotowych rozwiązań,
ale zapytajmy: Co Pani proponuje? Jak Pani myśli, co będzie najlepszą drogą
do rozwiązania tego problemu?
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Dokładna dokumentacja postępów dydaktyczno-wychowawczych ucznia

⋆ ⋆ ⋆

Podsumowując, w prowadzeniu zarówno trudnych, jak i dobrych rozmów z rodzica-
mi niezwykle ważne są fakty mówiące o dokonaniach edukacyjnych i zachowaniu
dzieci.

Każdy nauczyciel powinien poszukiwać własnych sposobów porozumiewania się
z rodzicami i być może przedstawione wskazówki będą dobrą inspiracją.

Nauczanie i wychowanie jest niezwykle wymagającą pracą, ale nauczyciel, któ-
ry jest kreatywny, lubi kontakt z innymi ludźmi, odpowiedzialnie i mądrze poradzi
sobie z rolą wychowawcy, a refleksyjna postawa w stosunku do własnych działań
sprawi, że dokona się jego rozwój osobisty i zawodowy połączony z rozwojem osobo-
wości jego wychowanków.

Renata Wolińska
doradca metodyczny nauczania zintegrowanego
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Anna Domzała, Stella Laudańska

Program przeciwdziałania
przemocy i agresji w szkole

Wprowadzenie
Jednym z najbardziej niepokojących zjawisk we współczesnej szkole jest eskalacja
zachowań agresywnych oraz przybierająca różne formy przemoc fizyczna i psychicz-
na. Ważnym zadaniem dla nas, nauczycieli, staje się więc stworzenie takich wa-
runków, w których uczeń poczuje się bezpieczny, bo tylko wówczas będzie mógł się
prawidłowo rozwijać.

Celem tego programu jest zdiagnozowanie, a następnie wyeliminowanie bądź
ograniczenie przyczyn agresji i przeciwdziałanie przemocy oraz szukanie alterna-
tywnych sposobów rozładowania napięcia. Aby takie działania przyniosły zamie-
rzone efekty, muszą być wspierane przez rodziców i środowisko, w którym młodzi
ludzie wzrastają. Równie ważne jest gruntowne przygotowanie nauczycieli. Przed
podjęciem działań służących przeciwdziałaniu przemocy należy:
• poznać mechanizmy wywołujące agresywne zachowania;
• nauczyć się odróżniać agresję od przemocy;
• rozpoznać symptomy umożliwiające identyfikację sprawców przemocy i ich ofia-

ry;
• zdobyć gruntowną wiedzę na temat rozpoznawania emocji, asertywności, umie-

jętności interpersonalnych oraz sposobów radzenia sobie ze stresem i napię-
ciem;
• nauczyć się dostrzegać i wzmacniać zachowania pozytywne;
• zebrać informacje na temat środowiska lokalnego;
• w planowanych działaniach uwzględnić współpracę z rodzicami, pedagogiem,

psychologiem, innymi nauczycielami.
W założeniach autorów programu realizację należy rozpocząć od zajęć, które w spo-
sób dostosowany do możliwości ucznia wprowadzą go w krąg podstawowych pojęć
związanych z tematem agresji i przemocy. Dopiero wówczas proponujemy przepro-
wadzenie diagnozy, która dla dalszych działań ma ogromne znaczenie. Pozwoli bo-
wiem na ustalenie zakresu niepożądanych zachowań, z którymi spotkali się ucznio-
wie. W wyodrębnieniu problemu może pomóc przygotowana przez nas ankieta dla
uczniów (załącznik 1) i ich rodziców (załącznik 2). Równie cenne będą indywi-
dualne rozmowy z rodzicami, dziećmi, pedagogiem szkolnym, analiza dokumentacji
szkolnej (np. opinie PPP). Po zdiagnozowaniu problemu nauczyciel planuje i prze-
prowadza cykl zajęć warsztatowych, podczas których uczniowie kształcą umiejętno-
ści interpersonalne, uczą się rozpoznawać i nazywać emocje, poznają alternatywne
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sposoby rozładowania stresu i napięcia. Tematyka zajęć powinna wynikać bezpo-
średnio z analizy ankiet i przeprowadzonej diagnozy wstępnej. Realizację programu
kończy również badanie ankietowe, które wykaże poziom wzrostu świadomości na
temat przemocy i agresji oraz radzenia sobie z negatywnymi emocjami. Program
przeciwdziałania przemocy i agresji w szkole został także uzupełniony o przykładowe
scenariusze zajęć dla szkoły podstawowej (załącznik 3) i gimnazjum (załącznik 4).

Cele ogólne:

1. Stwarzanie warunków prawidłowego rozwoju.
2. Kształtowanie poczucia bezpieczeństwa ucznia w szkole.
3. Eliminowanie zachowań agresywnych i przemocy wśród młodzieży.
4. Integracja uczniów w szkole i wzmacnianie więzi między uczniami, nauczyciela-

mi i rodzicami we wspólnym działaniu na rzecz przeciwdziałania agresji i prze-
mocy.

Cele szczegółowe:

STRATEGIA CELE SZCZEGÓŁOWE TREŚCI/ZADANIA

informacyjna uczeń potrafi:
— określić przyczyny zachowań

agresywnych oraz ich skutki
— nazwać i przedstawić procedu-

ry postępowania w przypadku
łamania zasad

— przewidzieć konsekwencje praw-
ne stosowania przemocy i agre-
sji wobec innych

1. Omówienie i analiza praw
oraz obowiązków ucznia,
a także kryteriów ocen z za-
chowania (zgodnie ze statu-
tem szkoły).

2. Przedstawienie procedur po-
stępowania w sytuacjach za-
grożenia dzieci oraz młodzieży.

3. Zapoznanie z programem pro-
filaktycznym szkoły.

4. Zaznajomienie z przepisami
prawa odnoszącymi się do za-
chowań ryzykownych dzieci
i młodzieży:
— Ustawa o postępowaniu

w sprawach nieletnich
z dnia 26 października
1982 r.

— Kodeks karny
— Kodeks wykroczeń

edukacyjna uczeń potrafi:
— rozpoznać emocje
— kontrolować własne reakcje

emocjonalne
— stosować umiejętności interper-

sonalne
— konstruktywnie rozwiązywać

konflikty
— reagować w sytuacjach streso-

wych

1. Wzmacnianie poczucia współ-
odpowiedzialności i więzi emo-
cjonalnych w grupie.

2. Kształcenie asertywności.
3. Poznanie technik i sposobów

opanowania destrukcyjnych
emocji.

4. Wskazywanie wzorców osobo-
wych.

5. Nauka tolerancji i empatii.
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edukacyjna — zachować się asertywnie
— wskazać wszelkie przejawy

przemocy i agresji wobec innych
— zaakceptować prawo innych do

własnych sądów, ocen, upodo-
bań i poglądów

— dostrzec wartości uniwersalne
w drugim człowieku

— unikać wulgaryzmów w języku

6. Wzmacnianie postawy zdecy-
dowanego sprzeciwu wobec
wszelkich zachowań agresyw-
no-przemocowych.

7. Uwrażliwienie na rolę kultury
osobistej w relacjach między-
ludzkich.

8. Techniki radzenia sobie ze
stresem.

alternatywna uczeń potrafi:
— wskazać alternatywne sposoby

radzenia sobie z negatywnymi
emocjami

— kontrolować swoje reakcje w sy-
tuacji napięcia emocjonalnego
i stresu

— budować poczucie własnej war-
tości

— rozwijać własne zainteresowania
i talenty

— zaspokoić własną potrzebę suk-
cesu

1. Wartościowe sposoby spędza-
nia wolnego czasu (zajęcia po-
zalekcyjne, hobby).

2. Wzmacnianie poczucia wła-
snej wartości poprzez zaan-
gażowanie w działalność spo-
łeczną (pomoc w organizacji
imprez szkolnych, akcje cha-
rytatywne, reprezentowanie
szkoły w zawodach sporto-
wych i innych konkursach).

Harmonogram pracy:

Zadania Środki Osoby odpowiedzialne

1. Diagnoza problemu przemocy
i agresji w szkole w oczach dziecka.

Ankieta dla rodzi-
ców.

Przygotowanie ankiet:
Anna Domzała,
Stella Laudańska.

Przeprowadzenie badań:
wychowawcy klas.

Podsumowanie wyników
badań:
nauczyciele informatyki.

2. Zajęcia obejmujące profilaktykę
przemocy i agresji w szkole.

Scenariusze go-
dzin wychowaw-
czych.

Przygotowanie scenariuszy
i przeprowadzenie zajęć:
wychowawcy klas.

3. Diagnoza samopoczucia dziecka
w szkole oraz stopnia rozprzestrze-
niania się zachowań agresywnych.

Ankieta dla
ucznia.

Przygotowanie ankiet:
Anna Domzała,
Stella Laudańska.

Przeprowadzenie badań:
wychowawcy klas.

Podsumowanie wyników
badań:
nauczyciele informatyki.
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4. Cykl zajęć warsztatowych doty-
czących wyrażania emocji, aser-
tywności, rozwiązywania sytuacji
konfliktowych, radzenia sobie ze
stresem (dobór treści zależy od wy-
ników ankiet).

Scenariusze za-
jęć.

Przygotowanie scenariuszy
i przeprowadzenie zajęć:
wychowawcy klas, peda-
gog, psycholog.

5. Szkolny dzień przeciw przemocy. Warsztaty podsu-
mowujące.

Wychowawcy klas, psycho-
log i pedagog szkolny.

Ewaluacja programu

Po zakończeniu realizacji programu należy zbadać, czy osiągnięte zostały zamierzo-
ne cele, czy formy i metody pracy były właściwie dobrane i przyniosły oczekiwane
efekty. W tym celu trzeba przeprowadzić ankietę (załącznik 1) i przeanalizować
jej wyniki pod kątem wzrostu świadomości omawianych zagadnień wśród uczniów.
Badanie to powinno przynieść także odpowiedź na pytanie o poziom poczucia bez-
pieczeństwa w szkole. Umiejętności kształcone podczas zajęć warsztatowych można
także ocenić, obserwując zachowania uczniów w sytuacjach codziennych lub w trak-
cie indywidualnych rozmów z nimi.

Część teoretyczna
Ludzkość musi wypracować
skuteczną na wszystkie konflikty
metodę, w której odrzuca się
zemstę, agresję i odwet.
Podstawą takiej metody jest miłość.

Martin Luter King

Zjawisko przemocy
Często w praktyce szkolnej pojawia się trudność związana z tym, jak określić za-
chowania naszych uczniów. Czy mamy do czynienia z zachowaniem agresywnym,
a może z przemocą? Dlatego w tej części wyjaśnimy kilka podstawowych pojęć.

Złość to emocje (uczucia). Pojawia się zazwyczaj w sytuacjach, w których na-
potykamy na przeszkodę w osiąganiu ważnego dla nas celu. Przeżywają ją wszyscy
i nie mamy wpływu na jej pojawienie się. Dlatego złoszczenie się nie jest samo w so-
bie ani złe, ani dobre. Możemy mieć natomiast wpływ na to, co robimy, gdy czujemy
złość.

Agresję definiuje się najczęściej jako każde zamierzone działanie, które ma na
celu wyrządzenie komuś lub czemuś szkody, straty, bólu, skrzywdzenie drugiej oso-
by (lub siebie). Uczniowie zachowują się agresywnie również wtedy, gdy niszczą swoje
lub cudze rzeczy, sprzęt szkolny.
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Przyjęto, że o agresji można mówić wtedy, gdy obie strony mają podobną siłę
fizyczną i psychiczną. Zaatakowany uczeń potrafi bronić swoich praw.

Zachowania agresywne zdarzają się wszystkim ludziom, ale najczęściej bywają
jednorazowe lub incydentalne. W szczególnych warunkach agresja może przeradzać
się w przemoc.
W środowisku szkolnym spotykamy się z:
• agresją pośrednią — objawia się przez ignorowanie poleceń i zakazów, wyda-

wanie nieprzychylnej opinii;
• agresją przemieszczoną — to np.: trzaskanie drzwiami, rzucanie przedmiota-

mi, niszczenie wytworów własnej pracy, pisanie po ławkach, ataki na rówieśni-
ków;
• agresją werbalną — przejawia się aroganckimi, obraźliwymi wypowiedziami.

Agresywne zachowanie może przyjąć formę agresji fizycznej lub słownej.
Najczęstsze przejawy agresji fizycznej wśród uczniów:
• wszczynanie przez dziecko bójki,
• uderzenia,
• kopnięcia,
• szarpanie,
• podstawianie nogi,
• reakcje mimiczne: wykrzywianie się, przedrzeźnianie,
• przeszkadzanie koledze w wykonywaniu jakiejś czynności,
• zakłócanie spokoju,
• sporządzanie obraźliwych rysunków,
• uszkodzenie oraz niszczenie cudzych rzeczy lub sprzętu szkolnego,
• dewastacja przyrody,
• znęcanie się nad zwierzętami.

Agresja słowna u uczniów przejawia się w:
• inicjowaniu kłótni, złośliwych plotek, pomówień,
• grożeniu,
• straszeniu,
• przezywaniu,
• skarżeniu (wypływa nie z troski o przestrzeganie pewnych, ustalonych zasad

współżycia, lecz ma na celu zaszkodzenie określonej osobie),
• wulgaryzmach.

Przyczyny agresywnego zachowania u dzieci:
• agresja i przemoc w rodzinie,
• chaos w rodzinie,
• negatywny lub chłodny stosunek rodziców do dziecka,
• brak wyznaczonych granic, których dziecku nie wolno przekroczyć w zachowa-

niu wobec rodziców, rodzeństwa, rówieśników,
• mało rozwinięta samokontrola własnych emocji,
• zażywanie środków odurzających i picie alkoholu,
• nuda,
• przemoc przekazywana w środkach masowego przekazu.

Przemoc ma miejsce wówczas, gdy uczeń (osoba) atakujący jest silniejszy fizycznie
lub psychicznie albo starszy. Cechą charakterystyczną jest zatem nierównowaga
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sił. W przypadku przemocy tworzą się dwie role: ofiary i sprawcy, które mają wpływ
na dalsze funkcjonowanie dzieci.

Najczęściej spotykane formy przemocy w szkole to:
• przemoc fizyczna: bicie, kopanie, plucie, popychanie, szarpanie, wymuszanie

pieniędzy, podstawianie nogi, zabieranie przedmiotów, niszczenie własności.
Przemoc fizyczna może być stosowana bezpośrednio, gdy sami jesteśmy jej
sprawcami, lub pośrednio, gdy skłaniamy do tego innych.
• przemoc słowna i niewerbalna: dokuczanie, przezywanie, wyśmiewanie, wy-

szydzanie, obrażanie, ośmieszanie, przeszkadzanie, grożenie, rozpowszechnia-
nie plotek i oszczerstw (osobiście lub za pomocą Internetu), pokazywanie nie-
przyzwoitych gestów.
Ten rodzaj przemocy może również występować w formie pośredniej, gdy np. na-
mawiamy innych do zrobienia komuś krzywdy, wyśmiewania lub wykluczenia
z grupy.

Inne zachowania — rzadko identyfikowane jako przemoc — to:
• nadmierne i wygórowane wymagania, surowe oceny, zastraszanie uczniów (tzw.

fala nauczycielska),
• zmuszanie uczniów do bezwzględnego podporządkowania,
• stosowanie nadmiernych kar i konsekwencji niezwiązanych z zachowaniem

ucznia.

Czynniki ryzyka wystąpienia przemocy w szkole (cechy, sytuacje, warunki sprzyja-
jące powstawaniu zachowań ryzykownych):
• niewłaściwy system norm, m.in.:

— sprzeczność koncepcji wychowania i postępowania,
— normy preferujące użycie siły,
— nieprzestrzeganie norm przez osoby znaczące;

• brak reakcji na zachowania agresywne:
— brak reakcji na drobne wykroczenia, np. wagary, spóźnienia, graffiti,
— brak reakcji ze strony nauczyciela na zachowania agresywne uczniów, ba-

gatelizowanie ich,
— nierozwiązane konflikty,
— bierność świadków;

• zła organizacja nauczania:
— nuda, brak zagospodarowania czasu,
— ograniczenie przestrzeni, zagęszczenie, hałas,
— brak możliwości relaksu i odprężenia (dla uczniów i nauczycieli);

• brak autentycznego kontaktu i dialogu między uczniami, nauczycielami i rodzi-
cami;
• wysoki poziom frustracji wśród nauczycieli.

Szczególnie bolesne dla uczniów jest zjawisko znęcania się. Znęcanie ma miejsce
wtedy, gdy jeden uczeń jest przez dłuższy czas narażony na ataki (bezpośrednie lub
pośrednie) ze strony innego silniejszego kolegi czy grupy. Nie potrafi się im przeciw-
stawić.
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Portret dziecka — sprawcy przemocy

W klasie możemy spotkać dwa typy sprawców przemocy: sprawców aktywnych i pa-
sywnych.

Cechy aktywnego sprawcy:
• agresja przejawiana wobec kolegów, a także wobec dorosłych,
• zafascynowanie przemocą i jej narzędziami,
• akceptacja przemocy,
• impulsywność,
• potrzeba dominacji,
• niski poziom empatii wobec ofiar,
• średnie lub nieco wyższe niż przeciętne poczucie własnej wartości,
• niski lub przeciętny poziom strachu i niepewności,
• uznanie dla siły fizycznej,
• większa od innych (zwłaszcza od swoich ofiar) siła i sprawność fizyczna,
• przeciętna popularność w klasie,
• często otoczony „świtą” (2–3 osoby).

Zasadniczy rys sprawcy to: reakcje agresywne połączone (przynajmniej
w przypadku chłopców) z siłą fizyczną. Komunikat wysyłany przez spraw-
cę otoczeniu: Jestem silny, pewny siebie, lubię przemoc, chcę rządzić i być
ważny.

Cechy sprawcy pasywnego:
• nie inicjuje, ale uczestniczy w przemocy,
• nie inicjuje, przyłącza się do stosowania przemocy,
• niezbyt pewny siebie, w grupie czuje się lepiej.

Wskazówki pomocne w rozpoznawaniu sprawcy w swojej klasie.
Dzieci będące sprawcami przemocy zwykle:
• dokuczają, ale głównie kierują to do słabszych, bezbronnych kolegów,
• lubią dominować i podporządkowywać sobie innych,
• są sprawne i zręczne,
• łatwo się denerwują i wybuchają,
• nie potrafią radzić sobie z trudnościami,
• często są nastawione na „nie”,
• mają trudności w przestrzeganiu przyjętych ogólnie zasad,
• mają zwykle małe lub żadne poczucie winy,
• wobec ofiary brak im zrozumienia, współczucia czy sympatii,
• łatwo się kontaktują z otoczeniem,
• umieją sprytnie wybrnąć z sytuacji, np. stosując oskarżenia,
• potrafią udawać,
• czerpią korzyści materialne i psychiczne ze swojej przemocy,
• wobec dorosłych mogą być agresywne lub ugrzecznione.
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Portret dziecka — ofiary przemocy

W klasie możemy spotkać dwa typy ofiar przemocy: ofiary pasywne i prowokujące.

Cechy ofiary pasywnej:
• jest wrażliwa i nieśmiała,
• ostrożna w kontaktach z innymi,
• ma trudności z zaistnieniem w grupie rówieśniczej,
• jest niepewna i lękliwa,
• nie potrafi się bronić, atakowana — płacze, wycofuje się, ucieka,
• czuje się małowartościowa, nie potrafi właściwie ocenić swojej sytuacji,
• ma poczucie osamotnienia i opuszczenia,
• zwykle nie ma w klasie żadnego dobrego przyjaciela,
• ma negatywne nastawienie do stosowania przemocy,
• może być słabsza fizycznie,
• często ma lepszy kontakt z dorosłymi niż z rówieśnikami,
• może mieć bliższe od przeciętnych kontakty z rodzicami, zwłaszcza z matką.

Zasadniczy rys ofiary to: lęk, reakcje pasywne i niepewne połączone ze słabo-
ścią fizyczną. Komunikat, jaki ofiara wysyła otoczeniu, brzmi: Jestem słaba,
nieszczęśliwa, boję się, nie umiem się bronić, nie będę się bronić.

Cechy ofiary prowokującej:
• ma problemy z koncentracją, skupieniem się,
• wyróżnia się niespokojnym zachowaniem, często nadaktywnością,
• wprowadza zamieszanie, niepokój,
• wytwarza wokół siebie atmosferę irytacji i napięcia,
• jej zmienne humory są przyczyną częstych konfliktów z kolegami,
• jej zachowanie może być odbierane przez większość klasy jako prowokujące

i może powodować negatywne reakcje ze strony innych.

Wskazówki pomocne w rozpoznawaniu ofiary w swojej klasie.
Dzieci będące ofiarami zwykle:
• są przezywane, wyśmiewane, zmuszane do posłuszeństwa,
• podczas kłótni, zaczepek czy bójek reagują często płaczem lub ucieczką,
• często szukają swoich rzeczy, które są chowane lub niszczone,
• mają sińce, zniszczone lub brudne ubranie,
• przerwy często spędzają same lub w pobliżu dorosłego,
• często są wybierane jako ostatnie do pracy w grupach lub do drużyn,
• wyglądają na nieszczęśliwe,
• mają trudności w mówieniu na forum całej klasy,
• pogarszają się w nauce,
• myślą o sobie, że są „gorsze”, wycofują się z kontaktów z innymi,
• czują wstyd, że nie potrafią się bronić, załamują się,
• są izolowane, tracą zaufanie do otoczenia,
• mogą nie mieć żadnego bliskiego przyjaciela,
• unikają szkoły, rano skarżą się na bóle głowy, brzucha, tracą apetyt,
• spóźniają się do szkoły, trzymają się blisko nauczyciela,
• wracają ze szkoły powoli, często dłuższą drogą.
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Warto od początku uczyć dzieci, że każdy ma prawo być słabszym, nie umieć się
przeciwstawić, obronić, móc się rozpłakać w trudnej dla siebie sytuacji, ale nikt nie
ma prawa użyć w stosunku do niego przemocy.

Źródło:
Joanna Węgrzynowska, Agnieszka Milczarek — www.przemocwszkole.pl
Ewa Czemierowska, „Jak radzić sobie z agresją i przemocą?” niezbędnik nauczyciela
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Załącznik 1

Ankieta dla uczniów
Klasa . . . . . płeć . . . . .

W celu rozpoznania sytuacji w szkole chcemy przeprowadzić ankietę, w której
pytania związane są z agresją i przemocą w szkole. Ankieta jest anonimowa,
dlatego też prosimy o rzetelną odpowiedź. Tylko Twoja szczera postawa po-
zwoli nam wyciągnąć prawidłowe wnioski.

1. Czy czujesz się w szkole bezpieczny?
a) tak
b) nie

2. Z jakimi przejawami agresji miałeś/aś do czynienia jako Ofiara, Agresor i Świa-
dek? Zaznacz krzyżykiem i wpisz miejsce zdarzenia (np. klasa, szatnia, boisko
szkolne, ubikacje, korytarz, świetlica, teren poza szkołą i inne).

Częstość występowania
Czas zdarzeniaLp. Forma agresji

O
fia

ra
Ag

re
so

r
Św

ia
de

k

Miejsce zdarzenia form agresji
przerwa lekcja rzadko wielokrotnie

1 Znęcanie się nad młod-
szymi i słabszymi.

2 Wyłudzanie pieniędzy
lub innych rzeczy.

3 Wandalizm (np. nisz-
czenie cudzej własno-
ści).

4 Kopanie, bicie.

5 Popychanie, szarpanie.

6 Przemoc słowna (prze-
zywanie, wyśmiewanie,
obmawianie, poniżanie).

7 Zastraszanie, grożenie,
szantażowanie, doku-
czanie.

3. Czy z aktami przemocy spotkałeś się:
a) wewnątrz klasy
b) na przerwie:

ze strony starszych uczniów
ze strony rówieśników z klasy
ze strony rówieśników z innych klas

4. Kto najczęściej jest agresorem?
a) ciągle te same osoby
b) częściej chłopcy niż dziewczyny
c) częściej dziewczyny niż chłopcy
d) osoby z zewnątrz

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007 69



WYCHOWANIE

5. Kogo najczęściej informujesz, kiedy doświadczasz bezpośrednio przemocy?
a) wychowawcę
b) dyrektora szkoły
c) pedagoga
d) rodziców
e) kolegów
f) inne osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Co robisz w sytuacji, kiedy jesteś świadkiem zachowania agresywnego?
a) nie reaguję
b) informuję (kogo?) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) włączam się do bójki
d) podejmuję próbę załagodzenia konfliktu
e) inne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Jakie formy pomocy byłyby skuteczne w celu uniknięcia przemocy oraz zacho-
wań agresywnych w szkole? Czego oczekujesz?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Czy zajęcia na temat agresji zmieniły coś w Twoim zachowaniu i sposobie my-
ślenia?

a) tak
b) trochę
c) nic

Jeśli tak, to napisz, co konkretnie.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dziękujemy za rzetelne wypełnienie ankiety!
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Załącznik 2

Ankieta dla rodziców

Zespół Szkół nr 13 w Gdyni zwraca się z uprzejmą prośbą o wyrażenie opinii
na temat agresji i przemocy w szkole celem przeciwdziałania zaistniałemu
zjawisku. Ankieta jest anonimowa. Z wnioskami zostaną Państwo zapoznani.

1. Czy znane są Pani/Panu przejawy agresji w szkole?
a) tak
b) nie

Jeśli NIE, dalsza część ankiety nie dotyczy Państwa. Dziękujemy za pomoc!
2. Jak często dziecko sygnalizuje tego rodzaju zdarzenia?

a) w ogóle
b) sporadycznie
c) często

3. W jakiej formie przejawia się agresja i przemoc w szkole?
a) pobicia
b) wymuszanie pieniędzy
c) znęcanie się
d) zastraszanie, grożenie
e) oskarżanie, ośmieszanie, przezywanie
f) inne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. W jaki sposób Pani/Pan reaguje na wszelkie sygnały o agresji w szkole?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Czy obserwuje Pani/Pan przejawy agresji (słownej lub fizycznej) dziecka w do-
mu?

a) tak
b) nie

6. Jeśli tak, to jakie?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Co zdaniem Pani/Pana jest przyczyną takiego zachowania dziecka?
a) oddziaływanie rówieśników w szkole
b) oddziaływanie kolegów i koleżanek spoza szkoły
c) wpływ telewizji, prasy, gier komputerowych itp.
d) inne (jakie?) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Jakie środki zaradcze zdaniem Pani/Pana szkoła powinna zastosować w celu
zapobiegania zjawiskom przemocy i agresji w szkole?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dziękujemy za rzetelne wypełnienie ankiety!

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2007 71



WYCHOWANIE

Załącznik 3

Scenariusz zajęć dla II etapu edukacyjnego

Temat: Co to jest złość?

Czas: 45 min.

Cele:

ogólny:
• wypracowanie sposobów radzenia sobie z trudnymi emocjami;

szczegółowe:
uczeń potrafi:
• zdefiniować złość,
• rozpoznać emocje własne i innych,
• kontrolować własną złość,
• stosować techniki obniżające napięcie emocjonalne.

Pomoce dydaktyczne: arkusz papieru, kredki, mazaki.

Metody pracy: burza mózgów, gra, prace plastyczne.

Formy pracy: praca z klasą, praca indywidualna.

Przebieg zajęć

1. Powitanie uczniów, przedstawienie tematu.
2. Zawarcie kontraktu (ustalenie zasad obowiązujących na zajęciach).

Przykład:
• Jedna osoba mówi — reszta słucha, nie przerywa wypowiedzi.
• Zwracamy się do siebie tylko po imieniu.
• Nie oceniamy wypowiedzi koleżanki/kolegi.
• Mówimy o konkretnym zachowaniu, a nie o osobie.
• Zwracamy uwagę na wszystkich uczniów, szczególnie tych mniej aktywnych

i wycofujących się.
• Zasada tajemnicy grupy — to, co się dzieje, pozostanie między nami.

3. Burza mózgów — uczniowie podają własne definicje pojęcia złość.
4. Zabawa — Wściekłe początki dnia („Gry i zabawy przeciwko agresji” R. Port-

mann) ma na celu pomoc w poznaniu przyczyn narastającej złości u poszcze-
gólnych uczniów.
Dzieci mają za zadanie dokończyć rozpoczęte przez prowadzącego zda-
nia:

Najbardziej złości mnie, gdy...
Kiedy jestem zły, wtedy...
Mój kolega złości mnie, gdy...
Kiedy inne dzieci mnie złoszczą, to...
Ciągle muszę...
Kiedy inni są rozzłoszczeni, wtedy...
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5. Praca plastyczna — „Symbole złości”.
Dzieci siedzą przy stole. Przed każdym z nich leży duża kartka papieru
i mazaki. Uczniowie malują symbol swojej bardzo osobistej, silnie przeży-
wanej złości.

6. Omówienie.
Uczniowie prezentują swoje prace — krótko je omawiają.

7. Podsumowanie.
Zachęcamy każdego ucznia z klasy, aby dokończył zdanie: „Na dzisiej-
szych zajęciach dowiedziałem się, że...”

Scenariusz zajęć dla II etapu edukacyjnego

Temat: Agresja wokół nas — jak sobie z nią radzić?

Czas: 90 min.

Cele:

ogólne:
• ograniczenie zjawiska przemocy w szkole,
• rozpoznanie form przemocy oraz skutków dla jej ofiar;

szczegółowe:
uczeń potrafi:
• odróżnić złość od agresji,
• pomagać innym w sytuacji przemocy,
• przeciwstawiać się przejawom agresji.

Pomoce dydaktyczne: arkusz papieru, kredki, mazaki, kartki w kształcie liści
drzew, recepta (materiał pomocniczy w załączeniu).

Metody pracy: scenki dramowe, dyskusja, plakat.

Formy pracy: praca z klasą, praca w grupach.

Przebieg zajęć

1. Powitanie uczniów, przedstawienie tematu.
2. Ćwiczenie — Poszukuję agresji.

Uczniowie w grupach poszukują sytuacji z życia codziennego nacecho-
wanych agresją. Wybieramy pięć scenek, w których główny bohater jest
ofiarą lub obserwatorem zachowań agresywnych. Prosimy poszczególne
grupy o przygotowanie wybranych tematów oraz ich prezentację.

3. Omówienie krótkich inscenizacji:
• Jakie uczucia targały bohaterami?
• Jakie zachowania przejawiały agresję?
• Co wywołuje agresję?
• Bohater był ofiarą, obserwatorem?
• Czy zachowanie głównego bohatera było właściwe wobec przedstawio-

nej sytuacji?
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4. Drzewo pomocy i obrony.
Na podstawie wyciągniętych wniosków podczas omawiania inscenizacji
uczniowie uzupełniają kartki w kształcie liści drzewa, zapisując na nich
zarówno zasady pomagania (obrony) innym w sytuacjach agresji i prze-
mocy, jak i zasady zachowania się wobec sprawców przemocy i agresji.
Umieszczają je na wcześniej przygotowanym DRZEWIE POMOCY I OBRO-
NY.
Spodziewane propozycje:
• Wyprostuj się.
• Poproś kogoś o pomoc i wsparcie.
• Powiedz, że Ci się to nie podoba.
• Patrz w oczy.
• Próbuj ignorować zaczepki.
• Odwróć uwagę.
• Powtarzaj w myślach jakieś uspokajające zdanie, np. „Nic mnie to nie

obchodzi”.
• Odejdź tak szybko, jak to możliwe.
• Powiedz, że nie odpowiada Ci to, co robią.
• Na zaczepki i przezwiska odpowiadaj wymijająco.
itp.

5. Recepta.
Zadanie uczniów polega na uzupełnieniu blankietu recepty dla kolegi,
który przejawia zbyt często zachowania agresywne.
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Materiał pomocniczy

Recepta 1100 000 000 002 569 875 240
KLINIKA PRZECIWDZIAŁAN

IA AGRESJI

Lek. med. Antoni Spokój

85–342 Cisza, ul. Bohaterów 2/01

NIP 543 000 322
Świadczeniodawca

Pacjent
Oddział NFZ

Uprawnienia

Ch. przewlekłe

Rp.

1100 000 000 002 569 875 240

Data dane id. i podpis lekarza
Lek. med. Antoni Spokój

Specjalista rozpoznawacz

85–342 Cisza, ul. Bohaterów 2/01

NIP 543 000 322
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Załącznik 4

Scenariusz zajęć dla III etapu edukacyjnego

Temat: I ty możesz być kozłem ofiarnym!

Czas: 90 min.

Cele:

ogólne:
• ograniczenie zjawiska przemocy szkolnej,
• pogłębienie świadomości sytuacji ofiary i świadka przemocy;

szczegółowe:
uczeń potrafi:
• dostrzec symptomy znęcania się psychicznego nad słabszym,
• nazwać odczucia ofiary przemocy,
• reagować na przejawy nietolerancji.

Pomoce dydaktyczne: list (materiał pomocniczy w załączeniu), arkusz szarego pa-
pieru, kartki.

Metody: dyskusja, pogadanka, burza mózgów.

Formy pracy: praca w grupach, praca z klasą.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel dzieli klasę na grupy, każda dostaje list (materiał pomocniczy) oraz
instrukcję z następującym poleceniem:
Przeczytajcie uważnie list. Kim jest jego autorka? Co jest powodem jej
przygnębienia?

2. Przedstawienie wniosków wypracowanych przez grupy.
Prawdopodobnie pojawią się stwierdzenia o wyizolowaniu, wrażliwości
autorki, osamotnieniu, podporządkowaniu się grupie. Należy uświado-
mić uczniom, że jest to skutek stosowanej wobec dziewczyny przemocy
psychicznej.

3. Na podstawie listu uczniowie w grupach wskazują symptomy charakteryzujące
ofiarę przemocy zgodnie z podaną instrukcją:
Co czuje Dorota? Jak się zachowuje? Jak ocenia postępowanie swoje i in-
nych? Czy szuka rozwiązania?

4. Zebranie wypracowanych odpowiedzi (najważniejsze wnioski można zapisywać
na tablicy).
Spodziewane propozycje: zamknięcie się w sobie, smutek, osamotnienie,
izolowanie się, lęk, frustracja, rezygnacja, bierna postawa wobec prze-
śladowcy. Warto zwrócić uwagę uczniów, że równie niepokojącym symp-
tomem jest unikanie szkoły oraz objawy psychosomatyczne (np. częsty ból
głowy).
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5. Jakie czynniki, warunki sprzyjają pojawieniu się zjawiska przemocy? — burza
mózgów, dyskusja.
Prawdopodobne odpowiedzi: potrzeba dominacji/agresja, media, brak re-
akcji świadków zdarzenia, środowisko rodzinne, brak zaufania do osób
dorosłych, obniżony poziom tolerancji, małe zainteresowanie ze strony
dorosłych itp.

6. Zadanie dla grup:
Odpiszcie na list Doroty. Spróbujcie podać jej możliwe sposoby poradze-
nia sobie w tej trudnej sytuacji.

7. Przedstawienie opracowanych pomysłów.
Uczniowie odczytują napisane listy, z pomocą nauczyciela uzupełniają
przygotowaną na szarym arkuszu tabelę:

JAK MOGĄ POMÓC OFIERZE PRZEMOCY:

KOLEDZY/KOLEŻANKI PRACOWNICY SZKOŁY RODZICE

... ... ...

8. Podsumowanie zajęć.
Nauczyciel powinien powtórzyć najistotniejsze treści lub poprosić o to
uczniów, np. w formie jednozdaniowej „rundki”: CZEGO WAŻNEGO/NOWE-
GO DOWIEDZIAŁEM SIĘ NA TYCH ZAJĘCIACH?
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Materiał pomocniczyGdynia, 15.07.06 r.Droga Redakjo!Mam 14 lat. Od roku jestem w nowej szkole. Przeprowadzili±mysi� do babi, bo mama wyjehaªa do Wªoh. Ju» od dawnamiaªa kªopoty z pra¡, wi� kiedy tylko nadarzyªa si� okazja, niezastanawiaªa si�. Stara si� z�sto do nas dzwoni¢, zabraªa mniei brata na z�±¢ wakaji, by i babia mogªa odpoz¡¢.Wiem, »e mama robi to dla nas, dlatego nie mówi� jejo swoih kªopotah, by jej dodatkowo nie martwi¢. I tak mawyrzutysumienia, »e nas zostawiªa pod opiek¡ babi.Czasem zamykam si� w swoim pokoju i iho pªaz�. Powód?Iwona. Pojawiªa si� w naszej klasie przed trzema miesi¡amii od razu zyskaªa sympati� nauzyieli. Aktywna, peªna pomysªów.Szkoda tylko, »e nikt nie zauwa»yª, jak z�sto przypisuje sobieudze pomysªy, a jej pozorna aktywno±¢ ma odwrói¢ uwag�i poniek¡d usprawiedliwi¢ zwykªe nieprzygotowanie do lekji.Z »alem obserwowaªam, jak wszysy do niej lgn¡. Na domiarzªego Iwona od pewnego zasu o±miesza mnie w ozah innyh,wyi¡gaj¡ na ±wiatªo dzienne kompleksy, o któryh wolaªabymzapomnie¢. Opowiada namój temat obrzydliwe kªamstwa, ostatnioo tym, »e porzuiªa nas matka i idziemy do domu dzieka. Nawetnie mam siªy zaprzeza¢. Jest mi tak przykro, »e gªos grz�¹niemi w gardle, zaiskam pi�±i i odhodz� na bok albo staj� jakwryta. Najgorsze, »e uwierzyªy jej nawet te kole»anki, które dot¡duwa»aªam za swoje przyjaióªki.Czuj� si� podle i nie wiem, o robi¢. Dorota
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Scenariusz zajęć dla III etapu edukacyjnego

Temat: Co w sercu, to na języku?

Czas: 45 min.

Cele:

ogólny:
• ograniczenie zjawiska agresji słownej wśród młodzieży;

szczegółowe:
uczeń potrafi:
• zdiagnozować zjawisko wulgaryzacji języka codziennego,
• zdefiniować wulgaryzmy jako zjawisko jednoznacznie negatywne,
• kontrolować własne słownictwo
• reagować na nadużywanie wulgaryzmów w środowisku rówieśniczym.

Pomoce dydaktyczne: kartki papieru, materiały plastyczne, ankieta i fragment ar-
tykułu (materiały pomocnicze w załączeniu).

Metody: pogadanka, dyskusja, burza mózgów, plakat.

Formy pracy: praca z klasą, praca w grupach.

Przebieg zajęć

Lekcję należałoby poprzedzić przeprowadzeniem ankiety (materiał pomocni-
czy) oraz opracowaniem wyników.

1. Wstępem do rozmowy na temat wulgaryzmów jest odczytanie fragmentu arty-
kułu „Bluzg mowa plugawa” (materiał pomocniczy).

2. Pogadanka na temat powszechności wulgaryzmów w języku i zmianie wzorców
językowych na przestrzeni ostatnich lat.
Jeśli dojrzałość uczniów pozwala, warto sięgnąć do przykładów z różnych
dziedzin życia — tekstów piosenek młodzieżowych, fragmentów literatu-
ry, haseł skandowanych przez pseudokibiców itp.
Należy zwrócić uwagę, że wulgaryzmy to przejaw agresji słownej.

3. Przedstawienie i omówienie wyników ankiet uczniów.
4. Jakie czynniki powodują upowszechnienie się wulgaryzmów? — burza mózgów.

Prawdopodobne odpowiedzi: przyzwolenie społeczne na stosowanie wul-
garyzmów, kultura masowa (telewizja, teksty piosenek itp.), brak umie-
jętności rozładowania napięcia, zubożenie języka, brak wzorców języko-
wych (w rodzinie, wśród osób publicznych), brak refleksji nad samym sobą
itd.

5. Zadanie dla grup:
Opracujcie zabawne hasło lub przygotujcie plakat, który będzie wyrazem
sprzeciwu wobec wulgaryzacji języka.

6. Podsumowaniem lekcji jest wybór najciekawszych, najbardziej sugestywnych
prac.
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Materiał pomocniczy

ANKIETA DLA UCZNIÓW

Powszechnie obserwowany jest wzrost wulgaryzacji języka codziennego. Jaki masz
stosunek do tego zjawiska?

1. Wulgaryzmy w języku:
rażą mnie
nie przeszkadzają mi, ale sam nie używam
stosuję często

2. Jaką według Ciebie funkcję pełnią wulgaryzmy?
bogacą zasób słownictwa
wyrażają emocje:

pozytywne
negatywne

pozwalają zredukować napięcie
są powszechnym sposobem porozumiewania się
są elementem stylu (np. anarchistów, hip-hopu)
są wyrazem buntu
są przejawem agresji
inne (jakie?) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. W jakiej sytuacji zdarzyło Ci się ostatnio używać wulgaryzmów?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. W jakiej sytuacji słyszałeś, że ktoś inny stosuje wulgaryzmy?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Materiał pomocniczy

Fragment artykułu Mirosława Pęczaka „Bluzg mowa plugawa”

Po uchwaleniu przez Sejm w 1999 r. Ustawy o języku polskim publicystka
„Gazety Wyborczej” pisała, że nie sposób uniknąć kontaktu ze splugawionym
językiem. Wulgarność jest obecna wszędzie. Jest zakorzeniona w subkultu-
rach, więcej — w języku młodzieżowym, a nawet dziecięcym... Jest obecna
na ulicach, wkracza w język elit politycznych. Rzeczywiście, możemy na bie-
żąco śledzić zmiany w zachowaniach komunikacyjnych współczesnych Pola-
ków, by dojść do identycznych wniosków. Polska językowo chamieje, zaś ję-
zyki środowiskowe, choć wciąż w jakimś stopniu różne, w jednym zdają się
upodabniać. W przyswajaniu i stosowaniu wulgaryzmów.

[ERGO. Forum wychowawców nr 1/2004]
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Scenariusz zajęć dla III etapu edukacyjnego

Temat: Do kogo po pomoc?

Czas: 45 minut.

Cele:

ogólny:
• przygotowanie do podejmowania decyzji w sytuacjach trudnych;

szczegółowe:
uczeń potrafi:
• dostrzec różne rodzaje zagrożeń,
• współpracować z rówieśnikami,
• korzystać z pomocy pracowników szkoły, osób dorosłych.

Pomoce dydaktyczne: scenariusze scenek (materiał pomocniczy w załączeniu).

Metody pracy: pogadanka, scenki dramowe.

Formy pracy: praca z klasą, praca w grupach.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel rozpoczyna lekcję od rozmowy na temat niebezpieczeństw, które do-
strzegają uczniowie na terenie szkoły. Na podstawie ich wypowiedzi wypisuje na
tablicy miejsca szczególnie niebezpieczne i kojarzone z nimi zagrożenia.

Przykład:

MIEJSCE ZAGROŻENIE

szatnia przy sali znęcanie się fizyczne
gimnastycznej kradzież

obelgi słowne

korytarz szkolny zastraszanie
wymuszenia
naruszanie cudzej własności

okolice szkoły agresja słowna
agresja fizyczna
wyłudzenia

2. Pogadanka na temat potrzeby reagowania na wszelkie przejawy przemocy.
Należy zwrócić uwagę, że ofiara agresji rzadko ma odwagę przeciwstawić
się przemocy. Dlatego warto być czujnym obserwatorem szkolnej rzeczy-
wistości i reagować nawet z pozycji świadka sytuacji lub szukać pomocy
u innych.

3. Czy wiesz, kogo w sytuacji zagrożenia poprosić o pomoc? — zadanie dla grup.
Nauczyciel dzieli klasę na grupy, rozdaje scenariusze scenek (materiał
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pomocniczy), uczniowie analizują je, przedstawiają na forum klasy, a na-
stępnie wskazują, kogo spośród osób dorosłych mogliby w tej sytuacji po-
prosić o interwencję. Nauczyciel koryguje ewentualne błędy, proponuje
dodatkowe rozwiązania.

4. Podsumowaniem zajęć może być przypomnienie kompetencji niektórych pra-
cowników szkoły (np. pedagoga i psychologa) oraz podkreślenie roli wychowaw-
cy, nauczyciela dyżurującego.

Materiał pomocniczy

GRUPA 1

Jedno z Was zapomniało portfela z kieszeni kurtki. W czasie przerwy schodzi do
szatni i widzi obcego mężczyznę. Nie ma pewności, czy jest to rodzic, czy też zupełnie
ktoś obcy.

GRUPA 2

Zauważyliście, że kolega często podczas przerwy obiadowej wybiega ze szkoły mi-
mo zakazu opuszczania budynku. Wraca, gdy rozbrzmiewa dzwonek. Jest wyraźnie
zdenerwowany, ale nie chce z nikim na ten temat rozmawiać. Wychowawca od kilku
dni jest na zwolnieniu lekarskim, a Was bardzo niepokoi ta sytuacja.

GRUPA 3

Nauczyciel od jakiegoś czasu przychodzi na lekcję wyraźnie w złym nastroju. Szorst-
ko odpowiada na Wasze pytania, zdarza się, że komentuje zachowanie ucznia w spo-
sób dla niego krzywdzący. Boicie się bezpośredniej rozmowy z nauczycielem, ale ta
sytuacja powoduje, że z coraz większą niechęcią i lękiem idziecie na lekcję.

GRUPA 4

Jedna z Waszych koleżanek od kilku dni podczas przerw otrzymuje wulgarne SMS-y
od anonimowego nadawcy. Widzicie, że martwi się tą sytuacją, zdarza się, że próbuje
unikać szkoły i idzie na wagary. Wczoraj natomiast wszystkie przerwy przepłakała
w toalecie. Podejrzenie pada na starszego kolegę, który już wcześniej zaczepiał ją na
korytarzu i czynił niedwuznaczne propozycje. Nie macie jednak żadnych dowodów.

GRUPA 5

Od pewnego czasu w szatni po lekcji wychowania fizycznego rzeczy osobiste kogoś
spośród Was są „dla żartu” ukrywane w dziwnych miejscach. Poszkodowany nie mo-
że poradzić sobie z ich odnalezieniem, notorycznie spóźnia się na lekcje, co budzi
ogólną wesołość części klasy i ostre komentarze nauczycieli.

Anna Domzała, Stella Laudańska
ZS nr 13 w Gdyni
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Balbina Wawrzyniak

Rozwijanie wrażliwości ekologicznej
u wychowanków świetlicy szkolnej

(...) uczymy miłości do przyrody, uczymy
spostrzegać jej piękno, cieszyć się nim i podziwiać je,
a jednocześnie przestrzegamy dzieci, by tego
piękna bezmyślnie nie niszczyły. Wytwarzanie
właściwego podejścia do przyrody niech przyświeca
nam zawsze w pracy wychowawczej.

H. Zdzitowiecka

Świetlica szkolna jest jedną z najbardziej popularnych, potrzebnych i docenianych
form opieki nad dzieckiem. Stanowi ona integralną i niezastąpioną część systemu
wychowania szkolnego. Realizuje te same postulaty wychowawcze co szkoła, ma
jednak odmienny styl pracy, który umożliwia z jednej strony zachowanie atmosfery
domowej, dając dziecku poczucie bezpieczeństwa, z drugiej zaś pozwala na prowa-
dzenie działań sprzyjających prawidłowemu rozwojowi dziecka poprzez organizowa-
nie różnorodnych zajęć.

Wychowanie dziecka jest sprawą skomplikowaną i niełatwą. W dobie zapraco-
wanych rodziców na nas, nauczycielach, spoczywa ogromny ciężar współodpowie-
dzialności za wychowanie młodego pokolenia. Wychowawca w świetlicy ma duże
możliwości w procesie rozwijania oraz kształtowania uzdolnień, zainteresowań i po-
staw wychowanka. Działania takie nie omijają również ekologii. W dobie gwałtow-
nych zmian i szybkiego rozwoju cywilizacyjnego coraz większe znaczenie nabierają
pojęcia: ekologia, ochrona środowiska, edukacja ekologiczna. W oparciu o do-
stępne materiały i środki dydaktyczne oraz w wyniku systematycznej współpracy
z Komunalnym Związkiem Gmin „Dolina Redy i Chylonki” napisałam program au-
torski z zakresu edukacji ekologicznej na pierwszym etapie kształcenia pt. Zielone
środowisko — zdrowe dzieci. Z powodzeniem wykorzystuję zawarte w nim treści
w mojej pracy w świetlicy szkolnej. Realizując program, oparłam się na schemacie
kształtowania świadomości ekologicznej:

wiedza,
zbieranie
wiadomości

→

przyjęty
system
wartości

→

własna ekspansja,
działalność na rzecz
ochrony środowiska
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Cele edukacji ekologicznej mogą być osiągnięte tylko przez jednoczesne kształcenie
i wychowanie ekologiczne. Wychowanie ekologiczne jest kształtowaniem aktywnych
postaw uczniów, zdolnych do twórczego i odpowiedzialnego działania, wpajaniem
wartości humanizmu ekologicznego w celu harmonijnego współżycia ze środowi-
skiem. Jego zadaniem jest:

— kształtowanie twórczych, zintegrowanych postaw wobec problemów ekologicz-
nych,

— pobudzanie wrażliwości na piękno przyrody,
— tworzenie kultury ekologicznej,
— uświadamianie troski o środowisko,
— wyposażenie ucznia w umiejętność obserwacji własnego środowiska oraz zmian

zachodzących pod wpływem działalności człowieka,
— kształtowanie gotowości i umiejętności działań w środowisku, mających na celu

jego ochronę.

Wychowanie proekologiczne, które realizuję w świetlicy, oparłam na zasadzie:

poznać → zrozumieć → pokochać → chronić

Zajęcia prowadzone w świetlicy szkolnej stanowią znakomity obszar do realizacji
wychowania ekologicznego i kultury ekologicznej. Naturalna potrzeba obcowania
z przyrodą oraz odkrywanie jej tajemnic, a co za tym idzie wyzwalanie chęci na
rzecz jej ochrony, najpełniej mogą być realizowane poprzez stosowanie różnych me-
tod pracy. Należą do nich:

1. Metody badawcze:
• eksperymenty i doświadczenia,
• eksperyment naturalny prowadzony w terenie,
• pomiar,
• obliczenia statystyczne.

2. Metody obserwacyjne:
• obserwacja bezpośrednia zjawisk przyrodniczych,
• film,
• obserwacja okazów sztucznych — zastępczych.

3. Metody słowne:
• pogadanki,
• wykład,
• dyskusja,
• praca z tekstem źródłowym,
• gry dydaktyczne.

Metody aktywizujące takie jak: burza mózgów, debata, drzewko decyzyjne, metaplan
wspomagają moją pracę. Korzystam wraz z wychowankami z różnych nośników in-
formacji (czasopisma, książki, Internet, programy komputerowe).

Podczas realizacji treści ekologicznych dbam o to, aby moi wychowankowie nie tyl-
ko opanowali pewien zakres wiedzy teoretycznej, lecz także zdobywali umiejętno-
ści praktyczne i rozwijali zdolności intelektualne. Staram się jak najczęściej korzy-
stać z naturalnych środków dydaktycznych. Hodowle naturalnych okazów w kąci-
ku przyrodniczym są najcenniejszym środkiem dydaktycznym. Dzieci mają również
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możliwość poznawania obiektów przyrodniczych podczas bezpośrednich kontaktów
z przyrodą w Trójmiejskim Parku Krajobrazowym. Często organizuję wraz z wycho-
wawcami wycieczki i spacery. Staram się, aby zajęcia w terenie były lekcją patrzenia,
słuchania, odczuwania i obserwowania oraz bezpośredniego działania. Dzieci pod-
patrują życie mieszkańców traw, lasu, życie ptaków, drobnych zwierząt, rozwój ro-
ślin. Często są świadkami bezmyślności człowieka w kontaktach z przyrodą. Dzięki
temu dochodzą do wniosku, że przyroda żyje, a człowiek jest jej cząstką, zaczynają
zdawać sobie sprawę z tego, że człowiek przez bezmyślne zachowanie niszczy i do-
prowadza do degradacji własne środowisko życia.

Dzięki tym przeżyciom i obserwacji dzieci chętnie włączają się do działań zwią-
zanych z praktyczną działalnością na rzecz najbliższego otoczenia. Do działań tych
należą:
— zakładanie karmników dla ptaków, dokarmianie ptaków zimą,
— pomoc zwierzętom w schronisku „Ciapkowo”,
— sprzątanie terenu wokół szkoły,
— prowadzenie kącika przyrody oraz redagowanie gazetki tematycznie związanej

z ochroną przyrody,
— pielęgnowanie roślin w świetlicy i jadalni,
— tworzenie albumów, zielników,
— organizowanie wystawy książek i czasopism związanych tematycznie z przyrodą,
— udział w zbiórce makulatury, plastikowych nakrętek, zużytych baterii, puszek,
— oszczędzanie wody, energii elektrycznej oraz papieru,
— aktywny udział w akcji „Sprzątanie Świata,”
— współpraca z leśnikiem, lekarzem weterynarii,
— przygotowanie teatrzyku na Dzień Ziemi.

Do działań tych staramy się włączać rodziców i opiekunów dzieci, starsze rodzeń-
stwo. Dzięki zajęciom otwartym, prowadzeniu gazetki ekologicznej, pomocy w orga-
nizowaniu wyjść i wycieczek rodzice stają się sojusznikami w ekologicznym wycho-
waniu dzieci.

Ważną rolę w kształtowaniu postaw proekologicznych odgrywa również litera-
tura dziecięca, właściwie dobrane teksty literackie, a wśród nich zagadki, przeźro-
cza, filmy przyrodnicze. Dzieci przebywające w naszej świetlicy chętnie biorą udział
w konkursach: plastycznych, recytatorskich, literackich, wiedzy ekologicznej oraz
w redagowaniu gazetki związanej tematycznie z ochroną przyrody.

Staram się jak najczęściej stwarzać sytuacje problemowe, które na podstawie
już zdobytych wiadomości oraz własnej aktywności pozwalają dzieciom samodziel-
nie rozwiązywać postawione przed nimi zadania, a efektem końcowym jest:
— wrażliwość na bogactwo i piękno przyrody,
— poczucie współodpowiedzialności za stan najbliższego otoczenia,
— aktywne uczestnictwo w rozwiązywaniu zagadnień środowiskowych,
— ekologiczny styl życia.

Słuszne i ważne zatem wydają się słowa H. Zdzitowieckiej, które przytoczyłam na
wstępie, ponieważ wychowanie ekologiczne może być zajęciem pasjonującym i wielce
pożytecznym tylko wtedy, kiedy jesteśmy o jego słuszności naprawdę przekonani.

Balbina Wawrzyniak
doradca metodyczny ds. świetlic szkolnych
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Balbina Wawrzyniak

Scenariusz zajęć świetlicowych

Temat: Dobre rady na złe odpady.

Cele zajęć:

ogólne:
— zapoznanie z rodzajami i koniecznością segregowania odpadów wytwarzanych

przez ludzi,
— uświadamianie zagrożeń wynikających z nadmiernego zaśmiecenia środowiska

naturalnego,
— zrozumienie odpowiedzialności każdego z nas za stan środowiska.

operacyjne:
uczeń potrafi:
— podać cele i sposób segregacji odpadów,
— wskazać źródła śmieci,
— opisać i uświadomić sobie korzyści z powtórnego zagospodarowania odpadów,
— wyjaśnić pojęcia: recykling, surowce wtórne, segregacja,
— wykazać odpowiedzialność za środowisko, w którym żyje.

Metody: gry i zabawy ekologiczne, rozmowa, praca w zespołach, zabawa ruchowa,
praktyczna działalność dziecka.

Pomoce dydaktyczne: odpady, elementy do gry „Wiem, gdzie wrzucam”, pojemniki
na odpady, wiersz Igora Sikiryckiego pt. „Sznurek Jurka”, plątanina, tekst piosenki
„Ziemia — zielona wyspa” (słowa H. Cenarska, muzyka A. Nowak), worek z pomy-
słami.

Przebieg zajęć:

1. Wysłuchanie wiersza pt. „Sznurek Jurka”:
Tuż za szkołą, bardzo blisko,
Było miejsce na boisko.
Kiedyś tam wyrzucił Jurek
Poplątany, stary sznurek,
A nazajutrz koło sznurka
Od banana spadła skórka,
Wyrzucona przez Karola.
Tam też wkrótce Jaś i Ola
Wyrzucili bez wahania
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Swoje torby po śniadaniach,
Stos papierków po cukierkach
Wysypała tam Walerka.
Na papierki spadła ścierka,
Jakaś pusta bombonierka
I od lodów sto patyków,
Pustych kubków moc z plastiku,
Wyskubane słoneczniki,
Jeden kalosz, nauszniki,
Stare trampki, piłka z dziurą,
Połamane wieczne pióro,
Kilka opon od rowerów
I ogromny stos papieru.
Oto tak, od sznurka Jurka,
Wnet urosła śmieci góra,
Której szczyt utonął w chmurach,
Nie ma miejsca na boisko,
Lecz śmietnisko mamy blisko.

— podczas prezentacji wiersza dzieci usypują górkę ze śmieci wymienionych w tek-
ście,

— swobodne wypowiedzi na temat tego, co stało się na boisku,
— wspólne zastanowienie się nad problemem powstałego śmietniska, propozycje

dzieci,
— przypomnienie, jakiego koloru są pojemniki do: papieru, szkła i plastiku oraz

jakie odpady do nich trafią,
— segregacja odpadów przy piosence „Ziemia — zielona wyspa”.

„Ziemia — zielona wyspa”

1. Nie warto mieszkać na Marsie, nie warto mieszkać na Wenus,
Na Ziemi jest życie ciekawsze, powtarzam to każdemu.

Ref.: Bo Ziemia to wyspa, wyspa zielona
Wśród innych dalekich planet.
To dom jest dla ludzi, dla ludzi i zwierząt,
Więc musi być bardzo zadbany.

2. Chcę poznać życie delfinów i wiedzieć, co piszczy w trawie,
Zachwycać się lotem motyla i z kotem móc się pobawić.

Ref.: Bo...

3. Posadźmy kwiatów tysiące, posadźmy krzewy i drzewa.
Niech z nieba uśmiecha się słońce, pozwólmy ptakom śpiewać.

Ref.: Bo...

2. Gra w skojarzenia — nauczyciel podaje głośno hasło: „śmieci”, zadaniem
dzieci jest podanie wyrazów, które kojarzą im się z tym słowem.
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3. Próba odpowiedzi na pytanie „Skąd się biorą śmieci i co można z nimi
zrobić?”

4. Rozwiązanie plątaniny — praca indywidualna.

Rozwiązanie: recykling

5. Wprowadzenie i wyjaśnienie pojęć: recykling, surowce wtórne, segregacja.
Recykling — to wielokrotne wykorzystywanie materiałów do wytwarzania no-
wych produktów. Surowce wtórne — są to wyłącznie odpady surowcowe, zebra-
ne selektywnie, posortowane na poszczególne rodzaje, klasy i gatunki, wstępnie
oczyszczone. Segregacja — sposób gromadzenia odpadów, polegający na ich po-
dziale ze względu na rodzaj materiału, z którego zostały wytworzone, celem jest
ich powtórne wykorzystanie.

6. Gra „Wiem, gdzie wrzucam”.
Dzieci losują kartoniki z nazwą lub rysunkiem odpadu. Na sygnał nauczyciela
udają się do wcześniej ustawionych pojemników na odpady. Za każdy prawi-
dłowo umieszczony odpad we właściwym pojemniku dziecko otrzymuje zielone
kółeczko. Zabawę powtarzamy kilkakrotnie, wygrywa dziecko, które zebrało naj-
więcej kółeczek.

7. Rozmowa na temat: „Do czego można wykorzystać odpady?”.
Przykłady wykorzystania np.: starych gazet, plastikowych pojemników, worków
foliowych itp.

8. Zabawy ruchowe wg C. Orffa z wykorzystaniem gazet:

• Dzieci ustawione w kole, w środku którego leży sterta gazet. Zadaniem
dzieci jest podchodzenie po kolei do środka i wydobycie z gazet jakiegoś
dźwięku. Dźwięki nie mogą się powtarzać. Może to być: darcie, zwijanie,
podrzucanie, stukanie, potrząsanie.

• Każde dziecko ma swoją gazetę. Rytmicznie nadrywa brzegi gazety (frędzle)
bądź odrywa paski w rytmie wyliczanki, np. siała baba mak (jeden pasek),
nie wiedziała jak... (drugi pasek) itp.

• Gazety leżą na podłodze — to „komórki do wynajęcia”. Bieg, marsz po sali
w rytm melodii. Cisza (brak melodii) — wracamy do komórki (gazety); ta sa-
ma zabawa, tylko jedna gazeta na parę. Zabawę powtarzamy kilka razy, za
każdym razem składając gazetę na pół, aż do momentu kiedy każde dziecko
z pary stoi na jednej nodze w swojej „komórce”.
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• Z gazety robimy piłki i bawimy się nimi w sposób dowolny. Następnie usta-
wiamy się w parach: rzucamy jednocześnie do siebie, podrzucamy do góry
z jednoczesnym obrotem, podrzucamy na przemian raz lewą, raz prawą
ręką, przerzucamy pod kolanem.

• Marsz w kole w rytm piosenki „Ziemia — zielona wyspa”, dzieci wrzucają
kule z papieru do kosza (stoi w środku koła) na słowo Ziemia.

9. Ewaluacja zajęć.
Szukanie odpowiedzi na pytanie: „Zamiast siatki foliowej na zakupy zabio-
rę...?”, w formie rysunku worka z pomysłami.

Balbina Wawrzyniak
doradca metodyczny ds. świetlic szkolnych

Bibliografia
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Załącznik

Worek z pomysłami

Wiem, co zabiorę na zakupy zamiast foliowej siatki...
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Waldemar Kotowski

Konkursy edukacyjne jako
rozszerzenie metod pracy nauczyciela
podstaw przedsiębiorczości

Zadaniem przedmiotu podstawy przedsiębiorczości jest między innymi przygotowa-
nie ucznia do samodzielnego gospodarowania pieniędzmi, wskazanie mu różnych
sposobów inwestowania oraz wykształcenie umiejętności, które w dorosłym życiu
będą niezbędne.

W podstawie programowej tego przedmiotu zawarto takie cele edukacyjne jak:
— przygotowanie do aktywnego i świadomego uczestnictwa w życiu gospodarczym;
— kształtowanie umiejętności pracy w zespole i skutecznego komunikowania się;
— poznanie mechanizmów funkcjonowania gospodarki rynkowej.

Natomiast w treściach nauczania znajdziemy między innymi:
— zależność między zyskiem a ryzykiem;
— funkcjonowanie giełdy papierów wartościowych;
— gospodarstwa domowe — dochody i wydatki, inwestowanie własnych pieniędzy;
— formy pozyskiwania kapitału i jego inwestowania.

Wśród osiągnięć znajdziemy natomiast:
— umiejętność stosowania podstawowych zasad pracy w zespole i prowadzenia

negocjacji;
— rozróżnianie form inwestowania.

Realizacja ww. założeń programowych może odbywać się w tradycyjny sposób, ale
można do niej wykorzystać również bardziej aktywną metodę — udział w organizo-
wanych przez różne instytucje konkursach.

W realizacji założeń pomogą z pewnością dwa konkursy organizowane w skali
ogólnopolskiej — „Moje finanse — Z klasy do kasy” oraz Szkolna Internetowa Gra
Giełdowa. Konkursy te w praktyczny sposób wyjaśnią uczniom nie tylko trzy pod-
stawowe kryteria wyboru form inwestowania i oszczędzania takie jak: zysk (stopa
zwrotu), bezpieczeństwo i płynność, ale dadzą możliwość poznania i zrozumienia
zasad funkcjonowania rynku finansowego.

Konkurs „Moje finanse — Z klasy do kasy”

Konkurs „Moje finanse — Z klasy do kasy” ma 2 etapy: wojewódzki i ogólnopol-
ski. Jest prowadzony za pośrednictwem strony internetowej www.gazeta.pl/zkdk
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i na łamach lokalnych dodatków „Gazety Wyborczej”. Uczestnikami są komitety in-
westycyjne — zespoły złożone z 3–5 uczniów. Nauczyciel sprawuje opiekę nad ta-
kim komitetem. Szkoła może wystawić dowolną liczbę komitetów, a jeden nauczyciel
być opiekunem kilku z nich. W etapie wojewódzkim komitety otrzymują wirtual-
ne 100.000 zł. Mogą również otrzymać dodatkowo wirtualny kredyt w wysokości
50.000 zł. Za otrzymane pieniądze przez 8 tygodni „kupują” i „sprzedają”: akcje spó-
łek znajdujących się w WIG20, obligacje skarbowe, waluty, złoto, jednostki funduszy
inwestycyjnych, zakładać mogą też terminowe lokaty bankowe. Zadaniem uczestni-
ków jest zainwestowanie pieniędzy z jak największym zyskiem. Co wtorek na ła-
mach „Gazety Wyborczej” i stronie internetowej konkursu publikowane są lokalne
i ogólnopolskie rankingi komitetów. Najlepsze inwestycje tygodnia są opatrzone ko-
mentarzem eksperta i nagrodzone. Raz w tygodniu — w piątek do godziny 16 —
komitety przesyłają wyniki swojej pracy, a więc swoje decyzje drogą internetową.
W finale regionalnym dwadzieścia najlepszych komitetów inwestycyjnych z każdego
województwa rywalizuje ze sobą podczas półfinału — testu z wiedzy ekonomicznej.
Za każdą prawidłową odpowiedź komitety inwestycyjne mogą zdobyć dodatkowe pie-
niądze, które zostaną dopisane do ich stanu konta. Zwycięzcą etapu wojewódzkiego
zostaje ten komitet inwestycyjny, który w końcowym rankingu będzie miał najwięk-
szą kwotę na koncie. W finale ogólnopolskim zwycięzcy półfinałów (16 komitetów
z całej Polski) zmierzą się w quizie z wiedzy ekonomicznej.

Warto podkreślić, że pierwsza edycja konkursu „Moje finanse — Z klasy do
kasy” — w 2002 roku — objęła swoim zasięgiem wyłącznie Małopolskę. Podczas
drugiej, która odbyła się w 2004 roku, w zmaganiach na terenie województwa dol-
nośląskiego, opolskiego, śląskiego, świętokrzyskiego, małopolskiego i podkarpac-
kiego wzięło udział ponad 16 tysięcy uczniów oraz przeszło 3700 nauczycieli. Do
udziału w trzeciej edycji zgłosiło się ponad 33 tysiące uczniów z 1890 szkół w całej
Polsce. Trzy poprzednie edycje konkursu udowodniły, że młodzież chętnie korzysta
z tej formy praktycznej edukacji, a sam projekt zyskał rzeszę zwolenników w całym
kraju.

Biorąc udział w konkursie, uczniowie mogą również korzystać z zasobów strony
internetowej (www.gazeta.pl/zkdk) stworzonej głównie w celach edukacyjnych. Na
stronie tej między innymi mogą znaleźć takie pozycje i informacje jak:
Poradnik inwestora — Obligacje, akcje, waluty, złoto... Co powinniśmy o nich wie-
dzieć? Jak i w co inwestować?
Rentowność funduszy inwestycyjnych — Stopy zwrotu, jakie osiągnęły wybrane
fundusze inwestycyjne w roku 2006.
Inwestowanie w nieruchomości — W ostatnich latach coraz więcej osób inwestuje
w nieruchomości. Dotyczy to nie tylko Polski. Powstaje globalny rynek nieruchomo-
ści.
Dobry początek roku — Polska gospodarka weszła w 2007 rok w wyjątkowo dobrej
kondycji i można oczekiwać, że ten stan szybko nie ulegnie zmianie.
Hit ostatnich sezonów: fundusze inwestycyjne — Zamiast bezpośrednio inwesto-
wać w akcje, obligacje i nieruchomości, można robić to za pośrednictwem funduszu
inwestycyjnego.
Wiedza i stalowe nerwy — W ostatnich latach giełda wydaje się niektórym inwe-
storom maszynką do robienia pieniędzy. Na szczęście nią nie jest.
Obligacje skarbowe — alternatywa dla lokat bankowych — Skarb Państwa wciąż
potrzebuje pieniędzy na bieżące wydatki. Jedną z form pozyskiwania gotówki jest
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sprzedaż obligacji skarbowych. Nazwa obligacja pochodzi od słowa „obligować”, czyli
„zobowiązywać kogoś do czegoś”.
Cena bezpieczeństwa — Lokaty bankowe są jedną z najbezpieczniejszych, obok
obligacji skarbowych, form inwestowania. Ale za bezpieczeństwo płacimy mniejszym
zyskiem.
Pieniądz robi pieniądz — Ta stara prawda stała się jedną z podstaw tworzenia
banków.
Strzeżmy się inflacji — Jedna z najgorszych rzeczy, jakie mogą przytrafić się gospo-
darce, to nadmierna inflacja. Inflacja jest zjawiskiem naturalnym, bo w dłuższym
okresie ceny generalnie rosną. Kłopot zaczyna się, kiedy jest ona za wysoka, czyli
kiedy ceny rosną za szybko i za tę samą ilość pieniędzy można kupić coraz mniej.
Polski bank centralny — Narodowy Bank Polski odpowiada za wartość polskie-
go pieniądza. To jego konstytucyjny obowiązek. Podstawowym zadaniem NBP jest
utrzymanie stabilnego poziomu cen.
To tylko niektóre pozycje, z którymi uczniowie mogą zapoznać się na tej stronie.
Jak widać, są to informacje przydatne zarówno do tego, aby lepiej zrozumieć istotę
oszczędzania, jak i inwestowania, ale również dzięki nim lepiej zrozumiemy codzien-
ność gospodarczą i to zarówno w skali mikro, jak i makro. Duża część zagadnień
jest zbieżna z podstawą programową podstaw przedsiębiorczości, a poszukiwanie
wiadomości, przetwarzanie ich i wyciąganie wniosków to umiejętności, które powin-
niśmy kształtować nie tylko na podstawach przedsiębiorczości, ale w całym systemie
edukacji szkolnej.

Oprócz tych informacji napisanych prostym i przystępnym językiem zamieszczo-
no również informacje bardziej ambitne, np. przedruki z Pulsu Biznesu. Są przezna-
czone dla osób bardziej zainteresowanych rynkiem kapitałowym i giełdą, korzystanie
więc z nich jest już dowolną sprawą uczniów i nauczycieli.

W ubiegłym roku w Zespole Szkół nr 2 w Tychach powstały aż 43 komitety in-
westycyjne. Jak mówi nauczyciel z tej szkoły — Roman Kowalkowski — „uczniowie
mogą obracać ogromnymi kwotami, podejmować nawet najbardziej szalone decyzje,
i tak nic nie stracą. Uczniowie marzą, że w przyszłości będą mieli własne firmy.
Działa na nich mit kariery «od pucybuta do milionera», a ten konkurs to dla nich
rozgrzewka... Najważniejsze, iż się nauczą, że pieniądze nie mogą leżeć w szufladzie
czy na koncie bankowym. Muszą same zarabiać.”

Natomiast w Pszczynie, w I LO dziewczyny z komitetu inwestycyjnego podzieliły
się pracą — jedna śledzi kursy walutowe, druga zajmuje się formularzami, a trzecia
szuka wskazówek w internecie. Raz w tygodniu spotykają się i razem podejmują
decyzje. — Postawiłyśmy przede wszystkim na akcje. To ryzykowne, ale można naj-
więcej zarobić — mówi Agnieszka Łukaszek.

To tylko niektóre wypowiedzi uczniów i nauczycieli zamieszczone na stronie in-
ternetowej konkursu. Ale jak widać z tych fragmentów, wszystkim bardzo zależy,
aby 100.000 wirtualnych złotych zainwestować jak najkorzystniej.

Konkurs „Szkolna Internetowa Gra Giełdowa”

Szkolna Internetowa Gra Giełdowa (SIGG) to internetowy projekt edukacyjny dla
uczniów i nauczycieli szkół ponadgimnazjalnych, który uczy, jak działa rynek kapi-
tałowy i giełda papierów wartościowych.
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Szkolną Internetową Grę Giełdową zainicjowała Giełda Papierów Wartościowych
w Warszawie. Organizatorem kolejnych edycji jest Fundacja Edukacji Rynku Kapi-
tałowego, której misją jest inicjowanie i wspieranie działań edukacyjnych i promują-
cych giełdę. Pierwsze dwie edycje gry były organizowane w ramach projektu „Internet
w szkołach — Projekt Prezydenta RP”. W trzech pierwszych edycjach SIGG wzięło
udział ponad 10.000 uczniów i około 3.000 nauczycieli z ponad 1.500 szkół z Pol-
ski i Litwy. W czwartej edycji gry uczestniczyło ponad 2.200 zespołów z 786 szkół,
w tym 12 szkół z Litwy i jedna pilotażowo z Ukrainy — łącznie ok. 10.000 uczniów
i nauczycieli.

Poprzez wirtualne inwestowanie młodzież zdobywa praktyczną wiedzę o zasa-
dach inwestowania, umiejętności analizowania, opracowywania strategii działania,
podejmowania decyzji oraz pracy w grupie.

W grze mogą wziąć udział zespoły uczniów (liczące od 3 do 6 osób), które
wspólnie z nauczycielem — opiekunem podejmują decyzje inwestycyjne. Zespoły
mają dostęp do giełdowych notowań on-line, dostają wirtualny kapitał w wysokości
100.000 zł, który mogą inwestować w akcje spółek giełdowych wchodzących w skład
indeksów WIG20 i MIDWIG, dokonywać transakcji krótkiej sprzedaży lub zakładać
lokaty bankowe. Wygrywa zespół, który osiągnie najwyższą stopę zwrotu z inwe-
stycji. Dla uczestników gry dostępny jest na stronie https://sigg.gpw.com.pl

moduł edukacyjny, bazujący na idei e-learningu, zawierający zestaw lekcji na
temat giełdy i rynku kapitałowego. Po każdej lekcji uczeń może sprawdzić poziom
zdobytej wiedzy, odpowiadając na pytania zawarte w teście, a następnie sprawdzić
wiedzę w praktyce, inwestując w grze wirtualne pieniądze.

Na ww. stronie internetowej znajdują się również dodatkowe zakładki z za-
kresu edukacji kapitałowej. I tak między innymi możemy zapoznać się z takimi
zagadnieniami jak:
— Dlaczego warto oszczędzać? A to fragment z tej zakładki: „Złote rybki istnieją

tylko w bajkach, a prawdopodobieństwo trafienia szóstki w toto-lotka wynosi
1 do 13,9 mln. Jak zatem urzeczywistnić swoje marzenia o MP3 czy wycieczce
do... Afryki — na safari? Istnieje skuteczna, choć, nie ukrywamy, trudniejsza
metoda realizowania marzeń: OSZCZĘDZANIE. Niektórzy mają to «we krwi»,
a inni muszą się dopiero nauczyć. Zapewniamy jednak, że warto. Oszczędno-
ści, nawet najdrobniejsze, mogą przydać się w różnych nieprzewidzianych i nie-
codziennych sytuacjach. Jeśli Twoje marzenie wydaje Ci się nierealne, przypo-
mnij sobie powiedzenie: ziarnko do ziarnka... Odłożenie nawet niewielkiej części
otrzymywanych pieniędzy (np. 10% kieszonkowego czy stypendium, a w przy-
szłości pensji) naprawdę nie wymaga wielkich wyrzeczeń, a pozwala w dość
krótkim czasie zebrać niemałą kwotę, którą potem możesz skutecznie pomna-
żać.”

— Pomnażaj swoje oszczędności! Jak zwiększać wartość posiadanych oszczęd-
ności?

Ciekawa jest również zachęta, jaką na stronie przedstawiają autorzy: „Jakie okre-
ślenia przychodzą Wam do głowy, gdy słyszycie słowa: rynek kapitałowy, giełda
papierów wartościowych, fundusze inwestycyjne?

Możemy się założyć, że większość z Was odpowiedziała: «Nudne, skomplikowa-
ne!» Nic bardziej błędnego! Wie to każdy, kto zasmakował satysfakcji płynącej z traf-
nych decyzji inwestycyjnych.
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To ciekawsze i bardziej wciągające niż film sensacyjny czy gra komputerowa.
Co więcej, aby zacząć przygodę z inwestowaniem na rynku kapitałowym, nie trzeba
mieć tytułu profesora ekonomii. O tym, jak nieskomplikowanym i ekscytującym za-
jęciem jest inwestowanie np. na giełdzie papierów wartościowych, przekonały się już
tysiące uczestników Szkolnej Internetowej Gry Giełdowej, którzy inwestowali wirtu-
alne pieniądze na realnym rynku giełdowym.”

Oprócz tego uczniowie znajdą na stronie krzyżówki, quizy, testy i filmy. Ma-
teriały te mogą być również wykorzystane przez nauczycieli do prowadzenia lekcji
przedsiębiorczości i to nie tylko z zakresu rynku kapitałowego, ale całego zakresu
przedmiotu.

Testy — pytania podano w formacie DOC, a dodatkowo zamieszczono wersję
z odpowiedziami oraz wersję z komentarzem, co umożliwia samodzielne sprawdza-
nie swojej wiedzy, jak również uczenie się z wykorzystaniem internetu.

Oprócz głównego tematu — Szkolnej Internetowej Gry Giełdowej — Fundacja
Edukacji Rynku Kapitałowego zamieściła na stronie również informacje o innych
konkursach, jak np.: „W co inwestować w 2007 roku — napisz artykuł prasowy”,
„Demokracja czeka na Twój głos! Młody obywatel w Europie” czy „Opowiedz nam,
jak oszczędzasz”. Gorąco zachęcam do zajrzenia na stronę i udziału w tych kon-
kursach. Umożliwią one uczniom wykazanie się zdobytą wiedzą i umiejętnościami,
zmobilizują do zainteresowania się tematyką, do uczenia się przedmiotu, ale również
uatrakcyjnią sposób przekazywania wiedzy z zakresu przedsiębiorczości.

W ubiegłych latach organizowano również konkurs dla nauczycieli na scena-
riusz lekcji o giełdzie i rynku kapitałowym. Zadaniem uczestnika było przygotowanie
scenariusza lekcji o giełdzie i rynku kapitałowym, do wykorzystania przez nauczy-
cieli podczas cyklu lekcji (1–3 godzin) w gimnazjum lub szkołach ponadgimnazjal-
nych. W scenariuszu mogły być wykorzystane różne metody i techniki nauczania,
np. praca w grupach, inscenizacja, odgrywanie ról, symulacja, gra dydaktyczna.

Opisane wyżej konkursy umożliwiają weryfikację zdobytej wiedzy, a przede wszyst-
kim umiejętności. Pozwalają w praktyczny sposób sprawdzić przede wszystkim
umiejętności wspólnego podejmowania decyzji, a więc i pracy w grupie, jak i ele-
mentów negocjacji.

Na tym etapie swojego życia uczniowie nie dysponują odpowiednimi środkami
finansowymi, aby móc je w rzeczywisty sposób inwestować. Konkurs z jednej strony
daje im taką możliwość, a z drugiej pozwala przetrenować to, z czym być może będą
mieli do czynienia za kilka lat. Podejmując decyzje, uczniowie oczywiście podejmu-
ją ryzyko, ale jest to wirtualne ryzyko i nie jest związane z faktycznymi stratami
finansowymi. Być może udział w konkursie przekona ich do bardziej przemyśla-
nego inwestowania pieniędzy w przyszłości, a być może zmotywuje do pogłębiania
wiedzy w zakresie inwestycji i finansów.

W niniejszym opracowaniu wykorzystano materiały zawarte na stronach inter-
netowych www.gazeta.pl/zkdk, https://sigg.gpw.com.pl oraz ulotkach, które
organizatorzy konkursów rozsyłają corocznie do szkół. Wykorzystano również wła-
sne doświadczenia z udziału uczniów w ww. konkursach.

Waldemar Kotowski
doradca metodyczny przedsiębiorczości
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